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I N T R o u u e e I o N 

El punto de partida para llevar a cabo una investigación, es la 

construcciOn precisa del objeto de investigaciOn, éste se concibib a 

través de una forma de razonamiento en la manera de construir y /o 

percibir la realidad. 

Aai, el investigador debe partir de su propia subjetividad, 

centrando para ello su intencionalidad. 

En nuestro caso particular, la intencionalidad consiste en 

producir un conocimiento preciso del Dictamen para efecto de las 

cuotas que se deben pagar al I . M. s.s. , realizando para ello un estudio 

general de Auditoria y Seguro Social, asi como un estudio comparativo 

y prActico de loa Instructivos para efectos de la dictaminaciOn. 

Partiendo de este conocimiento, pretendemos dar a conocer los 

lineamientos a seguir para la dictaminaciOn de laa cuotas a pagar al 

I.H.S.S •• 

A partir de lo anterior, consideramos prioritario destacar que no 

es nuestra intencionalidad, elaborar un trabajo netamente historie.o . 
ni realizar un estudio exhaustivo, sino simple y llanamente 

adentrarnos en la investigación concreta de nuestro objeto. 

El conocimiento obtenido al realizar la presente investigación, 

nos adentrará. en el reconocimiento de cada apartado de nuestro esquema 

de investigación, ya que en la medida en que se vaya concatenando 



nuestro eje investigativo, con las partes generaremos un conocimiento 

nuevo. 

Asi puee, en nuestro esquema de presentación de resultados, 

hablaremos de los CONCEPTOS GENERALES DE AUDITORIA, concentrando 

nuestra atención a la producción teórica, en lo que a la Auditoria se 

refiere, en un primer momento rescatamos los hechos históricos mis 

sobresalientes que dan origen al desarrollo de la ~uditoria, asi mismo 

en esta fase de nuestra investigación realizamos la concatenación de 

definiciones y puntos de vista de diversos autores, procurando 

rescatar y respetar los puntos m6s importantes de cada concepto. 

Por otro lado en este mismo capitulo, damos importancia a ld 

clasificación y tipos de Auditoria, definiendo y analizando el 

contenido de cada uno de ellos. 

En el Capitulo 2. GENERALIDADES DEL SEGURO SOCIAL, damos a 

conocer aspectos históricos que marcan el nacimiento del Seguro 

Social, partiendo de los hechos suscitados en el mundo y en nuestro 

pais. 

As1 mismo damos importancia a los diversos teOricos, que definen 

al Seguro Social, y en otro momento hacemos alusión a la importancia 

de éste, asi como la finalidad del mismo dentro de la sociedad 

mexicana. 

En el Cap! tulo 3. AUDITORIA PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL, nos 

evocamos a los antecedentes de la Auditoria para efectos del Seguro 

Social, la necesidad del IMSS, para autorizar la fuerza de trabajo del 

Contador P~blico Independiente y con ello aumentar su n~mero de 
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afiliados revisados. 

As1 mismo, definimos a la Auditoria para efectos del Seguro 

Social, de ~ate mismo modo mencionaremos las normas a que debe 

apegarse el Contador P~blico Independiente durante su trabajo y las 

técnicas, que puede aplicar para la realización de la Auditoria. 

Se explica a grandes rasgos el alcance del Programa de Auditoria, 

que el auditor daré a los Procedimientos de Auditoria, después de 

haber estudiado y evaluado el Control Interno. 

Para reali=ar lo antes dicho, se da la Metodologia a seguir en el 

ciclo de nóminas, que debe ser utilizada por el audi ter. 

~or ~ltimo damos importancia a la finalidad de la Auditoria, que 

tiene como prioridad proteger la econom1a del trabajador, vigilando el 

cumplimiento de las obligaciones que la Ley Seguro Social y sus 

realamentos imponen a los sujetos obligados. 

En el Cap~tulo 4. DICTAMEN PARA EFECTO DE LAS CUOTAS A PAGAR AL 

I.H.S.S., rescatamos y damos importancia a la definición de Dictamen 

para efectos del Seguro Social, siendo éste el punto de partida para 

poder analizar los Instructivos para la DictaminaciOn sobre el 

Cumplimiento de las Obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus 

Reglaaentoe imponen a los patrones y demAs sujetos obligados, 

publicado~ en e1 D.O.F. el 14-08-90 y el 28-10-92, este anAlisis lo 

realizamOs mediante una comparación entre ellos, generando asi 

diversos comentarios. 
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En el Capitulo S. OBLIGACIONES PATKONALES, damos en términos 

generales las obligaciones que tienen los patrones, as1 como las 

atribuciones que el IMSS tiene para con ellos. Damos importacia a las 

ventajas que los patrones tienen, al dictaminarse para efecto de 

las cuotas a pagar al I.M.s.s .. 

En el Capitulo 6. CASO PRACTICO, ae condensa todo el recorrido 

teórico en la aplicación del Instructivo para la ~ictaminaciOn sobre 

el cumplimiento de las Obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus 

Reglamentos imponen los patrones y demAs sujetos obligados de 

1992. Ya que, sin el conocimiento antes generado es imposible realizar 

la Auditoria y la aplicación de tal Instructivo dentro de una entidad 

u organización. 

Al final anexamos cuadros informativos y formas oficiales, con 1a 

intención de que el lector pueda analizar su contenido. 

Creemos que nuestro objeto de investigación, es importante por 

ser un estudio nuevo y poco investigado, va que de él se puede 

constituir un material de consulta para futuras investigaciones. 
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CAPITULO 1 

CONCEPTOS GENERALES DK AUDITORIA 

1.1 ANTECEDENTES 

La Auditoria surge desde la época antigua, su conocimiento 

se remonta desde la Edad Media principalmente en Egipto, en el Imperio 

Romano y en otros paises como la Gran Bretana. 

Asi en la parte sur de la Gran Bretana en el siglo XV, eran 

solicitados los servicios de la Auditoria por las familias pudientes 

de Inglaterra, para asegurarse que no habia fraude en el manejo de sus 

bienes. 

Para I844 en Inglaterra, las empresas de Responsabilidad Limitada 

debian ser examinadas y certificados sus registros contables por un 

Contador Pl.!Jblico Independiente a través de un Dictamen. Este requisito 

se extendió en 1862 para todo tipo de empresas, en 1890 ya era legal. 

Por otro lado, el origen de la Auditoria Norteamericana se 

manifiesta bajo la influencia Briténica, de ella tomaron el Modelo de 

Informe de Auditor.1.a. 

En el siglo XX la Contaduria se desarrolla rApidamente en América 

y en I9I7, es publicado por el Instituto Americano de ContacJores 

un documento que contenia "las primeras reglas a que debian sujetarse 

sus miembros para la certificación de Balance, con el nombre de 

Métodos aprabados para la preparaciOn del balance general y en ese 



mismo ano 1 ese Instituto adopta un COdigo de Etica profesional". ( 1) 

ANTECEDENTES EN HEXICO 

México adopta los paraimetros establecidos por los Estados Unidos, 

para el desarrollo integral de la Auditoria en nuestro pais. 

El 11 de septiembre de 1917 se constituye la AsociaciOn de 

Contadores Pdblicos Titulados, cambiando su nombre el 6 de octubre de 

1923 por el de Instituto de Contadores Pdblicos Titulados de México, 

agregandole las siglas A.C., para convertirse en una AsociaciOn Civil 

el 19 de febrero de 1925 y, que en la actualidad es el Instituto 

Mexicano de Contadores Póblicos, A.C., nombre que se le di6 el 12 de 

septiembre de 1955. 

Diez anos después en octubre de 1965 se convirtió en el mAximo 

organismo nacional que representa a la Contaduria Püblica en México. 

Estableciendose en la Ley de Profesiones en el ano de 1977, como 

Federación de los Colegios de Profesionistas de la Contaduria Pdblica 

en México. 

Esta instituciOn edito e:n 1939 un folleto denominado "La 

Certif icaci6n de Balances para fines de inscripción y cotización de 

valores, posteriormente publicó una traducci6n del folleto 

Ampliación de los Procedimientos de Auditoria emitidos 

llamado, 

por el 

Instituto Americano de contadores Póblicos, referente al envio de 

circulares para la conf irmaciOn de saldos de cuen~as por cobrar y 

toma de inventarios f1sicos. (2) 

La preocupación por el avance de la profesión por parte de esta 
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InstituciOn, la llevo a establecer Comisiones Legislativas y 

comisiones Normativas dentro de su organizaciOn de trabajo, para que 

regularan la actividad del auditor con el. objeto de ofrecer una guia 

para el profesionista y una garantia para la sociedad que contrata 

los servicios de Auditoria. 

Las Comisiones estan integradas por: 

1. Comisiones Legislativas 

a) Comisión de Estatutos 

b) Comisión de Etica Profesional 

2. Comisiones Normativas 

a) Comisión de Normas y Procedimentos de Auditoria. 

b) comisión de Principios de Contabilidad. 

Las Comisiones Legislativas 1 es tan encargadas de emitir las 

disposiciones a que deben apegarse el propio instituto, sus 

asociaciones afiliadas y sus socios. 

Las Comisiones Normativas 1 estipulan las bases comunes que debe 

poseer el profesionista tanto para ser auditor como para desarrollar 

•U trabajo. Al mismo tiempo que establece los lineamientos que deben 

observarse, los cuales servirán de guia en la realización de la 

Auditor la. 

Con lo antes dicho el Instituto Mexicano de Contadores PO.blicos, 

A.C.,(IMCP), cumple favorablemente sus funciones reguladoras de esta 

profesiOn. Dando respuesta a las necesidades de las empresas, ya que 

la Auditoria actualmente es de gran utilidad para estas. 

11 



1.2. DEFINICION O CONCEPTO DE AUDITORIA 

En el apartado anterior hemos mencionado, a la Auditoria como un 

elemento importante en el desarrollo de las empresas en la actualidad. 

Sin embargo, no especificamos en forma clara y precisa el concepto y 

tipos de Auditoria de los cuales hablaremos en el tercer apartado de 

este capitulo. Por el momento solamente daremos énfasis a los diversos 

conceptos, que han desarrollado los teóricos en materia de Auditoria. 

ourán Argudin y Yepez Morquecho nos dicen que Auditoria es: 

11 El examen, comprobación o revisión anal1tica, efectuada por un 

Contador P~blico de las operaciones, hechos, circunstancias y del 

control interno de una empresa, negocio u otra entidad económica, con 

el objeto de determinar la exactitud de estas y de la evaluación del 

sistema interno de comprobación de las mismas llevada a cabo en los 

libros, registros, comprobantes v otros elementos con el propósito de 

informar, dictaminar o hacer salvedades acerca de estas 

situaciOn financiera". (3) 

Por otro lado Arthur W. Holmes nos dice que es: 

de la 

"El examen critico y sistemAtico de: 1) los controles internos, 

2) las operaciones contables y los librQB y 3) los otros expedientes y 

documentos financieros y legales de una empresa comercial".(4) 

American Accounting Association, la define como un: 

"Proceso sistemAtico para obtener y evaluar de manera objetiva 

las evidencias relacionadas con informes sobre actividades económicas 

y otros acontecimientos relacionados. El fin del proceso consiste en 

determinar el grado de correspondencia del contenido informativo con 
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las evidencias que le dieron origen, asi como determinar si dichos 

informes se han elaborado observando principios establecidos para el 

caso". (5) 

Asi mismo, en la misma linea teórica, en cuanto a Auditoria se 

refiere Victor PaniagQa y Fernando Espinoza, profesores de la F.C.A. 

de la U.N.A.M., nos dicen que "la Auditoria deber ser un servicio 

inte~ral, ótil y oportuno para la administración de la entida~ y debe 

formar parte del proceso administrativo. Es un encargo Profesional 

regulado por principios éticos y técnicos, con caracteristicas propias 

y objetivos especificoe, tendientes a verificar una situaci6n, hechos, 

circunstancias o, en un caso, un problama. Esta actividad debe 

realizarla un profesional .(no necesariamente un Licenciado en 

Contaduria, excepto el examen de los estados financieros) y debe 

culminar con un informe". ( 6) 

De los conceptos anteriores podemos rescatar elementos esenciales 

y fundamentales que engloban su contenido: 

1. Es un exAmen de la información. 

2. La Auditoria debe ser realizada por una persona distinta a 

quién prepara la informaci6n y al usuario. 

3. La Auditoria debe ser realizada por un profesional, Contador 

P~blico u otro profesionieta. 

4. La AuditorLa deber ser regulada por principios éticos y 

técnicas especificas por caso. 

S. El proceso de Auditoria genera un informe o dictamen. 
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6. La persona que practica y realiza la Auditoria, debe 

manifestar su experiencia y opinión de lo realizado, esto 

culmina en soluciones practicas a loE problemas detectados en 

tal Auditoria. 

Por otro lado estos conceptos describen en forma sistembtica y 

técnica la necesidad de verificar con precisión los hechos 

financieros, administrativos y de control. Esto lleva al auditor a 

apegarse a lo estipulado por el IMCP, que para el desarrollo de su 

trabajo deberé aplicar. 

1. Normas de Auditor~a: Son los requisitos minimos de calidad 

relativos a la personalidad del auditor y al trabajo que desempena, 

que se derivan de la naturaleza profesional de la actividad de 

Auditoria y de sus caracteristicas especificas, que se dividen en: 

a) Normas Personales: se refieren a las caracteristicas que el 

auditor debe poseer para desarrollar un trabajo de esta 

indole y ee clasifican en: 

- Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional. Todo 

contador P~blico recibe una preparación profesional en 

instituciones de educación superior, que lo lleva a 

adquirir conocimientos técnicos y teOricos, que lo hacen 

capaz de responder a las exigencias de la práctica 

profesional. 

- cuidado y Diligencia Profesionales. El auditor esta 

obligado a poner atención, esmero y profesionalismo en el 

desarrollo de su trabajo. 
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- Independencia Mental. El profesionista debe ser objetivo 

y neutral en los asuntos que ano!iza, conservando una 

imparcialidad que le permita expresar opiniones reales del 

análisis que pré.ctica. Para responder a la confianza 

depositada en él. 

b) Normas de Ejecución del Trabajo: Son los elementos básicos 

que se le exige al contador Público Independiente para 

desarrollar su actividad profesional en forma diligente y 

cuidadosa, tales requisitos son: 

- Planeación y Supervisión. El auditor debe prever, ¿Qué 

se va hacer? y lCc::tmo se va a hacer?. 

Esto implica elaborar un pl~n o programa de trabajo con 

diversos procedimientos a seguir para lograr los objetivos 

establecidos en la Auditoría. Paralelamente la supervisiOn 

deberá ejercerse en la diversas etapas de ésta que 

son: planeaci6n, ejecución y terminación del trabajo. 

- Estudio y Evaluación del control Interno. El Contador 

Público debe evaluar el control interno de la empresa a 

auditar, ya que en base a este estudio determinará el 

alcance y oportunidad que le dará a los procedimientos de 

Auditoria. 

Entre más confiable sea el control interno se reducirán 

las pruebas analitieas del profesionista. 

- Obtención de Evidencia Suficiente y Competente. Mediante 

los procedimientos de Auditoria se deberá tener la certeza 
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de lo que se observa y plasmarlo en papeles de trabajo a 

fin de dejar constancia de lo examinado. 

e) Normas de Dictamen e InformaciOn. El dictamen o informe es 

el resultado final del trabajo de la Auditoria realizada, 

por tanto, es de vital importancia que se cumplan con las 

normas referentes a este apartado ya que es lo ónice que él 

pOblico ve del trabajo del auditor. 

- Aclaracion de la relaci6n con los estados financieros y la 

responsabilidad asumida respecto a ellos. Siempre se 

deberA explicar en forma precisa y clara, la naturaleza de 

la relación con la informaciOn financiera que audita y su 

responsabilidad respecto de dicha información. 

- Aplicación de principios de contabilidad generalmente 

aceptados. El auditor debe cerciorarse de que en la 

preparación de los estados financieros se aplicaron los 

pricipios de contabilidad generalmente aceptados. 

Apegandose a lo establecido por el IMCP. 

- Consistencia en la aplicación de los principios de 

contabilidad. Para que la información financiera pueda ser 

comparable de un periodo a otro se requiere que se 

conserven los mismos par~metros y en caso de algCn cambio 

se debe aclarar la naturaleza del mismo. 

- Suficiencia de las declaraciones informativas. 

información presentada debe ser suficiente para su 

razonable interpretación y cumplir con el principio de 
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"revelación suficiente". 

- Salvedades. Cuando el Contador PUblico considera que la 

información financiera presentada contiene restricciones 

que pueden tener trascendencia en los estados financieros. 

Deber A incluir dichas restricciones o salvedades 

explicandolas claramente. 

2. Principios de contabilidad generalmente aceptados: son 

conceptos baisicos que establecen la delimi tacion e identificaci6n del 

ente económico, laa bases de cuantificación de las operacioneo y la 

presentación financiera cuantitati·1a por medio de los estados 

financieros. 

Debido a la amplia información existente, sOlo mencionaremos los 

principios de contabilidad ~eneralmente aceptados sin definirlos. 

(Ver Anexo AJ 

a) Entidad 

b) Realizaci6n 

e) Periodo Contable 

d) Valor Histórico Original 

e) ~egocio en Marcha 

f) Dualidad Económica 

g) Revelación Suficiente 

h) Importancia Relativa 

1) Consistencia 

3. Procedimientos de Auditoria: Es el conjunto de técnicas de 

investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 
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circunstancias relativas a los es~ados financieros sujetos a examen 

mediante los cuales el contador PUblico obtiene las bases para 

fundamentar su opinion. 

4. Técnicas de Auditoria: Son los métodos practicos de 

investigaciOn y prueba que el Contador POblico utiliza para lograr la 

informac16n y comprobación necesaria para poder emitir su opinión 

profesional. (Ver Anexo B) 

Es importante senalar que el auditor de acuerdo a su experiencia 

y capacidad Profesional será el que decida cuales de los elementoe 

mencionados anteriormente le son ~tiles y aplicables al tipo de 

Auditor~a que este realizando. 

1.3. lMPORTAHCIA DE LA AUDITORIA 

El desarrollo industrial a partir del siglo XVIII trajo consigo 

el crecimiento desmedido de las empresas y la deficiencia 

administrativa interna de estas. 

Haciendose indispensable para las empresas, en esos momentos 

históricos, contar con un apoyo que le proporcionar ti la certeza de qt.ie 

su informac16n financiera fuera confiable y veraz, informandole sobre 

los puntos débiles del control y ofreciendole sugerencias para mejorar 

estas deficiencias. 

Este apoyo ünicamente lo daria en forma gradual la Auditoria, 

poriiue su función es otorgar tanto a las personas que contratan el 
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servicio. como a todos los usuarios interesados, seguridad en lo 

acertado o no. de la funcionalidad de sus controles, enterandoles 

sobre la confiabilidad de la informacion financiera, que ha emitido 

través de su opinión en un dictamen o informe. 

Por esto. gran parte del éxito de las empresas esta basado en lo 

acertado de las decisiones tomadas por los directivos y 

administradores, sobre esto se vislumbra en forma mAs clara la 

importancia de la Auditoria. aue si bien, no es la encargada de tomar 

decisiones. si. proporciona y facilita loa elementos necesarios para 

la toma de decisiones acertadas. 

Aclarando que no es nuestra intención afirmar que solamente la 

Auditor1a conlleva a una empresa al éxito. Por que seria tanto como 

restarle importancia a las demAs funcior.es de la entidad. Al contrario 

su importancia radica en que tomando en cuenta todas las funciones de 

la empresa emitiré una opinión que siendo imparcial describir~ en 

forma precisa v ob.ietiva a cada una de estas funciones o parte de 

ellas. proyectando si son buenas o malas las condiciones de la 

empresa. 

Opinión que es de gran utilidad también al gobierno, a los 

acreedores, proveedores y demás usuarios por lo que él Contador 

P~blico que la realiza y desarrolla debe estar consciente de la gran 

responsabilidad social que representa para poder responder como se 

debe a esta exigencia de la sociedad. 
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1. 4. CLASIFICACION DI! LA AUDITORIA 

Como ya se menciono en el apartado anterior la Auditoria, puede 

ser desarrollada por terceras personas ( Contador Póblico u otro 

profesionista), ya sean independientes o funcionarios de la misma 

entidad. 

Si la Auditoria es reali:ada por Contador POblico Independiente 

para expres:..r su opinión sobre la información examinad;:.., se le 

denomina Audit~ria Externa. Por el contr~rio si la Auditoria la 

realiza el personal de la organización con propósitos de control, es 

denominada Auditoria Interna. 

Es importante a partir de esto, enunciar los conceptos de 

Auditoria In't·:::rna y Auditoria Externa, resaltando en su momento las 

diferencias de ambas. 

1.4.1. AUDITORIA INTERNA 

La Auditoria Interna ha sido estudiada por diversos teOricos, que 

realzan su contenido temético por esto mismo. 

El Instituto de Auditores Int~rnos define a la Auditoria Interna 

como: 

" ... la actividad de apreciación en forma independiente dentro de 

la organización, de las operaciones contables financieras y de otra 

naturaleza, como base para prestar servicios de protección y 

contructivos a la administración, es un control administrativo que 
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funciona midiendo y evaluando la eficacia de otros activos de 

control". (7) 

The Institute of Internal Auditors. Inc. la detine como: 

" ... una actividad independiente de evaluación establecida dentro 

de una organización como un servicio a la misma organización. Es un 

control cuyas funciones consisten en examinar y evaluar la adecuación 

y eficiencia de otros controles". (8) 

Charles A. Bacon nos dice que: 

"Es una actividad de evaluaciOn independiente dentro de una 

organizaciOn, cuya finalidad es examinar 1.aE operaciones contables, 

financieras y ~dministrativas, como base para la prestaciOn de un 

servl-:io efectivo a los mas altoB niveles de direcciOn". (9) 

Por otro lado Regalado nos dice que la: 

"Auditoria interna generalmente es practicada por funcionarios o 

empleados de la misma empresa en que se realiza y se usa para corregir 

y perfeccionar el control interno, fijando un curso de acciOn a 

tomar". (10) 

Como se puede apreciar después de los conceptos antes 

mencionados, el Contador Póblico que se desenvuelve en la Auditoria 

Interna realiza un trabajo de ayuda a la administración, ya que la 

revisión efectuada a las operaciones de la misma le servirén como 

base en la toma de decisiones. 

El auditor interno reporta a los méximos niveles de la 

organización y depende de ellos. 
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Su funciOn es continua y esta basada fundamentalmente en la 

revisión de los métodos de control y de organizaci6n de la empresa, 

por tal motivo se dice, que la Auditoria Interna, es un control que se 

descri~e como independiente, por que mide y evalóa la eficacia de 

otros controles. 

El informe que rinde el auditor, sirve Onicamente los 

directivos de la empresa, para la que trabaja. Y a_su vez se le impone 

no trabajar en otra empresa distinta a la que lo contrata. 

Asi mismo, se encarga de verificar que las politicas y los planes 

establecidos por la empresa se esten llevando a cabo, que la 

organizaci6n de la empresa, incluya la división de funciones, asi como 

que sus métodos de trabajo sean adecuados y eficaces, es decir, 

constituye un verdadero control de controles. 

1.4.2. AUDITORIA EXTERNA 

Si la Auditoria Interna es importante e indispensable con mayor 

razón lo es la Auditoria Externa, por la confianza que da a lo 

realizado por la administración. Oe esta forma cabe mencionar a los 

diversos teóricos en este ambito de la Auditoria, en un primer 

momento mencionaremos a: 

Regalado opina que es: 

"La revisión realizada por un Contador POblico independiente, que 

reune los requísitos técnicos y cualidades morales necesarias".(11) 
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Roy A. Lindberg y Theodore Cohn, opinan que la Auditoria Externa: 

"Es una revisión exploratoria y critica. realizada por un 

Contador PUblico Independiente, de los controles adyacentes y los 

registros de contabilidad de una empresa comercial, cuya conclusión es 

un dictamen acerca de la corrección de los estados financieros de la 

empresa". (12) 

La Auditoria Externa es independiente de la organización, su 

opinión trasciende de los directivos de la empresa a proveedores, 

acreedores o gobierno. 

El servicio que presta, regularmente es contratado por los 

socios o directivos de la empresa, abarca periodos determinados, y es 

para auditar el ejercicio inmediato anterior. 

La labor de Auditoria Externa implica una competencia 

profesional. caracterizada por atributos tales como: independencia, 

educación y conocimientos especializados, y dedicación al servicio, 

etc .• AdemAs de lo antes menciona~o el Contador Póblico Independiente 

deberé. tener presentes aspectos de ética profesional durante el 

desarrollo de su labor. Una de las funciones más tipicas de Auditoria 

Externa es emitir una opinión sobre la razonabilidad de los estados 

financieros emitidos por la organización. 
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1.4.3. SIMILITUDES Y DIPBREHCIAS BASICAS EllTRE 
AUDITORIA INTERNA Y AUDITORIA EXTERNA 

El marco teOrico que se ha retomado en los apartados anteriores, 

nos da pauta a mencionar las diferencias principales y similitudes, 

en los siguientes cuadros comparativos. 

!----------------------------------------------------------------\ l DIFERENCIAS : 
:-----------------------------------------------~----------------: 
: AUDITORIA INTERNA ! AUDITORIA EXTEHNA ! 
:-------------------------------- 1 -------------------------------: 

1. Esta desarrollada por 

funcionarios o empleados 

de la misma empresa. 

2. Funciones de cOntrol 

dentro de la organiza-

ciOn. 

3. su informe es lltil. solo 

a los directivos de la 

organizaciOn. 

1. Esta desarrollada por 

Contador Póblico Inde-

pencliente. 

2. Su función es emitir 

opiniOn sobre la razo-

nabilidad de los esta-

dos financieros de la 

organizacion. 

3. La opiniOn del auditor 

externo es utilizada 

tanto por los funciona-

rios como por proveedo-
: 

res, acreedores y gob~- l 

erno. : 
: 

\----------------------------------------------------------------! 
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1---------------- - -- - - --- - --------- - ------- - -------- - - ----------- ' 
l SIMILITUDES : 

¡-------;~~ii~Ri;-~;T;M;-----------------~~~i~~;i;-;;T;;;;------ ~ 
1 ----------------------------------------------------------------: 

1. La revisión a los pro- 1. La opinión del. Contador 

cedimientos sirven de POblico Independiente, 

base a la toma de de- también sirve de base a 

cisiones. la toma de decisiones, 

2. Etica profesional. 2. Etica profesional. 

\---------------------- - ---------------- - - - - - ------ - - ---- - ---- - --1 
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1.s. TIPOS DE AUDITORIA 

Para visualizar con precision los diversos tipos de Auditoria, que 

se encuentran englobados en la Auditoria Interna y Externa, 

manejaremos el siguiente cuadro comparativo, para después explicarlos 

en forma independiente. 

/--------------------------------------------------------------\ TIPOS DE AUDITORIA . : 
: -------------------------------------.-------------------------: 

AUDITORIA INTERNA AUDITORIA EXl'ERNA 
' 
1 

1. Auditoria Administrativa 1. Auditoria Administrativa 

2. Auditoria Operacional 2. Auditoria Operacional 

3. Auditoria para efectos 
fiscales 

4. Auditoria Financiera 

s. Auditoria para efectos 
del Seguro Social ¡ 

\--------------------------------------------------------------/ 
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1.5.1. AUDITORIA Aot!IHISTRATIVA 

Siendo que el campo de accion de la administración es toda la 

empresa y cubre los actos que buscan la solución a problemas que 

deriven de los objetivos de la institución, por esto es necesario, que 

la Auditoria e:te presente en cada etapa del proceso admini~trativo. 

Partiendo de lo antes dicho, es necesario definir a la Auditoria 

Administrativa, asi entonces tenemos que: 

José Fernéndez Arena la define come: 

la revisión objetiva, métod!ca y completa de la satisfacci6n 

d~ los objetivos institucionales, con base en los niveles jerárquicos 

de la empresa, en cuanto a su estructura y a la participación 

individual de los integrantes de la instituciOn". (13) 

William P. Leonard, nos dice que la Auditoria Administrativa: 

"Es el examen completo y constructivo de la estructura 

organizativa de una empresa, institución o departamento gubernamental 

o de cualquier otra entidad y de sus métodos de control, medios de 

operación y empleo que da a sus recursos humanos y materialea 11 .(14) 

Para Bradford Cadmus la Auditor:la Administrativa" 

"Es aquella que se concreta en un estudio que muestra la opinión 

de un Contador Püblico con respecto al desarrollo de la función 

administrativa". (15) 

Fernando Velézquez Gutierréz la define: 

"Como el examen de los controles de la organización de operación, 

de los sistemas de información, de loe controles internos contables y 

de las caracteristicas circundantes y particulares de una empresa o 
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cada area, con el prop6sito de lograr incrementar la eficiencia de la 

operación".(16) 

Las definiciones que hemos mencionado sobre Auditoria 

Administrativa, nos dicen que es un examen completo a la estructura 

organizativa de una empreea. La Auditoria Administrativa consiste en 

determinar la carencia de objetivos y políticas, ineficiencias, 

duplicidad de funciones, controles, desperdicios. ~te. 

Este tipo de Auditoria es para que el proceso administrativo 

funcione dinAmicamcnte. ya que su objetivo es aumentar ingresos, 

reducir costos, etc .. Asi también, este tipo de Auditoria puede ser 

Interna o Externa, siendo al mismo tiempo multidisciplinaria. 

1.5.2. AUDITORlA OPERACIONAL 

Es importante recalcar que Auditoria Operativa, Auditoria 

Ooeracional y Auditoria de Operaciones, significan lo mismo. 

Aclarado lo anterior, a continuación se citan algunas 

definiciones de diferentes autores. 

Roy A. Lindberg y Theodore Cohn definen a la Auditoria 

Operacional como: 

una técnica para evaluar sistem~tica y regularmente la 

efectividad de una función o una entidad con referencia normas 

corporativas e industriales, utilizando personal no especializado en 

el ~rea de estudio, con el objeto de asegurar a la administraci6n que 
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sus objetivos se cumplen y determinar que condiciones pueden 

mejorarse 11
• (17) 

Walter B. Meigs dice que: 

"Se refiere a la evaluación de los controles administrativos 

sobre actividades diferentes a aquellas incluidas en las AuditorJ.as 

Contables y Financieras". { 10) 

La ComisiOn de Auditoria Operacional del IMCP, en su boletin I, 

nos dice que: 

"Es el servicio adicional que presenta el contador PO.blico en 

carActer de auditor externo cuando, coordinadamente con el examen de 

estados financieros, examina ciertos aspectos administrativos con el 

propOsito de lograr incrementar la efic!.encia y eficacia, a través de 

proponer las recomendaciones que considere adecuadas". 

Como puede apreciarse el objetivo primordial de la Auditoria es 

detectar problemas y a su vez proporcionar bases para la solución de 

los miemos. Prever obstáculos a la eficiencia, asi como presentar 

recomendaciones para la simPlificaciOn de tareas y con ello lograr una 

eficiencia de las operaciones. 

Este tipo de Auditoria debe formar parte de la a~ministracibn ya 

que se enfoca a la verificación de los sistemas y procedimientos. 
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1.5.3. AUDITORIA FINNICIERA 

La actividad t1pica de la Auditoria externa. por su importancia 

en la toma decisiones, es la Auditoria Financiera. En este apartado 

mencionaremos diversas definiciones de teóricos en la materia. 

Israel Osorio Sanchéz nos dice que: 

"Es el examen critico que realiza un Licenciado en Contadur!a o 

contador P~blico Independiente, de los libroE y· regiatros de una 

entidad, basado en técnicas especificas con la finalidad de opinar 

sobre la razonabilidad de la información financiera".< 19) 

Joaquin Rodriguez Valencia nos dice que: 

" ... es un examen sistemético de los libros: y registros de un 

organismo social con el fin de determinar o verificar los hechos 

relativos a las operaciones financieras y los resultados de éstas para 

poder informar sobre los mismos". (20} 

Manuel Mendivil Escalante nos dice que la Auditoria Financiera: 

"Es la actividad por la cual se verifica la corrección contable 

de las cifras de los estadog financieros. es la revisiOn misma de los 

registros y fuentes de contabilidad para determinar la razonabilidad 

de las cifras que muestran los estados financieros emanados de 

ellosº. (21) 

De las definiciones anteriores, deducimos que la Auditoria 

Financiera. 

1. La debe desarrollar un Contador Póblico Independiente. 

30 



2. Se refiere a la revision de transacciones que ya se han 

efectuado. 

3, Hace referencia solo a los aspectos financieros de la empresa. 

4. La opinión que se derive de la Auditoria efectuada, da 

confiabilidad a los estados financieros. 

1.5.4. AUDITORIA PARA EFECTOS FISCALES 

Debido la carencia de u0 desarrollo teOrico en cuanto a la 

Audi tor1.a para Efectos Fiscales, desde nuestro punto de vista: 

Es la revisión eietematic~ llevada a cabo en los libros y 

registros contables de la entidad que realiza un Contador Póblico 

Independiente, apegandose a leyes, cOdigos o reglamentos especificos 

con la finalidad de emitir un dictamen sobre la corrección y oportuno 

cumplimiento de las obligaciones tributarias del contribuyente. 

Este tipo de Auditoria es para verificar el cumplimiento de las 

leyes fiscales, en cuanto a la declaración total de sus ingresos, as1 

como de los requisitos de deducibilidad en cuanto a gastos se refiere. 
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1. S.S. AUDITORIA PARA KFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Después del recorrido teórico donde recalcamos la importancia de 

la Auditoria en su forma general, es preciso en estos momentos 

mencionar y dar imp~r'tancia, a lo que en un primer momento constituye 

la razOn de ser y el eje central de nuestro objeto de investigaciOn 

denominado "Dictamen para efectos de las cuotas a pagar al I.M.S.S." 

que es la "Auditoria para efectos del Seguro Social" 

La premisa anterior, nos da apertura a definir desde nuestro modo 

de ver la realidad teórica, la Auditoria para efectos del Seguro 

Social. 

Es el exémen que realiza el Contador Póblico Independiente 

conforme a las normas de su profesión, con la finalidad espec!.fica de 

verificar que las obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus 

Reglamentos, imponen han sido cumplidas en forma correcta por la 

entidad. Revisión que finaliza con la emisión de un dictamen que 

contiene la opinión que al reepccto se ha formulado el Contador 

Pllblico Independiente. 

La importancia de esta Auditoria radica en que a través de ella, 

se verifica que el patrón realiza las aportaciones al I.M.S.S., y que 

estas ;se aporten con base en la cuota diaria y el total de las 

prestaciones que reciban por su trabajo realizado. 
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CAPITULO 2 

GENERALIDADES DEL SEGURO SOCIAL 

2.1. ANTECEDENTES DEL SEGURO SOCIAL 

Desde el surgimiento del hombre, los cambios naturales de la 

vida le han a.Tecta.do; la vejez. la en;:ermedad, la orTandad. la -falta 

de traba.Jo y la muerte. Esto y su instinto innato de sobrevi'.rencia, lo 

han llevado a esforzarse a rernediar estos acontecimientos por conducto 

de distintos medios. los que a través del tiempo han evolucionado 

hasta llegar a lo que actualmente se conoce por "Seguridad Sócial". 

Para reTorzar lo antes expuesto. hablaremos brevemente de los 

acantee imientos que han dado origen la seguridad social, 

primeramente mencionaremos los hechos ocurridos a nivel mundial y 

posteriormente se harh mencibn a lo ocurrido en Mé~ico. 

2.1.1. EN EL MUNDO 

"En los comienzos de la humanidad. era el compal'1ero el que velaba 

por la existencia de la mujer. los padres por los hijos y los jQvenes 

por los ancianos. como m~s adelante en la sociedad patriarcal la 

proteccibn se realiza a través de los componentes de la tribu, de la 

horda, del clan. del gens! mhxime cuando en estas sociedades 

primitivas la propiedad de la tierra o del ganado era poselda y 



trabajada en comt.m 11
• C22> 

Con.forme el progreso del hombre y el desarrollo de la economla 

(agricultura, ganaderi.;. .• navegacH::in. artes y oficios>, van surgiendo 

las grandes civili;::aciones de la antigttedad. en donde e:oste también 

el espiritu de solidaridad. 

As~ tenemos que en Egipto el virrey propuso al -faraOn conservar 

parte de la cosecha cuando habia en abundancia p~ra hacer -Frente 

los periodos de FO..:;casa producciOn. Evitando de esta -forma el hambre. a 

que se enTrentar\an en caso de no prever el -futuro. 

En Roma los artesanos se organizarbn er. -forma tal que medi~nte 

aportacibn periOdica muy baja. adem~s de una cuota de ingreso, sus 

asociados tenian derecho a que se les cubriera en caso de muerte, los 

gastos de -funei'"al. 

En Grecia -formo la asociaciOn llamada cotizacion. cuyo 

objetivo -fu~ socorrer a los mas d~biles. exigiendole 

econbmicamente solventes una cuota de aportación. 

los socios 

Otro dato interesante es el que se diO en el pueblo hebreo en 

donde se constituyerbn asociaciones mutualistas para indemnizar por 

riesgos personales tales enfermedades y p~rdida de ganado. 

Tambi~n dieron existencia al Arre Sab~tico, en el que se determinaba 

que cada siete a'l'\Os las tierras deblan cambiar.de dueho. 

La previsibn siempre .fue Tundamental y necesaria, pero alcanza su 

mayor auge cuando los gobiernos de todos los pa\ses le dan la 

importancia requerida. 
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El primer paso lo manifiesta Francia al de;:inir en 1793, los 

conceptos de derechos sociales. politices individL1ales. 

Reconociendo el derecho que tienen todos los hombres al trabajo y a 

la educaci~n entre otras cosas. Publicando la primera Ley del Seguro 

de Enfermedades en 1850. 

En Alemania el crecimiento indLtstrial aumento la frecuencia de 

los accidentes producidos por m~quinas de vapor. de electricidad y de 

motores de combustibn interna. Provocando imposibilidad transitoria, 

permanente y en el peor de los casos la muerte del trabajador. Dadas 

las circunstanciae desfavorables para el asalariado se promulga la Ley 

de Seguro Obligatorio de Enfermedades el 13 de junio de 1883~ la Ley 

de Seguro de Accidentes de TrabaJo el 6 de Julio de 1884; el 22 de 

junio de 1889 la Ley del Seguro Obligatorio de Vejez Invalidez. 

Cuando un trabajador enfermaba sufria alg~n accidente se le 

proporcionaba atencibn médica y ayuda financiera; si llegaba a quedar 

parcialmente incapacitado o invalido. a los 65 ahos quedando 

desempleado recib1a una pensiOn para que pudiera vivir decorosamente. 

Lo• gasto!ll del seguro se repartian de la siguiente manera1 accidentes 

cubiertos por el patrbn, de enfermedad. vejez e invalidez eran pagados 

tanto por los empleados como por la empresa. 

De esta forma, en la administraciOn del seguro social interven!an 

t~nto obreros como patrones. 

En 1905 se contemplan tres aspectos: accidentes, enfermedad e 

invalidez. En 1911 se expide el Cbdigo Federal de Seguros Sociales y 

la Ley de Seguros de Empleados. 
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En Inglaterra se promulga en 1908 la ley de pensiones para l• 

vejez, as! como una ley reguladora del trabajo que marcab• una Jornada 

mhKima de 8 horas en las minas de cartOn. 

Para 1911 aparece la ley de Segu1·0 de Invalidez y Enrermedades, 

1925 se expide una ley m~s completa cubriendo vejez, viudez 

adem~s de or~andad. El gobierno de este pals consciente de la 

impc~~u~tancia que tiene la salud tanto de la .famili~ como de la nacitm 

p{tbl
1

ica. en 194•l en dos libros blancos los· seguros sociales. 

Rusia publica su primera ley de Seguros Sociales en 1911, 

modiricandola en el aMo de 1924 a .fin de abarcar a todos los 

trabajadores asalariados. 

En Estados Unidos se edito la Ley de Seguridad Social en 1935, 

que entra en vigor en 1939. 

La aceptaci6n general de esta ley se bas6 en la independencia 

econb'nica que en coordinaci6n con la asistencia püblica proporciono a 

las ramilias estadounidenses. 

La preocupación de los paises por per-Feccionar sus di~erentes 

leyes de seguros sociales los llevo a .formar i .. Asociacibn 

Internacional de Seguridad Social en el aho de 1927, integrada por 58 

paises de Europa, América Latina y Oriente. Su objetivo f'ué ar-monizat" 

la diversidad de intereses ideas proponiendo modii=ic:actones 

adicionales necesarias a las distintas leyes de seguros sociales que 

elvar~n el nivel de vida de los trabajadores. 

La importancia que los gobiernos dieron a este aspecto vio 
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reTlejado en la cooperacibn demostr.;tda a nivel nacional de los 

diversos estados del Ol"den internacional. 

2.1.2. EN 11EXICO 

En nue!itro pats se pueden encontrar acontecimientos o hechos que 

muestr•n la existencia de lo que se puede llamar "previsH:in social", 

los pueblos autbc:tonos y en la colonia. 

11 Historiadores de la ~oca colonial. como el Tranciscano 

Torquemada en su Monarquta Indiana editada en 1613, relata como entre 

los aztecas, existtan junto a los templos trojes y graneros donde 

•lmacenaban bastimentes de donde se sacaba lo necesario para el 

ser-vicio sacerdotal, destinandose otra parte para repartirse entre los 

pobres necesitados "· (23> 

La medicina entre los •ztecas estuvo bastante desarrollada, 

como se ve reTleJado el llamado Cbdigo Badiana, herbolario m~dico, 

escrito por Mart'ln de la Cruz en 152'2. 

En el siglo XVIII Juan de Sclor:ano y Pereira, Consejero de 

Indias, escribi6 una obra titulada Polltica Indiana, en la que se 

re-fleja un t~rmino social por de'fender en ella la libertad y buen 

trato de la poblacibn indlgena. 

Durante la Colonia se dictaron las Leyes de Indias y los Códigos 

Negros, este taltimo relat~do por Francisco Javier Gamboa, 

jurisconsulto de l!sta época. Estas leyes c:ontenlan disposiciones en 
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bene-Ficio de la poblacibn indlgena y los negros. en donde se toc¿a.ban 

puntos tales como: jornada de trabajo. protecc:ibn durante la 

maternidad, reglamento a trabajos insalubres y peligrosos: asi como 

medidas de previsibn, como la de imponer cierta al imentaciOn Y 

saneamiento en la vivienda de los indigenas y negros. 

Se instituyeron las Cajas de Comunidad lndigena, para el socorro 

de huhr-Fanos, viudas, ancianos. inválidos y enTermos. Otra institución 

establecida f'uc.won los pbsitos, donde se almacenaba el grano tanto 

para evitar la carencia de 91 en época de escasez. como para n~gular 

el precio, y para entregarse a -Fines del cult1vo. 

Esta polltica social indiana se baso en tres instituciones: la 

iglesia, la ascuela y el hospital, los c•.1~~".?'s operaban conjuntamente. 

Con reFerenc:ia ~ lo anteriot·, es importante menc:1ona1· la obra de 

Vasco de 01.1iroga, quién en su Obispado de Michoacan cre6 una comunidad 

indigena, denominada "Hosoitales-Pueblos", donde se trabajaba 

colectivamente y se repartian bienes segón las necesidades de cada 

-Familia. 

Asl las condiciones indigentes en QUe vivlan los trabajadores los 

llevo a exigir al gobierno mejores condiciones de vida. 

En la Constitución Politica de 1824 se dictan las primeras 

disposiciones en Me:dco sobre la protección humana. Este mismo af'lo el 

gobierno expide un Decreto en que se le obliga al Estado a pagar 

pensiones 

Hacienda. 

.funcionarios del Poder Ejecutivo, de Justicia y de 
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En 1832 se reTorma esta Ley para extender sus beneficios a las 

madres de los servidores oUblicos. 

En 1834 se amolla en este decreto. el derecho de pensiOn de vejez 

a los consules mexicanos. 

Con la Constitución Centralista de 1936, se dispone como 

obligacibn del Estado: dictar disposiciones para conservar y mejorar 

establecimientos de instruccibn y· bene-ficencia pllblica, asl como los 

de ~omento a la agricultura. industria y comercio. 

"Por SLI parte. la ConstituciOn de 1857 establece como -facultad 

del Congreso asignar premios y recompensas por servicios eminentes 

prestados a la nación ••• ". (24) 

En 1904. el gobernador del Estado de Me~:ico, Josa Vicente Villada 

expide la Ley de Accidentes de Trabajo. 

Posteriormente en la Huelga de Cananea de 1906, el Partido 

Liberal exige higiene, seguridad industrial 

accidentes de trabajo. 

indemnizacibn por 

Ante la necesidad de una seguridad integra del individuo y evitar 

la explotaciOn d~l mismo. -fué justa y necesaria la Revolución de 1910 

para que los me:<icanos -fueran conquistando gradualmente los derechos 

a que tenlan y tienen derecho. 

Asl el 11 de diciembre de 1915 se publica la Ley de Trabajo del 

Estado de Yucat~n. ley que se considera de suma importancia por ser 

la primera que establecib el Seguro Social en nuestro pais. Dicha 

ley sigue el modelo de Nueva Zelandia, "en la que el articulo 135 
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ordenb' El gobierno TomentarA asociaciOn mutualista. en la cu&l se 

asegurar:i.n los obreros contra los riesgos de vejez y muerte". <25) 

Esta y las leyes antes mencionadas culminar~n con la constitución 

de 1917. en la que el Presidente Venustiano Carranza conTiriO al poder 

legislativo de los Estados. la facultad de legislat· en mater;-ia laboral. 

refiriendose al Seguro Social como un Seguro Potestativo, ademAs 

estableoce que los derechos sociales de los trat?ajadores Torma.r!.an 

parte de los articL1los 27 y 123 constitucional. 

Del mismo modo, el presidente Alvaro ObregOn en 1921, propuso un 

proyecto de Ley de Seguro Social Obrero Voluntario, el cual plantea 

"la creacibn de un Tondo de reserva formado a partir de la 

contribucibn del 18 por ciento del salario de los obreros, que 

aportarian los empresarios y administrarla el Estado" <26). dicha 

propuesta de ley fue rechazada. 

Por otro lado, Plutarco El ias Calles. en su provecto de Ley sobre 

Accidentes de Trabajo v Enfermedades F•ro-Fesionales de 1925. 

fundamentada el Art. 123 de la Constitución. sef'1alaba que los 

patrones deb!an proporcionar atenciOn medica indemnizar a los 

trabajadores por los accidentes suTridos y las enfermedades 

profesionales contraldas en el desempe~o de sus labores. 

En 1926 se integra la CTM ( Confederacibn de Trabajadores de 

MCmico>. que propugna para que se instaure el Seguro Soc:ial, por los 

patrones y el Estado. 

Por este motivo en 1929. Emilio Portes Gil logro reformar la 

Fraccibn XXIX del Art. 123 de la Const1tuciOn, donde se maniTiesta que 
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11es de utilidad pb.blica la expedición de la Ley del Seguro Social. Y 

ella comprender:i seguros de invalidez, de vida, de ce5ación 

involunt°"ria del trabajo, de enfermedades y accidentes y otros fines 

an~logosº. t27) Aclarando que el Seguro Social era obligator·io. 

En el aho de 1932 el Congreso de la Federación otorgb facultades 

al Presidente pat·a que editar:i la Ley de Seguro Social Obligatorio en 

un lapso de ocho meses. Pero debido a las condiciones imperantes de la 

~poca no se llevo a cabo. 

El 27 de diciembre de 1938 el Presidente LAzaro C~rdenas presentó 

a la Catnara de Diputados un proyecto de Ley de Sequrcs Sociales en el 

que se contemplaba la aportacibn tripartita que impera en la 

actualidad <p~trbn. estado y trabajadores>. que cubrirla los riesgos 

de enfermedades no profesionales. maternidad, vejez e invalidez y 

desocupación involuntaria. 

Estas nuevas ideas y provectos en cuanto a la seguridad social, 

de los trabajadores. se manifiesta con mayor fuerza en el gobierno del 

General Manuel Avila Cama.cho. aue modifica algunas dependencias 

gubernamentales. como el departamento del trabajo elevandolo al rango 

de Secretarla. quedando como secretario el Lic. Ignacio Garcla Tellez. 

En esta epoca de consolidación del gobierno mexicano. el 

presidente Manuel Avila Camacho dib un discur~o. cuyo contenido 

plasmaba la seguridad de los tl"'abajado1·es y principalmente que "todos 

debemos asumir desde luego el propósito que yo desplegare con todas 

mis .fuerzas. de que un dia próximo las leyes de seguridad social 

protegeran a todos los mexicanos en las horas de adversidad. en la 
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orTandad, en la viudez de las mujeres, en la enTermedad, en el 

desempleo, la veje::, para sustituir este r~gimen secular que poi· la 

pobrE:!'za de la nacibn hemos tenido que vivir". <28} 

Asi el 2 y 18 de junio de 1941, se pltblican en el Diario OTicial 

de la Federacibn, diversos acuerdos los Que ordenaba la 

.formacibn de una Comisión T~cnica que estudiar~ el Anteproyecto 

de Ley de Seguro Social que habla iniciado el tltu~ar de la Secretarl• 

del Trabajo y Previsibn Social y elaborara el proyecto de "Ley de 

Seguros Sociales". 

E5ta Comisión Tec.nica Quedo bajo la dirección del Lic. Ignacio 

Garcia Tellez, quién oarticipO activamente le" trab•jos 

elaborados, oue llevarbn a la culminación del provecto el 10 de marzo 

de 1942, al que se le llamb Proyecta Garcla Tellez en reconocim1ento 

al es-Fuerzo y dedicacibn real iz,;ido por éste. 

El provecto antes mencionaoo se convirt1b en Ley por decreto el 

31 de diciemb1·e de 1942. Publicandose en el Diario Oi=icial de la 

Federación el 15 de enero de 1943 la Ley del Seguro Social, con 

vigencia a partir del 1 de enero de 1944. 

Creando con ello el Instituto Mexicano del Seguro Social en su 

sector paraestatal, Organismo Descentralizado con personalidad 

Jurldica y patrimonio propios. Encargado de proporcionar los servicios 

que estipula la Ley del Seguro Social, imponiendo patrones, 

trabajadores y Estado el cumplimiento de los mandatos de dicha ley. 

A partir de la primera publicacibn de la Ley del Seguro Social, 

bsta ha tenido varias modii=icacions a Tin de ir mejorando los 
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servicios prestados por el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Las re.formas m~s importantes a las que hacemos menciOn son las 

siguientes: 

1. En 1972 se establece como tope m:tximo de cotizac:iOn del 

InBtituto Me><icano del Seguro Soc::ial <I.M.S.S. >, diez salarios 

mlnimos generales vigentes en el Distrito Federal. 

2. En 1?73 se promulga una nueva ley de seguro social. Que aunque 

a tenido cambios es la Ley que en la actualidad esta vigente. 

:S. En 1981 -faculta al I.M.S.S. para e-fectuar el cobro de lo=:: 

sal dos a su .favor de manera directa y coerc::itiva. 

Fundamentando lo en el Articulo 240, .fracción XVIII, que 

menciona que el I. M.S. s. podr~ ordenar y prácticar 

inspecciones domiciliarias a los patt·ones requiriendo libros y 

documentos que les sean necesarios a .fin de comprobar el 

debido cumplimiento de las disposicion.:~s legales. Esta 

disposiciOn eleva al I.M.S.S. a rango de autoridad .fiscal. 

4. 11 El presidente Miguel de la Madrid, en .congruencia con la 

polltica de desc::entralizaciOn de la vida nacional, envio al 

Congreso de la unibn en el a~o de 1984 una iniciativa de 

re.formas a la Ley del Seguro Social~ por medio de la cual 

agregaron los articules 2SB A, B y c •. Mediante estas 

disposiciones se con.forma a nivel de ley la organizacibn 

tripartita en el ti.mbito local o delegacional, es decir. en 

cada estado de la Reptiblica y en el Distrito Federal, mediante 

los Consejos Consultivos Delegacionales". (29) 
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s. Otra modi.f=icacibn a la L.S.S •• se da a partir del p1·imero de 

enero de 1991. en donde se modi.f=ican los porcentajes de cuotas 

obrero-patronales en el seguro de en-fermedades y maternidad y 

el segut·o de invalidez. vejez. cesantia y muerte. 

á. El 21 de febrero de 1992. se mr:>diT=ica la Ley del Seguro 

Social, creandose ello el Sequro de Retiro, como una 

prestacibn obliqatoria adicional al trabajador. 

7. El 2 de julio de 1993. el presidente Carlos Salinas de 

Gortari, envio a la Cbmara de Diputados dos iniciativas de 

re-Formas sobre seguridad social. Tal reforma es aprobada por 

la C.\mara el 9 de julio del mismo af'fo. 

La primera de el las. es para reTormar la Ley del Seguro Social 

y la segunda para re-Formar la ley que incorpora al Rt:!gimen del 

Seguro Social Obligatorio a los Productores de Caha de Azó.car 

y a sus trabajadores. 

Mediante la reforma a la L.S.s •• se hace un aumento las 

aportaciones. incrementandose estas en 1.5 por ciento. Tal 

incremento se divide en: 1.2 por ciento empresarios, 0.25 por 

ciento a trabajadores y O.OS por ciento al gobierne:;. 

Con tal reforma a la L.S.S., se abroga el pago del uno por 

ciento de las erogaciones por remuneraciOn al trabajo personal 

prestado bajo la direccibn y dependencia de un patrOn. 

Despu~s de haber expuesto un panorama general de la historia del 

Seguro Social. veremos en el siguiente apartado algunas definiciones 
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de Seguro Social. 

2. 2. DEFINICION DEL SEGURO SOCIAL 

Sin pretender ser limitativos en este aspecto. solo presentaremos 

aquellos conceptos que a nuestro criterio sen los mAs interesantes. 

porque contemplan en su contenido las ideas m~s importontes que debe 

contener una descripcibn de Seguro Social. 

En la obra de Gustavo Arce Cano encontramos varias definiciones 

que mencionamos a continuación: 

Humberto 9orsi y Pergolesi nos dicen que: 

"Con el nombre de Seguro Social se acostumbra designar a las 

providencias o previsiones, impuestas en la actualidad µor la ley, con 

las cuales y sii;iuiendo las formas del instituto del seguro privado. 

mediante el pago de una cuota reducida por cada sujeto asegurado (que 

es siempre una persona para la cual el trabajo contituye la fuente 

Onica y principal de subsistencia>. queda este garantizado contra los 

acontecimientos que disminuyen a suprimen la capacidad de trabajo, 

mediante la prestaciOn de un adecuado socorro en el caso de que tales 

acontecimientos se veri-fiquen 11
• (30) 

Por otro lado Daniel Antokolet:: argumenta que1 

"El Seguro Social tiene por obJeto proteger a los empleados u 

obreros y sus -familias contra la interrupciOn temporal o cesaciOn 

de-finitiva del trabajo, a consecuencia de· accidentes, enf'.ermeda.d • 
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maternidad, paro -for%oso. invalide:;;:. veje:: o mue-rteº. (31) 

Asl tambil:!n Gustavo Arce nos menciona que: 

"El Seguro Social es el instrumento jud dice del derecho obrero. 

por el cuhl una institución püblica queda obligada, mediante una cuota 

o prima que pagan los patrones, los trabajadores y el estado. o solo 

algunos de estos, a entregar al asegurado o bene-ficiarios, que deben 

ser elemento~ econbmicamente debiles. una oensibn,o subsidio, cuando 

se realice alguno de los riesgos pro-fesionales 

carA.cter social". (32) 

siniestros de 

En la obra titulada el "Derecho Mexicano de los Seguros Sociales" 

de Alberto Brisel1o Ruiz, Emil Echuenbaum nos dice que1 

"El Seguro Social es parte de la politica social que se dirige • 

la proteccibn contra las consecuencias econOmicas. sociales y de 

salud, de -fenbmenos mAs o menos casuales. cuyo costo no puede cubrirse 

por los ingresos ordinarios, dentro del presupuesto de un trabajado1·. 

FenOmenos que con base en los datos de las estadlsticas, pueden ser 

valuados por 

siempre que 

colectividad amenazada por los m1nimos riesgos, 

colectividad sea lo suficientemente numerosa y 

obligada al aseguramiento por ley". 

Por ~ltimo haremos menciOn de la deTiniciOn que da la Ley del 

Seguro Social, en la que nos dice que: 

"El Seguro Social es el instrumento bAsico de la seguridad 

social, establecido como un servicio püblico de carActer nacional en 

los t~rminos de esta Ley, sin perjuicio de los sistemas instituidos 

por otros ordenamientos". 
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Analizando las def'iniciones antet·ioras concluimos lo siguiente: 

1. El Seguro Social es una gran soluciOn del qobierno para cubrir 

las necesidades elementales del asalariado. adem:t.s una 

respuesta a las peticiones realizadas por el trabajador, asl 

como de otros sectores de la sociedad a -fin de cubrir 

acontecimientos .futuros. 

2. Es un servicio proporcionado a trav~s del I.H.S.S. que, para 

su existencia es indispensable que contribuyan el estado y 

los patrones. 

3. En un momento determinado cubre contingencias que aunque sean 

onerosas es posible en-Frentarlas gracias al sistema implantado 

por este Instituto, basado las cuotas cubiertas con 

anterioridad a los hechos~ por el asegurado~ o por otros 

asegurados, patrones y estados. 

4. Su caractertstica -fundamental es que para tener derecho a los 

bene-ficios que otorga el servicio, se debe pagar una cuota 

que convierta a quien la cubre en a9egurado, con los derechos 

y obligaciones que impone la Ley del Seguro Social. 

5. La cuota se cubre por libre albedrlo o por obligación cuando 

•e es patrbn o trabajador asalariado. 

6. El Seguro Social esta en-foca do proteger a la clase 

econOmicamente débil. 
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El aseguraoo y su familia o oerson~s Que d~penn~n econCmicamente 

de e1. tienen derecho a recibir·. por mencionar algunos. los siguien"t.es 

servicios en el preSQnte v -Futuro. 

1. Atención medica. 

2. En caso de accidente <no gravel que se le cubra su sueldo 

integt·o. 

3. Recibir una pensi6n en caso de invalidez total o parcial fija, 

de acuerdo al sueldo que :-e tenla en el momento en que ocut 1·i6 

el imprevisto. 

4. En caso de muerte. se cubren gastos de funeral y se pensiona 

de acuerdo a la Lev del Seguro Social. a la viuda. a los hijos 

O ascendientes que depend1et9.:1n econOmicamente del asegurado 

y que cumplan con los requisitos que para el e-fecto exige la 

ley que nos ocupa. 

5. La mujer recibirA atención en caso de embarazo, as! como 

servicio de guarder1a. 

Como se puede apreciar la creacibn del Seguro Soc:ial, trae 

consigo el "bienestar de la clase desprotegida", asl como también 

disminuye el descontento social de los trabajadores. 
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2. 3. IMPORTANCIA DEL SEGURO SOCIAL 

El sistema de la economla mexicana ha estado basado en la 

industria. el comercio y los servicios. Esta .forma de organi%.acibn 

inteqrada por dos .facetas de una misma moneda. QL1e son los 

patrones y los trabc:dadores. 

Desde siempre las condiciones mAs deprimentes las ha tenido que 

soportar el tt·abajador. Ccndicibn que se agL1d1:::6 en la antigcredad al 

proporcionarle l:!ol duei"lo de los me<Hos de producci6n pocas o nula:; 

opciones de llevar una vida, si no llena de ccmod1dades. por .1.0 menos 

el derecho a percibir un sueldo que le permitiera vivir decorosamente. 

Viv1a en condiciones indigentes. aón tt"abajando en exceso. SituaciOn 

que se agravaba a~n mAs cuando alquno de los integrantes de la .familia 

del trabajador o ~l mismo en-fermaba o su-fri.a un accidente y no se diga 

en los casos de invalidez parcial o total imposibilitandclo para 

seguir desarrollando alguna actividad que le permitiera devengar un 

salario para sobrevivir. Obligandclc a subsistir de manera miserable .. 

situac16n que le obligó a protestar, clamando .iusticia a través de la 

revoluc:ibn. 

El estado cense iente de que el hombre para poder llevar una vi da 

eccnbmicamente productiva necesita tener salud -fisica y mental, buscó 

resolver el problema estructurando un m~tcdo que le permitierll. 

proteger al trabajador, no sblo en el presente., sino previendo el 

Tuturo~ para que no le sorprendiera con situaciones imprevistas QUe le 

impidie1·an salir de las condiciones de pobreza en que se encontraba. 

Busco proteger a las clases debiles sabedor que una persona 
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invalida~ vieja o en-fe1·ma a Tina! de cuentas no solo afecta su 

familia. si no que representa una carga para la sociedad afectando a 

la economla nacional. 

Los bene.ficios otorge.dos al trabajador deblan abarcar las 

personas que dependieran econbmicamente de el asalariado. dadas las 

condiciones imperantes de nuestro pals, si se protegla ~nicamente a 

las personas que se encontrcO'ban laborando, no. se resolveria el 

problema en la Terma pretendida. porque 'de igual manera su salario se 

verla disminuido en caso de surgir un imprevisto en su Tamília. En 

cambio si mediante una pequel'1a aportación, que no representarA un 

menoscabo a su sueldo, el empleado se aseguraba y aseguraba las 

personas que dependlan de ~l, podrla enfrentarse con mayor energla a 

la pobreza y a la lucha del hombre contra la fatalidad. 

Se tenla que prestar ater.cibn a los riesgos que no solo abarcar.in 

enfermedades propiamente dichas~ habla que observar otros aspectos 

.tales comoz accidentes de trabajo que pudieran causar invalidez total 

o parcial. buscar un medio para proteger la cesantla, la vejez de una 

persona que Tue siempre productiva y ciue ha llegado a un momento en el 

que le es imposible seguir trabajando, ya que serla injusto 

desprotegerla despues de haber participado activamente en la economla 

del pals. Pues, no hay que olvidar que cuando una empresa obtiene 

utilidades paga impuestos sobre las mismas. mismos que cubrirln 

necesidades sociales y que el trabajador cuando se encontraba 

laborando -Fue parte importante pa1·a la obtenciOn de dichas utilidades. 

La muerte y la matet"nidad de las mujeres que de alguna -forma 

estaban aseguradas. son situaciones que tenlan que ser contempladas 
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dentro del panorama general estructurado, asl c:omo propiciar los 

medios para que las madres pudieran seguir trabajando. despu~s de 

haber tenido hijos mediante el servicio de guarderla. AdemA.s no 

deberla olvidarse que las condiciones de la empresa. entidad ente 

econbmico en las que el subordinado prestara sus servicios, tendrlan 

que ser los adecuados, es decir, que no representarhn un peligro para 

la salud del trabajador. Cuando no se pudieran evitar las situaciones 

de riesgo derivados de las condiciones de la labor misma. se les 

deberla proporcionar a las personas los elementos, instrumentos O 

equipo necesa1·io para protegerse. evitando eventualidades que pudieran 

provocar accidentes. Si estos ocurriesen a pesar de todo, el patrOn 

estarla en posibilidades de responder a sus obligaciones, mediante 

una cuota de aportación que se le cobrar! a periodicamente. aunque no 

se presentarh ningün caso de accidente. 

Con esto el gobierno cubrirla varios puntos .fundamentales de las 

e>eigencias de la poblacibn econ6micamente activa de la nación. 

Para lograr la creac:ibn y la realizaci6n de la Ley del Seguro 

Social, como ya se menciona en apartados anteriores, se tuvo que pasar 

por diversos acontecimientos que culminan con la impcsiciOn de la ley 

a.ntes mencionada, a travl:!s del I.M .. S.S •• 

Con la aceptacibn de la Ley del Seguro Social, el Estado Me>eicano 

logra un sistema de proteccibn para la gran mayorla de la población, 

siendo un servicio que no le representaba s\, desfalco 

econbmic:o, ya que es un sistema tripartita en la que intervienen el 

patrón, el trabajador y el Estado. Sin embargo, la administración es 

relizada pcr el Estado. 
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Siendo un servicio obligatorio le garanti:a al gobierno, que los 

trabajad~res que hasta ~ntoncos llevaban una vida precaria tendrlan 

oportunidad de cubrir· sus m~s elementales necesidades. sin a.fectar 

demasiado Sl.l salario. Cmico patrimonio con que en la mavorta de los 

casos cuenta el asalariado para mantener a su familia. 

El bienestar que proporciona el seguro social. al aliviar gran 

parte de las preocupaciones de la poblacibn ecQnOmicamente débil, 

repercute en la productividad del pais. Ya que si el empleado se 

encuentra tranquilo por lo menos en lo que respecta a su salud. lo 

re-fleja desarrollando su actividad en tal -forma que se traduce 

mayor productividad. que en fot·ma global benefici.;1 a la naciOn. patrón 

y al mismo asalariado~ por que recibira una cantidad mavor de 

utilidades. Ac:larandose. claro que mucho deoenderA. de la situaci6n de 

la empresa~ su buena administraciOn. asl como los medios de allegarse 

de recursos para que la empresa tenga 

llevandola al logro de sus objetivos. 

buena productividad, 

Contribuyendo tambien al cubrimiento de las necesidades 

ft.mdamentales del empleado en una relacibn mas armoniosa entre patrón­

subordinado. 

Se puede decir en términos generales, que el I.M.S.s., es un 

organismo de redistribucibn de la riqueza, que proporci.ona bienestar 

colectivo e individual. Da seguridad al subordinado al otorgarle 

atención médica, protección de los medios de subsistencia y los 

servicios sociales necesarios para el bienestar que necesita. 

Representa un concepto de justicia por la forma en que cubre los 
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problemas sociales, evitando dolorosas m:isPrias. ct.1briendo la tan 

JUst>.> y legitima e><igencia de la clase proletaria a una vida m.3.s 

digna, 

El Segut"o Social es un adelanto para evitar 'transtornos 

econbmicos. tanto para la empresa como para sus trabaJadores, evitando 

en casos repentinos. como accidentes de trabaJo e invalidez. por una 

parte al empresario el desfalco por tener que desembolsar una gran 

cantidad de dinero ciue t"epercutir\a en su economla. cuando se tratara 

de cubrir un accidente. en caso de invalidez dejar desprotegido al 

trabajador por carecer de los medios para ayudat"lo; y por otro lado 

protegiendo al trabajador~ en estos dos casos proporcionandole la 

asistencia médica y demas servicios a que ti~ne derecho, cubriendo las 

contingencias a que se ha hecho referencia en el presente apartadoª 

El Seguro Social forma parte del derecho que los mexicanos tienen 

al trabajo, es una garantia social. es la mlnima protecciOn que 

debe otorgar la clase trabajadora para alcanzar una vida m~s 

llevadera. Los bene-ficios que otorga son irrenunciables, cualquier 

renuncia resulta nulaª 

Como puede observarse el Seguro Social -forma parte de la 

prateccibn a que tienen derecho a. recibir los mexicanos por parte de 

su gobierno. Simplificandole a todos los sujetos obligados <estado. 

patrones y trabajadores), la -forma de dar y recibir los bene-ficios que 

se deriven de dicha ley. 

Es un fruto de la revolucibn que se diO como contestación a las 

exigencias de una sociedad en la que ya impe~aba el cambio para poder 
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seguir subsistiendo. Es la culminaciO~ de llna etapa importante de 

nuestra naciOn. en la que ya se toma en cuenta el bienestar colectivo 

del asalariado. lo que conlleva a la superacibn social del pals. 

Siendo de vital importancia en una sociedad Que busca la superaciOn 

social y econOmic:a. 

Resuelve el problema de las masas. acabando con antagonismos 

egoístas de gente que no quiere dar oportunidad de superactOn 

obligandolos a cooperar en el desenvolvimiento de la economla. 

2.4. FUNCIONES DEL SEGURO SOCIAL 

Oespues de que hemos mencionado los conceptos de Seguro Social, 

as1 como la importancia del mismo. se deben recalcar las -funciones que 

lleva a cabo el Instituto Mexicano del Seguro Soci~l. 

Como Organo del Estado. el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

tiene como -func:Hm primordial la protecci6n a los trabajadores 

aseg~.zrados, a los beneficiaros (.familiares con derecho a los servicios 

del seguro social) y a los pensionados. 

Para otorgar est~ protecciOn a sus beneficiarios, el Instituto 

Mexicano del Seguro Social se encarg~ de obtener de los patrones las 

cuotas obrero-patronales~ 

los siguientes servicios *' 
las cuales se financiara para prestar 

1. Asistencia sanitaria en los casos de maternidad, de enTermedad 

comltn o proTesional y de accidentes sean o no laborables. 
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-:- Prestaciones ec:on6m1cas en las casos de incapacidad laboral 

transitoria. invalidez, veje::, desempleo y muerte. 

Estas prestaciones pueden ser: subsidios. ayudas, pensiones. 

indemnizaciOn, .finiquito y aguinaldo. <Ver Anexo C> 

3. Prestaciones especie, que consisten en servicios de 

asistencia ouir~rgica y ~armaceOtica, servicios nospitalarios, 

otorgamiento de protesls y ortopedia, rehabilitación, ayuda 

para lactancia, servicios de guardad.a. <Ver Anexo D> 

4. Servicios de seguridad social, tales como: asistencia ml!dica, 

farmacelltica y hospitalaria que ser~n proporcionados 

ewclusivamente en favor de los n~cleos de población 

marginados, rurales, suburbanos y urbanos. 

Asl tambHm otorga prestaciones sociales como las siguientes: 

1. Promocibn de la salud, educaciOn higienica, mejoramiento de la 

al imentacibn y vivienda. 

2. Impulso y desarrollo de actividades culturales y deportivas. 

3. Cursos de adiestramiento t~cnico y de capacitac10n para el 

trabajo. 

4. Centros vacacionales y de readaptaciOn para el trabajo. 

S. Establecimiento y administraciOn de velatorios. 

Por otro lado el Instituto Mewicano del Seguro Social se encarga 

de vigilar que los patrones cumplan con las obligaciones a que se 

hacen acreedores mediante la Ley del Seguro ·social. 
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Las obligaciones a las oue hacemos mencibn. ~on las siguientes: 

t. Inscribirse e inscribir a sus trabajadorPs. 

2. Presentar avisos de altas. bajas y modiTicaci6n de salario. 

3. Llevar registros (nfJmina). en donde se plasme el nómero de 

d\as trabajados y salario percibido. 

4. Enterar el importe de las cuotas obrero.:..patronalas, ~n el 

plazo estipulado por la Ley del Seguro Social. 

5. Deber~ permitir las inspecciones domiciliarias realizadas po~ 

el I.M.s.s •• 

6. Pagar lntegramente la cuota se~alada para cada trabajador, 

cuando estos perciban como cuota diar1a el salario mlnimo 

general. 

7. Cooperar con el I.M.S.S •• para evitar riesgos de trabajo. 

* Informacibn qeneral obtenida de la L.S.S. 
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CAPITULO 3 

AUDITORIA PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

3.1. ANTECEDENTES 

\...a Ley del E,eoLwo Soc:ia'.i se crea como instrumento a:.s1co para 

proporcionar la seguridad social a los trabajadores traves del 

INSTITUTO MEXlCANO DEL SEGURO SOCIAL. el cuhl se encarqá de 

proporcionar los serv1c:1os contenidos en dicha ley. asl como de 

vigilar el cumpl imtento de las ot:il igac1ones ciue se imponen los 

patrones v demas su Jetos otJl igados. 

Para veriTicar el cumpl1m1ento ce tales obligaciones. la L.s.s • 

.faculta al J.M.S.S. en su Art. 240 Fracc:10n XVf!I. para practicar 

inspecciones y v1s1tas dom1ci11ai-1as. asi como la de reQuerir la 

exhibic1bn de documentos con lcls que se c:ompruebe el curnpl1m1ento de 

dichas o·bligac1ones. 

Sin embargo. debido al creciente numero de patrones afiliados al 

Instituto, no se cubre con sat1s~acc10n la revisiOn a los mismos. 

hac1endose necesario en estos momentos buscar una alternativa de 

solución. Asi el !.M.S.S. observa que ia Secretarla de Hacienda y 

Crl!dito Püblico '.':i.H.C.P.). incremento el nümero 

revisados traves de d1ctamenes emitidos por 

Independiente a part'r de 1959. 

de contribuyentes 

Contador PQbl1co 

Ante esta alternativa. surqe la 1dea ae ampliar la d1ct:.am1naciOn 



de las cuotas del seguro social. por pat·te de un Contador Pl'.ablico 

Independiente. para as\ aorovechar la .fuerza de trabajo de esta rama 

de profes1on1stas y aumentar el numero de a.filiados revisados. 

As\ en mayo de 1970 se presenta un provecto para la c~eac10n de 

un organismo Que otoraue cred1to a los dicté.menes de Contador POblico 

sobre el pago de cuotas del seguro social. al Dr. lgnacio Morones 

Prieto director del Instituto. 

En agosto de 1974 una c:om1siOn del !.M.C.P.. propone a! Lic. 

Car los Gft.lvez Betancourt di rector del !.M.S.S •• acepte la 

dictaminac:1bn de cuotas al seguro social. tn noviembre de ese mismo 

•ho. el I.M.c.?. presenta la propuesta conca·eta al !.M.S.S. 

Pero es hasta 1977. cuando el departamento de auditoria dei 

Instituto inicia oTicialmente el estudio y dictam1naciOn sacre cuotas 

al seguro social. Despues de estos estudios. el H. ConseJo Técnico en 

sesibn celebrada el 27 de .feorero de 1985 dicta el acuerdo 218185 en 

el que se aprueba el Instructivo para la d1ctaminaciOn sacre las 

cuotas obrero-patronales ante el I.M.s.s. Tal acuerdo es publicado el 

14 de marzo de 1985 en el Diario Oficial de la Federación 

Este primer instructivo su-fre una modiT1caciOn. en Acuerdo 

No.411/90 del 25 de junio de 1990, el cual es publicado en O.D.F. el 

14 de agosto de 1990. 

Teniendo una segunda modiTicaciOn en Acue1·do No. 397/92 del 19 de 

agosto de 1992~ publicandose un nuevo "Instructivo para la 

Dictaminacibn sobre el cumplimiento de las Obligaciones que la Lev del 

Seguro Social y sus Reglamentos imponen a los patrones y ~em~s suJetos 
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0Dligados1o. el 28 oe oc:tubre de 1992 e-n el D.O.F •• 

3.2. DEFINICION 

Como aef.inimos en el subc:apitulo l.5.tl •• la Auditoria para 

efectos del Seguro Sacia l es: 

El e)(amen que realiza el Contador Público lndepeno1ente con-forme 

a las normas de su oro+esitm. con la .finalidad espec:i.fica de verificar 

ciue las obligaciones que la Ley del Seguro Soc:ial y sus Reglamentos 

imponen. han sido c:umplidas Terma correcta oor la entidad. KevisiOn 

que finaliza con la emis1on de un u1c:~amen que contiene la oainiOn que 

al respecto 1;e ha -formulado el Contaoor F'Ublico. 

3.3. NORMAS V PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Las Normas y l-'roced1mientos ce Auditoria em1t1dos por el 

I.H.C.P., deben ser aplica"dos en todos y cada uno de los di.ferentes 

tipos de auditoria aue existen. 

Como ya se menciono~ las Normas de Auditoria son los reQuisitos 

m1n1mos de calidad relativos a la personalidad del auditor. al trabajo 

que desempe'ha y a la int=ormaciOn que rinde como resultado del trabajo 

real1;:ado. 

Tales normas son de observancia obligatoria para todo el 

59 



prot=esional que prc.ctic:iue la 14uditor1.a, debioo a que son los 

lineamientos que garantizan ante la sociedad ia calidad del trabajo 

del auditor que dictamina. 

Es't.as se clasit=1can ent 

1. Normas personales: 

Se refieren a las c1.1.;1.lidades que debe poseer el auditor en el 

desarrollo de su trabaJo. 

2. Normas de ejecuc16n del trabaJo: 

Son los elementos que el aud1't.01· debe cubr1r durante el 

desarrollo de su trabajo. Talas et.ementos planeaciOn y 

supervisibn de la Auditoria, ~s~:1.1d10 y evaluac:10n del con't.rol 

interno, obtenc:ibn de evidencia suficiente y ccmoetente. 

3. Normas de informacibn: 

EstilS not"'mas regulan la calidad y requisitos mlnimos que deoe 

contener' el dictamen o infot"'me em1t1do por el auditor. 

Para que el auditor real ice su traba Jo de Auditor-ta. deberé. 

Auxiliarse de diversos procedimientos. Estos procedimientos 

de-Finen. como el conJunto de técnicas de investioac:iOn apl1cables a 

una partida o aun grupo de hechos o circunstancias examinadas, 

mediante las cuales obtiene las bases necesarias para fundamentar su 

opinibn. 

Las técnicas como parte de una invest1gac:10n son; Jos 

instrumentos que utiliza el aud1tor, para el logro de sus .fines. 

Las invest1gaciones de tipo practico que en -forma secuencia L 
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t"ealice 1:>l Contaoor f-•óolico. le perm1t11·én obtener la inTormac16n 

necesaria. para vet"if.lc.:iir la razonabil1dao de la cot1zac16n de los 

trabajacores en el sequro social. oe una empresa en Lll"l periodo 

determinado. 

Para e~ectos de la Auditoria ce Seguro Social. so!amente se 

adaptan las tecnicas, a las oue se hace menc16n el 1.M.C.P. para tal 

e-Fecto. a -Fin de logt·ar una meJor revis1Cin y alcanzar los ooJetivos 

establecidos. 

Asi tenemos, que las Té~n1cas de Auditoria para e+ectos del 

Seguro Social son: 

Estudio qeneral: 

Consiste en la aprec1aci6n de las caracterist1cas qenerales de 

la empresa. de las perC'eoc:iones y pre=tac:iones establec:idas en 

sus contratos de traba30, asi como nomb~·es de los integrantes 

del conseJo de adm1nistracibn, o en su caso del cuerpo 

directivo. 

El auditor debe obtener toda la inTormaci6n que le oermita 

conocer el tipo de empresa que va a examinar, es decir~ a que 

se dedica la empresa. para saber cual es el grado de riesgo de 

trabajo a que esta.n e><puestos los trabajadores, pillra 

cla.siT1car la empresa en la clase que le corresconda de 

acuerdo a la Ley del Seguro Soc1a1. 

- Tipos de contratos que se maneJan en la empresa. 

- Forma de pago Ccheque. e+ect1vo o vales) 
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- Nümero total de trabajadores. 

- Periodicidad de la nomina <semanal. quincenal, mensual). 

- Prestaciones Que la empresa otorga a los trabrUadores. 

- Saber si la empresa cuenta exped1ent.es de les 

trabajadores laltas. bajas y mod1f1cac1ones de salarlo). 

- Conocer la 2nteQrac10n del consejo de adm1nistrac10n. as1 

como el monto de sus salarios , con el fin de co~ocer la 

correcta cotización de los mismos ante el I.M.s.s .. Este 

punto es tambien aclicable cara los altos funcionarios. 

Los puntos anteriores no son limitativos, ya que el audJtcr 

obtendr& la informaciOn cue el considere necesaria. para 

formarse una visibn o~neral de las condiciones en que se 

encuentra la empresa a dictaminar. 

Esta técnica es de vital importancia, ya que servirA de 

orientaciOn en la acl1caci6n de las demci\s técnicas. 

b. Anal isis: 

Consiste en la determinación de los diversos conceptos de 

percepciones de los trabaJadores, que en su parte diaria, 

forman el salario diario int.egrado cara efectos de cotización 

en el s•guro social. 

Este anAlis1s se efectUa con la 1nformac10n oue contiene la 

nbmina, auxiliandose con los contr~tos de trabaJo. expedientes 

del personal y declaraciones de los mismos trabaJadores. 

El an&lisis puede ser de dos clases: 

- Anl!llisis de mov1m1entos: cuando . .los pagos de nominas 
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ef:ectuados en e1 eJercicio se h""n estado ac1.1mulancio a ga~tos 

y el saldo de estos gastos incluye otros conceptos eJ 

auditor debera separar las partidas que correspondan a 

nóminas a -fin de determ11i.:.r el total de nómina y conciliarla 

con la documentac10n. los regi~tros contables e inclusive 

con la declaración del impuesto sobre la renta, al realizar 

esta comparacibn se tomarán en cuent~. descuentos por 

concepto de impuestos, Prestamos~ etc •• · 

- AnAl isis de saldos: ~ste análisis lleva cabo en 

cuentas de balance. Las cuentas a revisar serAn aquellas en 

las cue rei;:iistren: prest amo~ otorgados les 

trabaJadores. v1Aticos otorqados cor conceoto de viajes 

pendientes de comprobar (deudores diversos>: ant1cipos sobre 

sueldos, sueldos por pagar. 

El aL1d1tor en base a su experiencia determinara ~l grado de 

con-fiabilidad de la documentac:ibn que le .fue proporcionada. 

veri-Ficando la razonabilidad de la in-formacibn analizada. 

La revisJbn 1 levarA a cabo en ;:tuxi 1 iares de nomina, 

polizas de egresos y/o diario , dependiendo del tipo de 

análisis se este utilizando. 

Inspección. 

Es la veri-ficac10n de la existencia de nomina, recibos de 

salario, percepciones y honorarios, contratos ce trabajo y de 

s~rvicios profesionales. asl como de la presencia de los 

m1smos trabajadores y pro-fes1onales aludidos. que 
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encuentren v1gentes en el momento de efectuarse la rev1si6n. 

El <i'.Uditcw debera asequrarse, de que todos los paqos 

reg1strat1os se havan erogado efectivamente met1iante los 

comprobantes que respaldan una ool1za. 

d. Confirmacibn: 

Esta tei:nica com1enz8 al realizar una so.licitud por escrito. 

por parte de la empresa en revision.a una persona fisica o 

moral indeoend1ente para que in.forme sobre una operacibn 

determinada, pr1nc1palmente relacionada con las prestaciones 

de los trabajadores y con la contrat8ci0n de personal de tipo 

especial. 

La con-firmacion se puede l le•1,;.r a cabo de las siguientes 

maneras: 

- Positiva: Cuando se sol1c1ta al con-firmante que conteste. 

s1 esta de acuerdo con el dato sol 1c ita do. 

- Negativa: En este caso se 01de se conteste solo si se 

esta con.forme con el dato que le Tue proporcionado 

- Indirecta, ciega o en blanco: cuando no se le proporciona 

ínformac10n al confirmante y le so11c1ta ín-for~ación 

sobre saldos y movimientos da contratos de prestación de 

servicio• y, cuando sea necesario de sus caracteristicas. 

e. Investigacibna 

Consiste la informaciOn mediante la entrevista a 
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-func:ionarios y empleados encargados de la c:ontrataciOn del 

personal. dP. la ela~oraciOn de nOm1na y de avisos 

~f1liatorios. y de l2's lidLIJdaciones de cuotas al seguro 

soc:1al. 

L.as en't.rev1stas a et-ec't.uar. deberC\n estar enTocadas a ' la 

obtencibn de r:ici.'t.os aue .:Ov'Uden a determinar. si todos los 

conceptos aue aTec't.~n e1 calculo de cuotas al seguro social. 

han sido 1ricluidos. péloaaos y registrados correctamente en 

nómina. 

Algunas punte~ a prequntar. seJ"ian las siguientes; 

- Prestaciones oue oto1·ga Ja empresa. para calculo del salario 

diat·10 integrado. 

- Personas Que prestan ser-vicio oer'2onal independiente 

(honorarios>. pare. determinar s1 no dependen en alt;:iuna .forma 

de la emoresa debiendo entonces cotizar para seguro social. 

Este supues'to ser1 d -="º 1 icable a aqentes de ventas y 

cobradores. 

- Manejo de nor=i.s extras. fratarido de identi.fic:ar el tipo de 

horas eNtras que se manejan en la empresa, pudiendo ser 

estas: horas extras .fijas. noras extras variables y horas 

extras constantes. Va que son 1mpor't.antes para la 

inteqraci6n ae los salc;1.r·ios base de cotiz,ac10n. 

- ln-formac10n acen:a de la ooor't.una presentación de altas. 

baJas v modir1caciones ce salarios ante el I.M.S.s •• 



-F. Oeclciracibn. 

Es ~l escrl.to firmado oor el auditor v los empleados de la 

emoresa que tengan relaciOn con ciertas operaciones. La 

dec1arac10n se reali:a cuando la importancia cel resultado de 

las investigaciones t·eali::adas por el auditor asi lo ameriten. 

Esta técnica es de suma utilidad para el auditor cuando se na 

detectado ciue en la determ1nacibn del pago de cuotas al sequro 

social hay errores u om1s1ones. La importancia que se le de 

la declaración dependera del t.100 de evasión se nava 

encontrado y la forma en Que esta modifica !os impuestos 

paoados al set:1ura social Que determinó la entidad. 

Algunos casas serian: 

- Haber omitido la prestaciOn de comida gt·ütuita que 

proporciona la empresa al trabajador"'. en el cé.lculo de 

salarios diarios integrados. 

- Dar de alta al trabajador después del tiempo estipulada. 

- Cansi derar la ho1·as extras constantes como tiempo 

e>etraord1nario. es decir. exclutrlo del salario base de 

cot1zaciOn o salarlo integrado. 

Se debe tomar en cuenta que las ci~clarac1ones estan limitadas 

por que la 1.nTormacibn ha sido proporcionada por personas que 

han intervenido directamente en la determinación de la n6m1na. 

en la contratac10n del personal y en ~oda lo relacionado con 

el seQuro social. 
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g. Certi-f1cac10n. 

Es el trhmite que r,,.al 1::a el reoresent.ante legal de la emoresa 

ant.e una depenoenc1¿;¡,. of-1c1al. con el DbJet1vo de obtener un 

documento que avale un necho determinado. 

Se ut1l1za cu¿,ndo al auditor no se le ha orooorc1onado la 

doc:umentaci6n o in-formac16n soJ.1c1tada en su oportunidad. 

h. Observac:-ibn. 

Consiste darse Cl.tenta personalmente de la -forma como los 

trabajadores ce la empresa real1::as ciertas actlvidades. 

El auditor se cerc.1orarA v13ualmente de las 1:L1nc1ones que 

re¿J11za el emoleaao. esto lo puede hacer d1scrE'tc.:i.mente 

acierta.mente. 

Recorriendo las instale;c1ones de la entidad se PLH~de dar 

cuenta de cuantos escr1tor1os, mesas. cub1culos. c:leoartamentos 

coches hay. lo que el puede estimar el nómero de 

trabaja.cores que h~Y en la empresa. 

Oebera observar s1 en la empresa hay personas ~isicas que 

prestan servicios a l.;; compahia que cooren por honorarios v 

sin embargo acudan diariamente a trabaJar con el norario 

est1puJ.ado oara los trabajadores adm1n1st1-ativos. En cuvo caso 

se debera incluir para cotizacion c:le seguro social. 

Percatarse J es oroporc J ona desayuno o comida ~J 

empleado gr3tuita1Tlente se Je cobra. para determinar 
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correcta aplicaciOn en la base de cotizac10n se seguro social. 

i. Calculo. 

Es la veriTicac:ion aritmética de ia ra~onaotlidad en el oaqo 

de cuotas i'l seguro social tanto +orma g loPal Eob.-e 

percepciones totales, como por caaa trabajador sobre su 

correcta cot i zac ibn. 

Para e1 calculo el aua1tor debera utilizar un método distinto 

al empleado por la empres"'• 

Se deben separar par-a el calculo qlobal los trabajadores 

eventuales de los permanentes. ya Que es e11Terente la 

pen:epciOn qravable par el oaqo de cuotas al sequro social. 

3. 4. ALCANCE DEL PROGRAMA DE AUDITORIA 

Para determinar el alcance que pL1eda tener el Programa de 

Auditoria. es necesario de.finir el termino de PROGRAMA DE AUDITORIA. 

de esta mit.nera: 

El I.M.C.P., en su edicibn de NORMAS V PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORIA, en el Boletin E-01. nos dice que: 

ºEste es un enunciado, lOgic:amente ordenado v clasiTicado. de los 

Procedimientos de Aud1 t~ria que han de emplearse, la extensión que 

les ha de dar, la oportunidad con que se han de aplicar y la 

asignación del personal". 
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El Programa de Auditoria. es el resultado de ln planeación de la 

misma. asignandole el tiempo estimado de reali::acion. Esté tendra el 

alcance que se derive cie la confianza qLte el auditor deposite en el 

control interno aol 1c:aao por la entidad sus transacciones. La 

confianza a l~ que hacemos mencibn la adquiere el auditor, después de 

haber realizado el estudio v evaJuacion del control intet"no. 

Dada la importancia del estudio y evaluaciOn del control interno, 

oara detet"minar el alcance del Programa de Auditoria, en el siguiente 

apartado describiremos, la metodologia a seguir, oara el estudio y 

evaluacibn del control interno para nominas. 

3.5. ESTUDIO V EVALUACIDN DEL CONTROL INTERNO 
PARA AUDITORIA PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Es imoortante partir de los asoectos qenerales a lo par'ticular, 

es decir, ae lo deduct1 va a lo 1nouc't.1vo, para poder comprender la 

esenc1a que encierra este apartado. 

Debido a la gama ce de.fi niciones de control interno~ solamente 

daremos en.f=asis a la qLte da el IMCP, su ediciOn de NORMAS Y 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA~ en el Bolet1n E-U2 en el que, dice 

que: 

"El control interno comorende el Plan de organi::aci6n Y. todos los 

mt!!todos y procedimientos qL1e en -forma coordinada se adoptan en 

negocio para salvaguardar sus ac'C.ivos. veri-ficar la razonabilidao y 

c:on·FiabiJidad de su in-formación -financiera, promover la e·t=1ciencia 
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operac,onal -.¡ provocar la adherencia a las polit1c:as prescritas cor la 

adm1n1strac1bn''. 

De la de-f1n1c1bn anterior oodemos des! indar los cuatro obJet1vos 

b~sicos del control interno: 

Objetivos internos contables: 

1. Salvaquarda de act.ivos 

2. Verif"1cac10n de la razonab1l1dad v con-f1ab1l1daci de la 

inf"ormaciOn .financiera .. 

ObJet1vos internos adm1n1strativos: 

3. Promoc10n de l.a ef"ic1encia operacional. 

4. Provoc.:w la adherencia a las oolittclls prescritas cor la 

i1.dmin1stracibn. 

Con base en los obJet1vo: internos contables se desglosan los 

objetfvos generales. los cuales son aplicables a todos los sistemas~ 

mismos Que servirán de base a Jos ocjet1vos de control especi-f1cos 

para cada c1clo. 

Dichos obJetivos son: 

t. Objetivos de autor1zac10rt. 

Se inf"iere que cada operac16n se debe real izar con 

autorizaciones establee idas por 1 a admi ni strac tbn. 

2. Objetivos de procesamiento y clasif"1caci6n de transacciones. 

El procesamiento de trAnsacc1ones se deben registrar ei 

periodo en el que se real izan •. As! como también. las 
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transacciones se deben e tasi.ficar para ooder preparar los 

estados f1nancie..-os ce con-for·midad con los on ncipios de 

contabilidad generalment.e aceot.ados. 

3. Objetivos de salvaguarda flsica. 

El acceso a los activos .fls1cos. debe ser sOlo 

autorizacibn de la admin1st.rac10n. 

4. Objetivos de veri+icacibn. 

La informaciC:m se Clebe veri-ficar y evaluar periódicamente. 

l'IETODOLOGIA PARA EL ESTUDIO V EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
PARA EL CICLO DE NO"INAS 

con 

La metodologia que se describe a cont.inuacion permitir.\ al 

auditor determinar su trabaJO a seguir. para el estudio y evaluacibn 

del control interno. y· que- a su ve: le permitir~ determinar la 

naturaleza, e>CtensHm v oport.Un\dad que dar a los procedimientos 

de Auditoria para efectos del Seguro Sccial. 

1. ldentif-icacibn ele funciones. 

Dentro del ciclo de nbmina el auditor poara. encontrar 

funciones, tales como: 

a> Reclutamiento y selección de personal 

b) Contratacibn de oersonal 

e) Registro. in.formacibn v control de nOm1na 

d) Pago de nbmina le-fectivo o cneque1 

el P1·omocibn y evaluacion proTesional 
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2. Identif1cac3bn de objetivos de control. 

Oespues de haber 1denticado las -funciones. el auditor deberA 

identificar lo oDJet1vos de control interno aplicables al 

ciclo de nominas. 

3. Documentac16n de !os procP.dtmientos de proceso. 

Para poder documentarse sobre el proceso de las transacciones 

ciue real 1za la i:mpresa en cada i=unc16n, el auditor podré. hacer 

uso de graficas de flujo, 

cuestionarios. 

a) Documentos fuentes e i nt-ormes 

- Sol ic1 tud de empleo 

- Contratos de trabajo 

- Informes de tiempo 

memorandas descriptivos 

- Autorización de a.Justes a la nómina 

- Autor1zacibn de paqos especiales 

b) Pasos de procesamiento 

- Pago de nOm1na 

- Anticipos de sueldos 

- Pr~stamos 

- Prestaciones al personal 

- Ajustes de nOmi na 

c> Archivos utilizados 

d> Enlaces con otros ciclos 

Pago de nbmina tiene enlace con el ciclo de tesorería 

72 



4. Ob'tencibn de in.formación 

Para Que el auditor pueda preparar las grATicas de ~lujo de 

transacciones, memorandas descriptivos y cues'tionarioa. debera 

conocer los sis'temas de procedimientos y controles aplicados 

por la empresa con rescecto al oaqo de nómina. 

Este conocimiento lo puede adQuirir en su expediente continuo 

de Auditoria, O bien este material puede ser preparado por 

personal de la misma empresa. 

5. Entrevistas v observacionen. 

La uti l izaciOn de técnicas. tales como las entrevistas y la 

observacibn. realizadas por el auditor. deber.!n estar 

disehadas cara oo'tener in-formación de como la empresa legra 

los obJetivos de control interno. 

6. Identi-ficaciOn de técnicas de con'trol in'terno. 

El auditor debera iden'ti-ficar la.s técnicas utilizadas por la 

empresa en cada <funcitin. las cuales deberán enumerarse en la 

documentacibn oreparada por et. Esto el obJeto d" 

veriTicar, que los obJetivos oe control interno logran 

total parcialmente. ya que cada técnica tendrá que estar 

orientada al logro de cada objetivo. 

7. Evaluación del control interno. 

Después de identiTicadas las técnicas de control interno QUe 

utiliza la empresa, el auditor deber~ anotar y documentar los 

Juicios subJetivos en cuanto a que si las técnicas logran cada 

objetivo. 
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l-~ evaluac1bn oe control in'terno se 1oqra med1an'te: 

a> La identif1cac1bn esoeci~1ca oe ob3et1vo~ que logran 

satisfac'toriamente y de aqu?.l las técnicas de control las 

c:iue el auditor pueoe aparentemente conf-1ar, al fijar el 

alcance de las orueoas sustantivas. 

b> La identif-1cacibn esoecifica de obJetivos que no se logran 

o se logran parcialmente. 

8. Después de c:iue el auditor a evaluado el ccntt""ol inte1·nc. 

estara. en condiciones de disetlar las pruebas de Auditoria. 

Podra darle La naturaleza y extens16n necesarios a las pruebas 

de cumplimiento~ \' sust:ant1vas. 

9. El auditor oesoués de haber disenado las pruebas de 

La 

cumplimiento y las prueb.3s sustantivas. oebera olasmarlas en 

el Programa de Auditoria. que como va se diJo, es el resultado 

de la planeacibn. 

3.6. FINALIDAD DE LA AUDITORIA PARA EFECTOS 
DEL SEGURO SOCIAL 

func1bn orimord1al del Seguro Social. ya hemos 

mencionado, es proteger la econcmia del trabaJador para lograr una 

sociedad mas jL1sta. Para lograr esto. se establecen los bene-f1cios a 

que tiene derecho el trabaJador a recibir. la Ley del Seguro 

Social, asi como las obliqaciones de patrones y Estado. 



En es~e m1smo ordenam1ento. la Ley ael Seouro Soc1al. su 

Ai-t.240 Fracc10n XIV, t-aculta al I.M.s.s •• pcu-a poder determ1nar los 

creditos 

recargos. 

favor v las bases para la l 1ciuidaciOn de cuotas y 

Asl tamb1én en la Fracc10n XVIII. se menc1ona ciue el I.M.s.s., 

poctr:i realiza..- 1nspecc1ones dom1ciliarias con el pt"opOsito de 

veriT1car el cumpl im1ento de las obligaciones ciue establece dicha 

ley. 

Para el loqro del o~Jetivo que enc1erra. la Fracc10n XVlll del 

Art.240, el l. M.S.S •• ejerce v1gilanc:1a. mP.C1iante ct1versos programas 

de Auditoria. 

El primero de el los, es la ver1.f1cac10n d1recta, por parte del 

precio I.M.s.s •• por 1..:cnducto ae la JeTatura de Audito1·1a a Patrones y 

VeriTicacibn. 

Otro de los programas. es el denominado Dictamen de Contador 

Pllblico Independiente para eTec:tos del Sequro Social. lo anter1or baJo 

un esquema de Tiscalizacibn 1ndirecta. 

Ambos programas, logran a través de la real1zac:10n ce Auditot"la, 

veri.ficar el c:umpl1miento de las obl1gac:iones que la Ley del Seguro 

Social y sus Reglamentos 1mponen a los sujetos. 

Asi también, se logra una regularizac:iOn en cuanto a pago de 

cuotas se reT1ere, por parte de los sujetos obl 1gados. para no 

afectar las Tinanzas del !.M.S.S •• e indirectamente en la pr-estaciDn 

de 9ervicios a los asegurados. 
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Por otro lado. la Auditoria del SeQuro Social al ser realizaaa 

por un Con't.aoor Púolico Incteoendiente trae consigo benet=ic1os 

patt"'ones, trabajaaot·es y a cont~dores. 

Los patrones medianta la +:iscalizac1ón indirecta podrán evitar 

revisiones directas por parte del lnstituto, tendrAn la certeza de dar 

las aportaciones correctas y se regularizaran en los cagos de cuotas 

obrero-patronal es. 

Los catl"'ones al integrar debidamer.'t.e el salario base de 

cotizaciOn aumentarán los benet=1cos .:l los t.rabaJadores. Asl también. 

los trabajadores podrAn recuoerar sus oerechos en caso de no estar 

inscritos en el !.M.S.S. 

El bene-ficio de la Auditor la para et=ectos del Seguro Social. 

alcanza al Contador Público Independiente, ya que se amplia campo 

de trabajo y se da reconoc1miento 

emitir su op1n1ón. 
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CAPITULO 4 

DICTAllEN PARA EFECTO DE LAS CUOTAS 
A PAGAR AL I.tl.s.s. 

El contenido del presente capitulo. que es el eje central de 

nue•tc objeto de estudio, lo desarrollaremos en bt1se al "Instructivo 

para la dictaminaciOn sobre el Cumplimiento de lil.s Obligaciones que la 

Ley del Seguro Social y sus reglamentos imponen • los patrones y demb.s 

•uJetos obligados 11
, de 1990 y 1992, haciendo una comparacibn entre 

ambos y resil.ltando en su momento, las modi-ficaciones respectivas. 

Primeramente nos en-focaremos en la deTiniciOn de Dictamen, asi 

como en la clasificacHin del mismo y posteriormente daremos el 

il.n~lisis al que hacemos menciOn, respecto de dichos in•tructivos. 

4.1. DEFINICION 

Consideramos importante, antes de hacer la comparaciOn de la• 

instructivo• antes ~encionados, dar la d~~iniciOn de Dictamen para 

efecto del•• cuotas a pagar al 1.M.s.s •• A9\ tenemos que; 

Dictamen para afecto de las cuotas a pa9ar al IMSS, es la opiniCn 

del Contador PCiblico Independiente respecto a los estados .financieros 

de la empresa, especlficamente en lo que se re.fiare al cumplimiento de 

laa obl igacionea que la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos 

imponen a patrones y demas sujetos obligados. 



Siendo el dictamen la conclusión del trabajo de AL1ditor!a que 

l levb a cabo el Contador Pübl ico J ndependiente. apeqandose a normas y 

principios, asi como la utilizaciOn de procedimientos que considero 

necesarios. ~te sera de qrAn utilidad a los patrones como al propio 

Instituto, pues da a conocer la situacibn en que se encuentra la 

empresa en todo lo relacionado con sus obligaciones respecto al Seguro 

Social. 

Despues de haber definido el concept? de Dictamen para e-fectc de 

las cuota$ a pagar al IMSS. es necesario dar la clas1ficacibn del 

mismo, a fin de conocer los dii=erentes dicthmenes que se pueden 

derivar de dicha revis1bn. tal clasificaciOn es la siguiente: 

Dictamen Sin Salvedades: 

Es aquel. en el que el auditor una vez concluida su Auditoria 

ob9erva que no hay irregularidades y que el patrbn ha cumplido con las 

dispo!3iciones que marca el articulo 19 -fracciOn I. 11 y 111 de la Ley 

del Seguro Social, es decir, que el patrbn se ha reC}istrado e inscrito 

a sus trabajadores en el IMSS, ha enterado las altas. baja5 y 

modificaciones de salario. dentro del plazo de cinco dlas estipulados .. 

Lleva registros de nbminas y listas de raya en las que asienta 

invariablemente el n~mero de dlas trabajados y los salarios percibido• 

por los empleados, conservando esta in-formacibn a lo largo de cinco 

a'hos siguientes al de su -fecha. 

Dictamen Sin Salvedades; 

Es tambi~n. aquel en el que el patrón cumplib con el articulo 19 

fraccibn I, 11 y 111 de la Ley del Sequro Social, pero el auditor 
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encentro omisiones en que incurnO el patrOn y 11ue cubri.6 con 

l iquidac1ones complementarias. 

Dic:tamen Con Salvedades: 

Es aquel, en el que el auditor una ve:. que c:om:luve su trabajo., 

observ• que hubo omigiones por parte del patrbn a pesar de haber 

cumplido con los dispuesto en el articulo 19 -fracciOn 1, Il y III. 

El auditor dejara constancia de estas observaciones determinando 

'el monto de los pagos a e-fectuarse en el Dict.orr.en. 

4. 2. REQUISITOS PARA PODER DICTAMINAR PARA EFECTO 
DE LAS CUOTAS A PAGAR AL I.M.S.S 

Con la autorizac:ibn por parte del H. ConseJo Técnico del 

t.M.s.s., para ser utilizada la Tuer::a de trabajo de los 

proTesionistas a-filiado& a Colegios de Contadores PUbl ices registrados 

para dictaminar para e-factos -fiscales, -Fut! necesario que en el 

Instructivo para la Dictaminacibn para eTecto de las cuotas al 

!.M.S.S., se plasmar~n los reQuisitos que ~ste considero convenientes 

y necesario• para el desarrollo de dicha actividad. 

Tales requisitos e><igibles los Contadore& POblic:os 

Independiente•, que pretenden dictaminar para e-Fectos del cumplimiento 

de las obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos 

imponen a los patrones y demhs sujetos obligados, son los siguientes• 
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1990 

REGISTRO DE C.P. 

1. El registro se reali::a 
en la Je.fa.tura de Ser­
vicios de AfiliaciOn -
del IMSS. 

2. Requisitos del C.P. 
- Solicitarlo en Tor­

m.,s autorizadas por 
el IMSS. 

- Ane><ar constancia -
expedida por la SHCP 
para acreditar la 
vigencia del regis­
tro de CPf'• segtin CFF. 

eo 

REGISTRO DE C. P. 

1. El reg1stro se realiza 
en la Je.fatura de Ser­
vicios de Auditoria a 
Patronos y VeriT=ica­
ciOn del IMSS. 

2. Requisitos del C.P. 
- Solicitarlo en Ter­

mas autorizadas por 
el IMSS. 

- Anexar constancia -. 
del dlt1mo aho expe­
dida por la SHCP pa­
ra acreditar la vi­
gencia del registro 
de CPR segtln CFF. 
(Forma JAD-01) 

- EL C.P. que preste 
servicios a t~av~s 
de una Pers,:ma Moral 
dl?bRrA ane~-car aviso 
que contenga: 

* OenominaciOn y Ra­
zbn Social de la 
PM en la que pres­
te sus servicios. 

* Domicilio fiscal. 
RFC y Registro Pa­
tronal de la PM en 
la que sus presta 
servicios .. 

* No. de Registro en 
la DGAFF de la PM 
en la. que presta 
sus servicios .. 

* Nombre de los CPR 
que prestan sus 
servicios la 
mi":>ma PM. 



3. El CPR r.iroporc i onar~ 
al IMSS cualQuier cam-
bio da datos incluidos 
en la solicitud en un: 
pla:o de 15 dlas habi-
les. 

4. El CPR proporcionara 
al IMSS cualquier cam-
bio de datos i nch.1idos 
en la solicitud en un: 
plazo de 15 dlas habi-
les. 

5. EL· CPR comprcbarA anti:: 
la Deleoacibn o Subde­
legaciOn co!'"respondi­
ente. dentro de los 3 
primeros nleses ·de cada 
atlo. que es "socio ac­
tivo de un coleoio o -
asociaciOn". -

Dicha certificaciOn po­
drll requerirla el lMSS. 

6. EL CPR deber~ presen­
tar una constanci.:i de 
educa e i On cent i nua o 
constancia de actuali­
:::ac::iOn academica. Ex­
pL?dida P.or un colegio 
o asociaciOn profe­
sional. 

Los principales cambios que su'f'rib el Instructivo de 1990 

plasmados en el de 1992. son los sigL1ientes: 

1. La autoridad a cargo del registro de CP, cambia de la Jefatura 

de Servicios de Afiliacitm a la Je.fatura de Serviciog de 

Auditoria a Patrones y Veri.ficación. 

2. El CP que desee registrarse y preste sus servicios en una 

persona moral, deberll proporcionar los datos cbrrespondientes 

de est:.. 

::S. El CP deberh comprobar que es socio de un colegio .o asociac:iOn 

profesional, dentro de los 3 primeros meses de cada at1o. 
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4. Asi también deber~ presenta'lr constancia de actualización 

acadlNnica. 

La ampl iacibn de los dos Ultimas re1:1uísitos. consideramos Que 

son para tener una mavor con-fianza en la apinibn que va a emitir el 

auditor. r-eapecto del trabajo desarrollado. Por otro lado, con ollas 

también cumple con una de las Normas de Auditoria: las Normas 

Personales. 

4.3. Il'1PEDil1ENT05 PARA PODER DICTAllINAR PARA EFECTO 
DE LAS CUO"íAS A PAGAR AL I.11.s.s 

Asi como el instructivo maneja en -forma enpllcita los requisitos 

cubrir, por parte del Contador Pübl ice Independiente que desea 

dictaminar para e"fec:to de las cuotas a pagar al 1. M. s.s., tambi~n hace 

re-ferencia a los impedimentos por los cuales este, no podrA realizar 

la dictamínacítin antes re-ferída. 

Tales disposiciones son las siguientes: 

IMPEOIIENTOS PARA 
DICTAMINAR S. S. 

1. Que el C. P. sea: 
- COnyuge 
- Pariente consangu\-

neo en linea recta 
sin U.mite de grado. 

- Pariente civil en 
linea recta sin 11-
mi te de grado. 

- Pariente consangul­
neo transversal den­
tro del 4o. grado. 
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1992 

IMPEDUENTOS PARA 
DICTAMINAR 6. S. 

1. Que el C.P. sea: 
- COnyuge 
- Pariente consangul-

neo en 11 nea recta 
sin limite de grado. 

- Par-iente civil en 
llnea recta sin li­
mite de grado. 

- Pariente consangul­
neo transversal den­
tro del 4o. grado. 



- Pariente por a~ini­
dad dentro del 2o. 
gr'ado. 

2 .. Que el c. P. sea cbnyu­
ge o ro~riente del: 
- Propietario con in­

tervencibn importan­
te en la administra­
ciOn 

- Socio principal con 
interv&nciOn impor­
tante en la adminis­
traciOn 

- Director can inte,.­
venciOn importante -
en la. administ1-acit>n 

- Administr'ador can -
intervención impor­
tante en la adminis­
trac:iOn 

- Empleado con inter­
venciOn importante -
en la. administra.ci~n 

3. Pr-estar- o haber pres­
tado sus servicio$ en 
~crma subordinada du­
rante el periodo que -
se dic:taminat 
- Al patrOn 
- A una empre5a él-Fi-

1 iada subsidiaria 
- A una empresa vincu­

lada econbmicamente 
al patrbn 

- A UMa em~:u-esa. vincu­
lada administrativa­
mente al patron. 

Cualquiera que sea la -
~arma en que se le de­
sign• y Ge le retribLt­
yan sus servicios 

El comisario no est~ 
impedido .a dictaminar a 
meno!!'J que se de alguno 
de los purtos men~iona­
dos anteriormente. 
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- Pariente por a~ini­
dod dentro del :Zo. 
grado. 

2. Que el C. P. sea c:Ony1..1-
ge o pariente del: 
- ProDietario con in­

tervenc:i6n importan­
te en la administra­
ción 

- Socio principal con 
intervención impor­
tante en la adminis.­
trac:íOn 

- Director con tnter­
venc:iOn impot""ta.nte -
en la administración 

- ndministrador con -
intervención impor­
tante en la admin1s­
trac:iOn 

- Empleado c:on inter­
vem:iOn importante -
en la administración 

:s. Prestar o haber preg­
tado sus servicios en 
Terma subcrdi nada du­
rante el periodo que -
se dictamina: 
- Al patrón 
- A una empresa ar í-

1 iada subsidiaria 
- A una empresa vincu­

lada económicamente 
al patrón 

- A una empt"esa vi ncu­
lada. administt"'ativa­
mente al patrOn. 

* Cualquiera que sea. la -
.forma en que se le de­
signe v se le ratribu­
van sus servicios 

* El comisario ne estA 
impedido a dictaminar a 
menos que se de alguno 
de les puntos meru:::inna.­
dos anteriormente. 



4. Que el ejercicio oue 
comprenda la dictami­
naci6n: 
- Tenga injet"encia o 

vinculación econbmi­
c:.::. con ej oatrOn. 

- Hi.\ya tenido injeren­
cia o vin~ulaciOn e­
conbmica en neqocios 
del patrbn. 

- Pretenda tener inje­
rencia o vinculación 
econbmica en neqo­
c ios del patrbn. 

5. Ser a.ciente o corredor 
de boisa de va lores en 
activo. 

6. Estar •11nculado al pa­
trbn que le impida in­
dependencia e impar­
lidad de criterio. 
Que los resultados del 
dictamen determinen la 
cantidad de sus emolu­
mentos. 

7. Estar prestando 
servicios al: 
- r.M.s.s. 

sus 

8. Estar en una situaciOn 
que pueda aTectar su 
imparcialidad en Terma 
analoga o mAs grave 
que las mencionadas. 

4. Que el ejercicio que 
comprenda la dictami­

nación: 
- Ten9a injerencia o 

vinculaciOri econOmi­
ca con el patrón. 

- Haya tenido inJeren­
cia o vinculación e­
conOmica en negocios 
del patrOn. 

- Pretenda ~ener inje­
rencia o vinculación 
econOmica en nego­
cios del patrón. 

5.. Ser agente o corredor 
de bolsa de valor:es en 
activo. 

6. Estar vinculado al pa­
trOn que le impida in­
dependencia e impar­
cialidad de criterio. 
Que los resultados del 
dictamen determinen la 
cantidad de sus emolu­
mentos. 

7. Estat· prestando sus 
servicios al; 
- r.M.s.s. 
- Otro orqanismo .fis-

cal competente para 
determinar contribu­
ciones 

8. Estar en una situación 
que pueda a.fectar su 
imparcialidad en .forma 
anAloga o m~s grave 
que las mencionadas. 

Como se puede observar. las bases cimentadas por el IMSS a éste 

respecto • .fueron tan sblidas que no hubo necesidad de modi-ficaciones 

excepto, por la imposicibn de un reauisi.to mas que se pedia en el 

instructivo de 1990. en el que se pide al auditor, no estar prestando 

sus servicios a otro organismo .fiscal competente para determinar 

contribuc:iones" 
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Todo lo anterior Tin de conservar v asegurarse de 

imparcialidad del Contador PUblico que dictamina. 

4.4. AVISOS A PRESENTAR PARA EFECTOS DEL DICTAMEN 
DE CUOTAS A PAGAR AL I.1'1.s.s. 

¡~ 

Como todo trAmite legal. se requiere de la presentación de 

avisos, para poder realizar el Dictamen para eTectos de la cuotas al 

r.M.s.s. 

Los requisitos que se deben cumplir en lo reTerente a los avisos 

solicitados por dicho Instituto, se encuentran en el Capitulo II del 

Instructivo para tal eTecto. siendo los siguientes: 

1990 

AVISOS 

1. El patrOn que opte por 
dictaminarse presen­
tarA: el aviso en cu­
alquier momento. en 
las Termas autorizadas 
para tal eFecto. 

2. El aviso deber!\ ser 
suscrito por: el CPR 
que vaya a dictaminar. 
Es vhlido para dicta­
minar los ejercicios 
que en el mismo se in­
diquen. 

3. El aviso debe contener 
los siguientes datos: 

Nombre o denomina­
cibn y razOn social 
del patrbn 
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1992 

AVISOS 

1. El patrón que emita 
el dictamen presenta­
rA1 el aviso dentro 
de los 4 meses si­
guientes al cierre del 
ejercicio, en el ror­
mato JAO 2; podrá pre­
sentar aviso extempo­
raneo. 

2. El aviso debera ser 
suscrito por: el CPR 
que vaya a dictaminar. 
Es vAlido para dicta­
minar los ejercicios 
que en el mismo se in­
diquen. 

3. El a.viso debe contener 
los aiguientes datos1 
a. Nombre o denomina­

ción y razbn sncial 
del patrón 



4. 

b. Domicilio fiscal 
del patrón 

c. Nllmero de registro 
o registros patro­
nales sujetos a 
dictamen 

d. Clasificación de la 
empresa para efec­
to del Seguro de 
rieesoa de Trabajo 

e. Periodos sujetos a 
dictamen 

f. Nombre y nllm.ero de 
registro en el IMSS 
del CP 

g. Manifestación del 
patrOn y CPR de que 
aceptan y se some­
ten al Instructivo 

Este aviso no tendrA 
trámite cuando ocurra 
alguna de las ·stguien-
tea circunstancias: 
- No cumplir con pre-

sentar: 
* Aviso de dictamen 

en plazo 
* Aviso no suscrito 

por el patrón y 
por el CPR 

* Aviso no requisi-
ta do 

* Estar el CPR im-
pedido a dictami-
nar 

- Que el CPR no este 
inscrito en el re­
aiatro de IMSS 

- Que el registro del 
CPR esté suspendido 
o cancelado 

- Que el IMSS esté 
practicando al pa­
trón Auditoria tipo 
General , que invo­
lucre el periodo -
solicitado a dicta­
minar 

4. 
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b. Domicilio fiscal 
del patrón 

c. Nümero de registro 
o registros patro­
nales sujetos a 
dictamen en diez 
posiciones 

d. R.F.C. a 12 o 13 
posiciones, ya sea 
PF o PM. 

e. Clasificación de la 
empresa para efec­
to del Seguro de 
riesgos de Trabajo 

f. Periodos sujetos a 
dictamen 

g. Nombre y nWnerO de 
registro en el IMSS 
del CP 

h. Manifestación del 
patrón y CPR de que 
aceptan y se eome­
ten al Instructivo 

Este aviso no tendrA 
trámite cuando ocurra 
alguna de las sisuien-
tea circunstancias: - No cumplir con pre-

sentar: 
* Aviso de dictamen 

en plazo * Aviso no suscrito 
por el patrón y 
por el CPR * Aviso no requisi-
tado 

* Estar el CPR im-
pedido a dictami.-
no.r 

- Que el CPR no este 
inscrito en el re­
gistro de IMSS 

- Que el registro del 
CPR esté suspendido 
o cancelado 

- Que el IMSS esté 
practicando al pa­
trón Visita de Ins­
pección Domicil~a­
ria que involucre el 
periodo solicitado 
a dictaminar 



- Por haberse emitido 
aunque no se hava 
noti-ficacl(". orc1en de 
visita de Aud1tor\o:\ 
de caracter general 
general 
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- Por haberse emitido 
at.mque no se haya 
notiT1cado. orden de 
visita de Auditoria 
de caracter general. 
excepto lo siguien­
te: 

5. Aún cuando se haya 
emitido orden de visi­
ta y no debiera darse 
tr:vriite al aviso. de 
acuerdo a lo menciona­
do el IMSS podra dar 
efectos a la presenta­
ciOn del aviso: 
- Tomando en cuenta 

los antecedentes 
respecto al cumpli­
miento de las obli­
gaciones de la LBS. 

- Si se notiTica al 
patrbn y al CPR en -
el mes siguiente a 
la -fecha de presen­
tacibn del aviso. 

- Previa sancibn de la 
Je.fatura de Audito­
r1a a Patrones y Ve­
riTicaciCm. 

- Casos en los que pro 
cede esta autoriza­
cibn especial. * Cu•ndo exista so­

licitud para prac­
ticar visita domi­
ciliaria al patrón 
y la orden de vi­
sita no se haya 
notiTicado. * EStando noti-ficada 
la orden de visita 
domiciliaria po­
drfl suspenderse la 
orden1 
a. Si el patrón a­

ceptb dictami­
narse por los 
dos ejercicios 
inmediatos an­
teriores a la 
-fecha de la or­
den de visita y 



s. EL lMSS tendrh el si­
guiente plazo para 
probar los avisos: 
- Diez dias. -f=echa de 

presentacibn del a­
viso 

- In-formar.! al patrbn 
y al CPR, por excep­
ci6n. solamente los 
casos de 1·echa::o 

6. Presentando el aviso. 
el patrbn podr~: 
- Cancelar el aviso o 

bien. sustituir al 
CPR originalmente -
designado. 
Siempre y cuando lo 
comuniQue al IMSS 
dentro de los meses 
siguientes a la -Fe­
cha de presentacibn 
del aviso. 

- Justificando ante la 
delegaciOn respecti­
va los motivos. 

7. El aviso para susti­
tuir al CPR se podrA 
dar en cualquier tiem­
po antes de concluir 
el plazo para presen­
tar el dictamen cuando: 
- El CPR no lo pueda -

formular por: * Incapacidad ·fl.sica 
debidamente proba­
da * Impedimento legal 
debidamente proba­
do 

- El IMSS podr~ conr:;e­
der prbrroga para 1 a 
oresentacibn del 
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b. Si el patrOn a­
cepto dictami­
narse por los 
bimestres trans 
curridos del e­
jarcicio en que 
se notifica la 
orden de vi si ta. 

6. El IMSS tendra el si­
guiente plazo para a­
probar los avisos: 
- Diez dlas. Techa de 

presentación del a­
viso 

- In-FormarA al patrbn 
y al CPR, por ~xcep­
ciOn. solamente los 
casos de rechazo 

7. Presentando el aviso, 
el patrón podr:i: 
- Modificar el aviso -

cuando sustituya al 
CPR originalmente -
designado. 
Siempre y cuando lo 
comunique al IMSS 
dentro de los dos 
meses siguientes a 
la fecha de presen­
tacibn del aviso. 
Justi-ficando ante la 
delegaciOn o subdele 
gacibn respectiva -
los motivos. 

8. El aviso para susti­
tuir al CPR se pcdrA 
dar en cualquier tiem­
po antes de concluir 
el plazo para presen­
tar el dictamen cuandc1 
- El CPR no lo pueda -

formular por: 
• Incapacidad flsica 

debidamente proba­
da * Impedimento legal 
debidamente proba­
do 

- El IMSS podrA conce­
der prOrroga para la 
presentación del 



dictamen. dictamen. 

Lcis cambios mhs relevantes del Instructivo de !992 respecto del 

de 1990~ son los que a continuacibn mencionamos: 

1. Se establece un plazo de 4 meses. siguientes al cierre del 

ejercicio, para presentar el aviso. para emitir el dictamen 

para ef'ecto de las cuotas al !.M.S.S. , antes era cualquier 

momento. 

2. Se.da la f'orma autorizada para tal e~ecto Forma JAD-2) 

3. Se especlí-ic:a que el registro patron.al die:: posiciones. 

4. Dentro del aviso se solicita el Registro Federal 

Contribuyentes del patron. 

5. El IMSS marca las excepciones en las que podrA darse trAmite 

al aviso cuando el patrbn tenga visita de 

domiciliaria po1· parte del Instituto. 

4.5. DICTAltEN PARA EFECTO DE LAS CUOTAS 
A PAGAR AL I.tl.S.S. 

inspección 

Todo Contador P~blico que dictamine para ef'ecto de las cuotas a 

pagar al I.M.s.s. deberh apegarse al instructivo para la dictaminación 

del cumplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro Social 

y Reglamentos imponen a los patrones y demA.s sujetos obligados 

emitidos por el IMSS. Por tal motivo en el instructivo~ se presentan 

los Terma.tos del dictamen para unif'icar criterios en la presentación 
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del mismo. 

1990 

DIC:TAl1EN 

1. Es obligaciOn del CPR 
designadoa 
- Rendir un dictamen 

especl-fico a cual­
quier otro tipo de -
dictamen. 

- Dentro del t~rmino 
de seis meses a par­
tir de la Techa de 
presentaciOn del avi 
90. 

- Previa solicitud del 
patron el IMSS: * Podr~ conceder 

prorroga de 60 dl­
as calendario, pa­
ra la entrega del 
dictamen. 

2. El CPR es responsable 
en la elabaraciOn del 
dictamena 
- De la aplicaciOn de 

normas de auditor!a 
generalmente acepta­
das. 

- De la aplicacibn de 
procedimientos de -­
audi torla que consi­
dere necesarios en 
las circunstancias 
para constatara 

- El cumplimiento de 
la LSS y sus Regla­
mentos en lo relati­
vo a: * Registro de patro­

nes. * Registro de traba-

9(1 

1992 

DICTAl'EN 

1. Es obligación del CPF'. 
designado: 
- Rendir un dictamen 

especlTico a cual­
quier otro tipo de -
dictamen. 

- Dentro del término 
de seis meses a par­
tir de la Techa de 
presentación del avi 
se. 

- Previa solicitud del 
patrón el IMSSi * PodrA conceder 

prOrroga de 60 dt­
as calendario, pa­
ra la entrega del 
dictamen. 
Cuando no pueda 
cumplir dentro del 
plazo seNalado1 
a. Si existen cau­

sas <fortuitas y 
de Tuerza mayor 
debidamente e.cm 
probadas. 

2. El CPR es responsable 
en la elaboración del 
dictament 
- De la aplicación de 

normas de auditoria 
generalmente acepta­
das. 

- De la apl icaciOn · de 
procedimientos de -
auditcrla que consi­
dere necesarios en 
las circunstancias 
para con•tatar: 

- El cumplimiento de 
la LSS y sus Regla­
mentos en lo relati­
vo ª' * Reqistro de patro­

nes. * Registro de traba-



ja dores. * Afi l iacibn de los· 
propios trabajado­
res. 

3. El dictamen que el CPR 
entregar~ al IMSS con­
tendrlu 
- Dictamen 
- In.forme 
- Ane><os 

4. El dictamen deberA su­
jatar•e a lo siguiente 
- La opiniOn deberk -

fundamentarse en: * Normas de audito­
r\a y procedi mien­
tes de audi tor\a 
que considere ne­
ceearios en las -
circunstancias. 

- El dictamen podrA 
ser: * Limpio o sin sal­

vedad. * Con salvedad o ex­
cepciones. * Neqativa u opinibn 
adve1·sa. * Abstencibn de opi­
nibn. 

- Indicar si el patrbn 
incurrib en omisiones 
en el pago de cuotas 
obrare-patronales 

- Referirse al periodo 
dictaminado 

- El CPR designado es­
ta obligado a emitir 
dictamen excepto -
cuando: * Sea sustituido por 

el patrbn. * Sobrevenga un im­
pedimento. * Decline seguir -
pre9tando sus ser-
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ja.dores. * Afi l iaciOn de sus 
trabajadores 

* Modificaciones de 
salario y bajas. * Bases para l iqui­
dar el pago de -
cuotas obrero-pa­
tronales. 

3. El dictamen que el CPR 
entregar.\ al IMSS con­
tendré.1 
- Dictamen 
- Informe 
- Anexos 

4. El dictamen deberé su­
jetarse a lo siguiente 
- La opiniOn deberh -

.fundamentarse en: * Normas de audito­
r la y procedimien­
tos de auditorla 
que considere ne­
cesarios en las -
e i rcunstanc ias 

- El dictamen podr~ 
ser: * Sin salvedad 

* Con salvedad * Negativa * Ab:;tenciOn de opi­
nibn. 

- Indicar si el patrOn 
incurrib en omisiones 
en el pago de cuotas 
obrero-patronales 

- Referirse al periodo 
dictaminado 

- El CPR designado es­
ta obligado a emitir 
dictamen· excepto -
cuando: * Sea sustituido por 

el patrOn. * Sobrevenoa un im­
pedimentO. * Decline seguir 
prestando sus ser-



vicios pro-fesiona­
les. In-formando al 
IMSS causas v mo­
ti vos. 

- No sustirA e~ecto. -
el dictamen Tuera de 
plazo concedido · 

- Declaratoria por no 
-formular dictamen --
completo cuando no -
es Tactible reali:ar 
un dictamen completo: 

* Por razones de: 
a. Hei::ho 
b. De derecho 

* Formular& una de­
claratoria 

*Lo explicara ante 
el IMSS 

* El CPR podrA dic­
taminar parcial­
mente. 

- Al colee del dicta­
men el CPR anotarAs * Su ntun. de regis­

tro ante el IMSS 
* Su nombre y -firma 
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vicios proTesion~­
les. In-formando al 
lMSS causas Y mo­
ti vos. 

- No surtir4 e-fecto. -
el dictamen -fuera de 
pla::o concedido 

- Declaratoria por no 
TormLdar dictamen -
completo cuando no -
es -factible ~ormular 
con todos sus anexos 
un dictamen'completos 
* Por· razones des 

a. Hecho 
b. De derecho 
Formular4 una de­
claratoria * Lo explicar4 ante 
al IMSS * El CPR podrA dic­
taminar parcial­
mente. 

- Al calce del dicta­
men el CPR anotarA1 
t Su n~m. de regis­

tro ante el IMSS * Su nombre y ~irma 

5. Las normas de audito­
rias generalmente a­
ceptadas se considera­
ran cumplidas en la 
siguiente -forma; 
- Normas personales -

las relativas a; 
t Capacidad pro-fe­

sicnal * Independencia pro­
-fesicnal 
Imparcialidad pro­
i:esional 

t Cuando su registro 
se encuentre vi­
gente y no tenga 
impedimento 

- EJecuciOn del traba­
jo * PlaneaciOn del -

trabajo y supervi­
sibn. * Estudio y Eval ua­
ci6n del control 



3. Contenido del informe 
adjunto al dictamen: 
- Breve descripcibn de 

las caracteristicas 
generales del patrCn 
Breve descripcibn de 
las caracter1sticas 
especificas sobre -
las modalidades del 
seguro social que le 
sean aplicables in­
dicando1 * Nombre, denomina­

c iOn o razCn so­
cial. * Fecha de inicio de 
operaciones. 

• Domicilio * Giro y Actividades 
principales 
Represent.ante le­
gal. * Centros de trabajo 
indicando para ca­
da uno: 

Domicilio 
b. Fecha de inicio 

de actividades 
c. Registro patro­

nal. 
d. Actividades 
e. Clase 
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interno * Elementos probato­
rios 

- En caso de eKcepcibn 
a las normas relati­
vas al trabajo pro­
fesional, el CPR * Debe mencionar 

cl•ramente en que 
consisten. * Debe mencionat· -
claramente el e­
fecto identificado 
en estados finan­
c i eros. * Debe emitir un -
dic"tamen. segCm -
sea el caso 
a. Con 9it.lvedad 
b •. Negativo 

6. Contenido del informe 
adjunto al dictamenr 
- Breve descripciOn de 

las· caracterlsticas 
generales del patrOn 

- Breve descripciOn de 
las caracteristicas 
especificas sobre -
las modalidades del 
seguro social que le 
sean aplicables in­
dicandos * Nombre. denomina­

ción o raz6n so­
cial. * Fecha de inicio de 
operaciones. * Domicilio * GirC y actividades 
principales * Representante le­
gal. * Centros de trabajo 
indicando para ca­
da unos 
a. Domicilio 
b. Fecha de inicio 

de actividades 
c. R.F.C. 
d. Registro Patro­

nal. 
Actividades 



f. Grado de riesqo 
g. F'rima 

- Carac:teristic:a~ de -
los c:ontratos de -
trabajo: * Colec:tivos * Individuales * Sindic:ato * ViQenc:ia del c:on­

trato c:olec:tivo * Tipos de c:ontrata­
c:ibn * Jornadas de traba­
jo * Tipos de salario 

- Al calc:e del informe 
adjunto al dictamen 
el CPR deberé. anotan * Nttm. de reqistro 

ante el IMSS 
Firmado por el CPR 
Nombre del patrCn 
y/o representante 
legal * Firma del patd:m 
y/o representante 
legal 

6. Contenido del informe 
adjunto en dictamenes 
subsecuentes; 
- PodrA limitarse el -

contenido 
- A las modi~icaciones * Ocurridas en la -

empresa. 

7. Los anexos que deberhn 
adjuntarse al dictamen 
consistir:t.n en: 

I. Cuadro analitico de -
cuotas al IMSS omiti­
das determinadas en la 
revisibn indicando: 
- At'io. bimestre o pe­

riodo de pago 
- Olas del bimestre 
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f. Clase 
g. Grado de riesgo 
h. Prima 

- Caracterlsticas de -
los contratos de -

trabajo: * Colectivos * Individuales * Sindicato * Viqenc:ia del con­
trato colectivo 
Tipos de contrata­
ción 
Jornadas de traba­
jo * Tipos de salarios 

- Al calce del informe 
adjunto al dictamen 
el CPR deber~ anotar: * NUm. de reqistro 

ante el IMSS * Firmado por el CPR * Nombre del patrOn 
y/o representante 
legal * Firma del patrón 
y/o representante 
legal 

7. Contenido del informe 
adjunto en dictamenes 
subsecuentes: 
- Podr~ limitarse el -

contenido 
- A las wodi~icaciones * Ocurt·idas en las -

caracteristicas 
generales de la 
empresa. * Ocurridas los 
contratos de tra­
bajo del patrón 

e. Los anexos que deberAn 
adjuntarse al dictamen 
consistirlln en: 

I. Cuadro analitico de -
cuotas al IMSS omiti­
das determinadas en la 
revisiOn indicando: 
- A~o. bimestre o pe­

riodo de pago 
- Dias del bimestre 



- Cuotas del seguro de 
E y M 

- Cuotas del seguro de 
1.v.c. y M 

- Cuotas del seguro de 
riesgo de trabajo 

- Cuotas del seguro de 
guarderias 

- Total de cuotas 

- Anexar copias Totos­
taticas de las cédu­
las de cuotas elabo­
radas y pagadas con 
motivo de la revi­
siOn. 

- Tambien se adjunt~ra 
las omisiones deter­
minadas en la revi­
sibn c:lasiTicadasi 
a. Trabajadores no -

in<::critos 
b. Trabajadores ins­

critos en Techa -
poste1·ior 

c. Trabajadores ins­
critos con salario 
inTerior 

d. Avisos de modiTi­
cibn de salario 
con Techa poste­
rior 

e. Avisos de modiTi­
caciOn de salario 
con salario infe­
rior 

f. Aviso de inscrip­
ciOn por baja im­
procedente 
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- Cuotas del seguro de 
E y M 

- Cuotas de 1 seguro de 
1.v.c. v M. 

- Cuotas del seguro de 
riesgo de trabajo 

- Cuotas del seguro de 
guarder!as 

- Cuotas del seguro de 
retiro 

- Total de cuotas 
- Anexar copias fotos-

tat icas de las cédu­
las de cuotas elabo­
radas y pagadas con 
motivo de la revi­
sión. 

- En su caso informar 
las omisiones no pa­
gadas a la Techa de 
la entrega del dicta 
men al IMSS 

- También se adjuntara 
las omisiones deter­
minadas en la revi­
siOn clasiTicadas: 

Trabajadores no -
inscritos 

b. Trabajadot·es ins­
critos en fecha -
posterior 

c. Trabajadores ins­
critos con salario 
inferior 

d. Avisos de modiTi­
caciOn de salarie 
con fecha poste­
rior. 
Avisos de modif i­
cac iOn de salarie 
con salario in~e­
rior 

~. Aviso de inscrip­
ciOn por baja im­
procedente 

11. Cuadro analitico de -
cuotas de seguro de -
retiro omitidas deter 
midas en la revisión 
indicando: 
-At"1o y bimestre 
-Dias del bimestre 
-Cuota patronal 



1990. 

1 I. An.U is is de percep­
ciones por grupos o 
categorias de traba­
jadores 

- Indicando si se acu­
mularon al salario 
base de coti=aciOn 
poi· el patrbn 

111. Conciliacibn de per­
cepciones de traba­
jadores contras 

- Registros contables 
- Lo declarado para 

Impuesto Sobre la 
Renta 

-AoortaciOn adicional 
realizada por conduc 
to del patrOn. 

-Total 

111.AnAlisis de percep­
ciones por gruoos o 
categorlas de traba-­
jadores 

- Indicando si se acu­
mularon a.l salario 
base de cotización 
por el patrOn 

IV. Conciliación de per-­
cepciones de tr~baja­
dores contra: 

- Reoistros contables 
- Lo - declarado para 

Impuesto Sobre la 
Renta a cargo de la 
persona moral o fi­
sica. <activid•d em­
presarial, honora­
rios, arrenda!T'iento> 

v. Reporte sobre la acti­
vidad y clasificacibn 
de la empresa dictami­
nada. 
- Los anexos se~alados 

deber~n presentarse 
er.umerados en forma 
progresiva. en el -
mismo orden en que 
se mencionan. 

Principales cambios del Inst1·uc.tivo de 1992 con respecto al de 

1. En el presente instructivo se especifica que para conceder 

prbrroqa. para la presentación del dictamen necesita 

comprobar que debido a causas -Fortuitas o de -fuerza mayor, 

en el de 1990 no se meni:ionan. 

2. Se amplian los procedimientos de evidencia que deber.!\ obtl;;!ner 
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el Contador Püblico registrado. adicionandose las 

modi-ficaciones al salario, las bajas y se hace mencibn a un 

punto muy importante. como lo es. la base para liquidar el pago 

de cuotas obrero-patronalE"s que en el instructivo anteríor no 

se cortemplaba. pero que sin duda los auditores llevaban a 

cabo. Sin embargo, es indudable que el presente instructivo al 

ser mas especi.fico y claro, -facilita el apego por parte de los 

auditores al inscructivo mencionado • 

.:io. Se modi-fica el tiempo que abarcara el dictamen, reduciendose a 

un ejercicio, antes podia ser de m:is. 

4. Se detalla en que .forma se considera que se cumplio con las 

Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas y en caso de 

e:u:epciones se debe especificar para saber si 

dictamen con salvedad o negativo. 

esta ante un 

5. En el presente instructivo se aclara que dentro del contenido 

del in.forme adjunto. se debera incluir el registro -federal 

de contribuyentes del patrbn. 

6. Ahora se deberhn incluir en dictamenes subsecuentes las 

modificaciones ocurridas en los contratos de trabajo del 

patrOn, en los i nforrnes que se adjuntarlt.n al dictamen. 

7. El auditor debera preparar mas aneaos que en el instructivo de 

1990, como sons Cuotas del seguro de retiro. ademas de una 

relacibn de las omisiones pagadas a la fecha al IMSS e 

informar sobre la actividad y clasificacibn de la empresa. 
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B. Se e::ice para 1992 que se presenten los anexos en el orden 

mr.ncionado en el instructivo. 

4.6. RESOLUCIONES 

l. Los hechos aFirmados 
en los dicta.menes que 
-formulen los CPR se 
presumir~n ciertos. 
- El IMSS en todo ti­

empo podrA ejercer 
sus Tacultades de -
vigilancia v compro 
bacibn: * Emitir la resolu­

ci6n correspondi­
ente. 
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1992 

1. Los hechos a~irmados 
en los dictamenes que 
-formules los CPR se 
presumirAn ciertos -
salvo prueba en con­
trario. 
- El IMSS en todo ti­

empo podrA ejercer 
sus Tacultades de -
vigil.:i.ncia y.compro 
bación: 

* Emitir la resolu­
c iOn correspondi­
ente. * Determinar las -
diTerencias con 
motivo de la re­
visibn del Dicta­
men. 

2. Las opiniones. inter­
pretaciones o deter­
minaciones contenidas 
en los Dictamenes no 
obligan al IMSS. 
- Se considera ini­

ciado el ejercicio 
de Tacultades de 
comprobacibn del -
IMSS, cuando el -
Instituto requiera 
al patrbn in-forma­
cibn y documenta­
cibn que debiera 
estar incluida en 
el legajo del dic­
tamen y no haya si­
do p1·op_orcionada -



2. Procedimiento del IMSS 
en que podr~ revisar -
el legajo del dictamen 
- Requerirl\ por escri-

3. 

to al CPR con copia 
al patron: 

* lnformacibn no in­
cluida en el leqa­
jo segc.tn el Ins­
tructivo del Dic­
tamen. * Los papeles de -
trabajo elaborados 
con motivo de la 
auditarla pr~.cti­
c:ada por el CPR. * Informacibn y do­
cumentacibn que se 
consideren perti­
nentes. 
a. Se solicitar:i -

por escrito al 
CPR. 

b. Concediendo un 
plazo de 10 d1 .... 
as hhbi les para 
su cumplimiento. 

- ReQuerirA al patrbn 
el IMSS, la informa­
cibn. papeles de 
trabajo y documenta­
ciOn seMalada. Cuan­
do no haya sido pro­
porcionada por el 
CPR. 

Ejercicio directo de 
la• facultades de vi-
gi lanc:ia y compraba-
cibn por parte del 
IMSS. 
- Cuando no cumpla con 

los siguientes re­
quisitos del Cap.XII 
• Dictamen especifi­

co, pla:o de b me­
ses fecha de aviso * Legajo del Dicta-
men; dictamen. in­
forme y anexos. 

99 

por t:!l CPR. 

3. Procedimiento del IMSS 
en que podrA revisar -
el legajo del dictamen 
- RequerirA por escri-

4. 

to al CPR con copia 
al patr6n: 

* Informaci6n no in­
cluida en el lega­
jo segLan el Ins­
tructivo del Dic­
tamen. * Los papeles de -
trabajo elaborados 
con motivo de la 
auditoria practi­
cada por el CPR. * lnformaciOn y do­
cumentac.iOn que se 
consideren perti­
nentes. 
a. Se sol icitarA -

por escrito al 
CPR 

b. Concediendo un 
pla:o de 10 di­
as hAbiles para 

. su CLtmpl imiento. 
- RequerirA al patrbn 

el IMSS, la informa­
ciOn, papeles de 
trabajo y documenta­
c: iOn setlalada. Cuan­
do no haya sido pro­
porcionada por el 
CPR. 

Ejercicio directo de 
las faculta des de vi-
gi lancia y compraba-
cien por parte del 
IMSS. 
- Cuando no cumpla con 

los siguientes re­
quisitos del Cap.III * Dictamen especifi-

co, plazo de 6 me­
ses fecha de aviso * Lega.jo del Dicta­
men; dictamen, in­
forme y anexos. 



ReQlas al dictamen 
dei CPJ::. 

* Contenido del in­
-forme adj1Jnto del 
dictamen. * Anexos preparados 
por el CPR. 

4. Liquidaciones por omi­
siones derivadas de la 
revisión del CPf?. 
- Debedm pagarse an­

tes de la entrega -
del dictamen. 

- Previa tramitaciOn -
de avisos por audi­
toria ante la venta­
nilla de Servicios 
de AFiliación Vig~n­
cia de Derechos. 

5. Normas de amonestacibn 
suspensibn y cancela­
cibn del registro del 
Contador PClbl i co. 
Por conducto de: Je~a­
tura de Servicios de -
A-filia.cibn. 

- Normas para amones­
taciOn. procede cu­
ando: * Presente incomple­

to el dictamen.in­
-forme o anexos .. * Presente extempo­
r~neo el legajo 
del dictamen. * No cumpla a tiem­
po con un requeri­
miento de in-forma­
cibn. papeles de -
trabajo y documen­
ciOn -formulado por 
el IMSS. 
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* R·eglas al dictamen 
del CPR. * Cump l im1 ~nto de -
las normas de au­
d1 to ria general­
mente aceptadas. * Contenido del in­
-forme adjunto del 
dictamen. * Anexos preparados 
por el CPR. 

5. Liquidaciones por omi­
siones derivadas de la 
revisión del CPR. 
- Deberan pagarse an­

tes de la entrega -
del dictamen. 

- O in~ormar al IMSS, 
las omisiones a la 
1-echa del dictamen. 

- Requisitar los avi­
sos a-Fil1atr:u-1os pcr 
auditoria. en los -
term i nos de los ane­
xos preparados por -
CPR. 

6. Normas de amonestación 
suspensión y cancela­
ciOn del registro del 
Contador Pdbl ice. 
Por conducto de: Je-f~­
tura de Servicios de -
Auditoria a Patrones y 
veriTicaciOn. 
- Normas para amones­

taciOn. procede cu­
ando: * Presente incomple­

to el dictamen.in­
.forme o anexos. * Presente extempo­
rAneo el legajo 
del dictamen. * No cumpla a tiem­
po con 'un requeri­
miento de in-forma­
ción. papeles de -
trabajo y documen­
ci On -formulado por 
el IMSS. * No compruebe el -
CPR ante el IMSS 



- Normas para suspen­
siOn, procede: * Hasta por un a'ho, 

cuando acumule 3 
amonestaciones. * Hasta por 2 a'hos, 
cu.ando a 

No formule el -
legCTijo del dic­
tamen. 

b. Presente incom­
pleto el legajo 
del dictamen y 
las aclaracio­
nes hechas por 
el CPR sean in­
satisfactorias 
para el IMSS. 
La documenta-­
ciOn aclarato­
ria requerida -
por el IMSS: No 
sea presentada 
en tiempo y -
existan nuevas 
prbrroqas y re­
querimientos. 

1 Hasta por 3 arios, 
cuando; 
a. El dictamen se 

formule contt·a­
viniendo la LSS 
y sus Reg lamen­
tos o el Ins­
tructivo. 

Por tiempo indefi­
nido cuandos 

EL CPR este en 
proceso de de­
lito -Fiscal que 
amerite pena -
corporal. 

b. El CPR este e11 
proceso de de­
litos interna­
cionales que a­
meriten pena -
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q1.1e es socio acti­
vo del Colegio de 
Contadores a tra­
v~s de la constan­
cia de educacibn 
continuó. Amones­
taci6n por un af'to. 

- Normas para suspen­
sión, procede: * Hasta por un a~o, 

cuando acumule 3 
amonestaciones. * Hasta por 2 af'tos. 
cuando: 

No formule el -
legajo del dic­
tamen. 

b. Presente i ncom­
p leto el legajo 
del dictamen y 
las aclaracio­
nes hechas po1· 
el CPR sean in­
satisfactorias 
para el IMSS 
La documenta-­
c i6n aclarato­
ria requerida -
por el IMSS: No 
sea presentada 
en tiempo y -
existan nuevas 
prorrogas y re­
querimientos. * Hasta por 3 aNos. 

cuando: 
El dictamen se 
-Formule contra­
viniendo la LSS 
y sus Reglamen­
tos o el Ins­
tructivo. 

Por tiempo indeTi­
ni do cuandos 
a. El CPR este en 

proceso de de-
1 i to .fiscal que 
amerite pena -
corporal. 

b. El CPR este en 
proceso de de-
1 i tos interna­
cionales que a­
meriten pena -



corporal. Dura­
r A hüsta la re­
soll.tcibn de.f!i­
niti va del pro­
ceso. 

- Normas para cancela­
ción; * Si acumula dos -

suspensiones. ex­
cepto cuando sean 
en espera de reso­
luc iOn de-finitiva 
para procesos con­
tra el CPR en: 

Delitos de ca­
r~cter -fiscal. 

b. Delitos de ca­
r"cter interna­
cional. 

c. Por sentencia -
condenato1·ia de 
carácter .¡:fscal 
e i nternac:iona­
les. 

6. Procedimiento del IMSS 
para suspender o can­
celar el registro del 
CPf':, 
- Determinada la irre­

gularidad: * Se da a conocer al 
CPR. * En 20 di as h.\bi les 
el CPR mani-fiesta 
lo que a su dere­
cho convenga y -
presenta pruebas 
pertinentes. 

- Agotada la Tase an-
terior: 

Se analizan los e­
lementos que obran 
en el expediente -
del caso. 
Se reCinen rt?pre­
sentantes del IMSS 
v del Colegio de 
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corporal. Dura­
rA hasta la re­
solución defi­
nitiva del pro­
ceso. 

- Normas para cancela­
ción: * Por reincidencia: 

tres suspensiones 
en violacibn a las 
disposiciones que 

rig~~: Tormulacib~ 
del dictamen -
(IMSSl 

b. La demc'.\s i nTor­
maci6n para e­
-fectos -Fiscales 

Por sentencia -
condena ter i a de 
car!l.cter "fiscal 
e internaciona­
les. 

7. Procedimiento del IMSS 
para suspender o can­
cel ar el registro del 
CPR, 
- Determinada la irre­

gularidad: 
* Se da a conocer al 

CPR, 
*En 15 dlas h~biles 

el CPR mani1-iesta 
por escrito lo que 
a su derecho con­
venga y presentarA 
las pruebas docu­
mentales pertinen­
tes. 
El CPR presenta 

escrito de de~ensa 
anexando las prue­
bas documentales. 

- Agotada la Tase an­
terior: * Se analizan los e­

lementos que obran 
en el expediente -
del caso. * Se re~nen repre­
sentantes del IMSS 
y del · Colegio de 



Contadores al que 
perte:ca el CPR. 

* Se determina 
procede la: 
a. Suspens1Cin del 

registro del -
CPR. 

b. Cancelac1bn del 
registro del -
CPR. 

7. Otros moti vos de can­
cel ac i On del registro 
del CPR. 
- DeJar de ser socio 

activo del Colegio -
de Contadores reco­
nocido oor la Fede­
raciOn de Colegios. 

- Establecer t·elacibn 
laboral con el IMSS. 

- Dejar de ~tener vi­
gencia su registro 
ante la SHCP para 
dictaminar estados 
-financieros para 
-fectos -fiscales. 

Contadores. (seqdn 
cada Federacibn de 
Colegios de Conta­
dores. 

• Se determina si -
proc-ede la: 
a. Suspensión del 

registro del -
CPR. 

b. Cancelación del 
registro del -
CPR. * Se avisa la reso­

luciOn a la Fede­
rac:ibn de Colegi­
os de Contadores a 
la que esté adhe­
rido el CPR. 

a. Otros motivos de can­
celaciOn del registro 
del CPR. 
- Dejar de ser socio 

activo del Coleoio -
de Contadores reco­
nocido pot· la Fede­
raciOn de Colegios. 

- Establecer relac:iOn 
laboral con el IMSS, 

- DeJar de tener vi­
gencia su registro 
ante la SHCP para 
dictaminar estados 
~inancieros para e­
f"ectos -Fiscales. 

Los cambios m&s relevantes de las Resoluciones. contenidas en el 

in~tructivo de 1992, son: 

1. Los hechos a-firmados por ~l CPR se presumirAn cierto salvo 

prueba en contrario. Sin embargo, estas opiniones no obligan 

al IMSS. pudiendo requerir in~ormaciOn al patrOn sobre el 

dictamen. 

2. Se dicta una nueva norma de amonestaciOnz que el CPR no 

compruebe ante el IMSS que es socio activo del Colegio de 

103 



Contadores a travk de la constancia de educac10n continua. 

3. Se da una nueva norma para cancelac:ibn del registro. por 

reincidencia, la culil se va a considerar cuando existan tres 

suspensiones. 

4. Cuando se éste. por cancelar o suspender el registro del CPR, 

est~ podrA presentar por escrito su de-fensa anexando la 

misma, las pruebas documentales. 

5. En caso de darse la suspensiOn o cancelación, se darA aviso a 

la Federacibn de Colegios de Contadores a la que este adherido 

el CPR. 

4.7. INSTRUCCIONES PARA LOS FORMATOS RELATIVOS AL 
DICTAMEN, INFORME Y ANEXOS 

En este apartado. procederemos realizar la comparación 

primeramente de las instrucciones a seguir para el llenado del 

Dictamen, lnTorme y Ane~os. Posteriormente presentaremos los Tormatoa 

de los mismos y por Clltimo daremos las principales modiTicaciones a 

las mismas~ sufridas en el instructivo de 1992. 

1990 

INSTRUCTIVO PARA LLENADO 
DEL FORMATO DE DICTAMEN 

1. Lugar y Techa de expe­
diciOn. 

2. Nombre del patrbn que 
que se dictamina. 

3. Periodo que abarca el 
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1992 

INSTRUCTIVO PARA LLENADO 
DEL FORMATO DE DICTAMEN 

1. Lugar y <fecha de expe­
dición. 

2. Nombre del patrón que 
que se dictamina. 

3. Periodo que abarca el 



dictamen en bimestres. 

4. Elegir una leyenda2 
- Sin irregularidades. 
- Con omisiones cubier 

tas con liquidacio­
nes complementarias. 

- Causas de las omi­
siones. 

5. Nombre, Tirma y regis­
tro deol CPR. 

6. Tipos de texto de dic­
tamen: 
- Limpio o sin salve 

dad. 
- Con salvedad o excep 

cibn. 
- Negativa u opinibn -

adversa. 
- Abstencibn de oc1ni­

!Jn. 

INSTRUCCIONES PARA EL 
LLENADO DEL FORMATO 

INFORME 

I. Caracterlsticas gene­
les del patrbn: 
Se elabora base 
en: 
- Escritura constitu­

va. 
- Libros de contabi­

lidad. 
- Dem:ts documentos 

oTiciales. 
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dictamen en bimestres. 

4. Elegir una leyenda: 
- Sin irregularidades. 
- Con omisiones cubier 

tas con liquidac10-
nes ·complementarias. 

- Causas de las omi­
siones. 

5. Nombre. -Firma y regis­
tro del CPR. 

6. Tipos de texto de dic­
tamen: 
- Sin salvedad. 

- Con salvedad. 

- Negativa. 

- Abstenci6n de opini­
ón. 

INSTRUCCIONES PARA EL 
LLENADO DEL FORMATO 

INFORME 

l. Caracterlsticas gene­
les del patrón: 
Se elabora con base 
en: 
- Eser i tura consti tu­

va. 
- Libros de contabi­

lidad. 
- DemAs documentos 

oTiciales. 
Tra.tAndcse de patro­
nes de la industria 
de la construcciOn se 
proporciona adicional 
mente la siguiente in­
Tormacibn: 
- Por cada una de las 

obras ejecutadas en 
el periodo dictami­
nado, indicar: * Ubicación * No. de registro 

de la obra. * Metros construidos 

* Si es p~blica o 



II ~ Caracter1et1caa de -
loa contratos de tra­
baJo: 

Se elabora con base en 
- Loa contratos de -

trabajo vigentes en 
el periodo dictami­
nado. 

- Por cada srupo de 
trabajadores o cate­
gorias. 

- Con iguales condi­
ciones de trabajo y 
prestaciones. 

III. CPD y patrón o re­
presentante legal. 

- Datos del CPR que 
proporo iona la in­
formación. 

- Datos del patrón o 
representante legal. 
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privada. 
• Importe del contra 

to. 
* Modificaciones al 

contrato. 
- Rel~ción de avisos 

de subcontratac 16n 1 

indicando: 
* Nombre del subcon­

tratieta. 
* No. de registro -

del subcontratista 
+ Baae aubcontratada 

- Anexar por cada una 
de la Obras ejecuta­
tadaa en el periodo 
dictaminado: 
* Copia del permiso 

de construcción. 
* y/o Copia de la 

licencia de cona­
trucciOn. 

II. Caracter1sticae de -
los contratos de tra­
bajo: 

Se elabora con base en 
- Los contratos de -

trabajo vigentes en 
el periodo dicte.mi­
nado. 

- Por cada grupo de 
trabajadores o cate­
gor1as. 

- Con iguales condi­
ciones de trabajo y 
prestaciones .. 

- Datos del CPR que 
proporciona la in­
formación. 

- Datos de 1 patrón o 
representante legal. 



INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO 1 "CUA­
DRO ANALITICO DE CUOTAS 
DEL SEGURO SOCIAL, PAGA­
DAS POR OMISIONES DETER­
MINADAS EN LA REVISION". 

L La.a liquidaciones de 
cuotas obrero-patrona­
les resultantes de la 
revisión practicada se 
desglosan en este cua­
dro anal1t1co. 

2. Se ad.juntan al anexo 
fotocopias de la cédu­
las de cuotas elabora­
das y pagadas con mo­
ti ve de la auditoria. 

3. Los CPR presentarán y 
pagarán: 
- Ante las delegacio­

nes o subdelegacio­
nes. 

- Los formatos de 11-
guidaciones comple­
mentarias de cuotas, 
derivadas del dicta­
men. 

- Copia del aviso para 
dicta.minar. 

4. Caracter1at1cas de los 
aviaoe generados por 
el dictamen: 
- Anotar en el ángulo 

superior izquierdo: 
"Dictamen". 

- Con oficio del CPR 
se presentarán en -
"Af1liac16n y vigen­
cia de derechos" .. 

- Con copia del oficio 
para "Auditorta a -
Patronee y Verifica-
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INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO 1 '"CUA­
DRO ANALITICO DE CUOTAS 
DEL SEGURO SOCIAL, PAGA­
DAS POR OMISIONES DETER­
MINADAS EN LA REVISION". 

1. Las liquidaciones de 
cuotas obrero-patrona­
les reaul tantee de la 
revisión practicada se 
desglosan en este cua­
dro anal!tico. 

2. Se adJuntan al anexo 
fotocopias de la cédu­
las de cuotas elabora­
das y pasadas con mo­
tivo de la auditoria. 

3. El patrón presentará Y 
pagará: 
- Ante las delegacio­

nes o subdelegacio­
nes. 

- Los forma toa de l i­
quidacionea comple­
mentarias de cuotas. 
derivadas del dicta­
men. 

- Copia del aviso para 
dictaminar. 

4. Si el patrón no pre­
senta y paga las cédu­
las de 11quidac16n -
complementarias: 
- No se podrá dar trá­

mite al dictamen sin 
salvedad. 

5. Caracteristicae de loa 
avisos generados por 
el dictamen: 
- Anotar en el ángulo 

superior izquierdo: 
"Dictamen". 

- Con oficio del CPR 
se presentarán en -
"Afiliación y vigen­
cia de derechos". 

- Con copia. del oficio 
para "Auditoria a -
Patronea y Verifica-



oi6n". 

5. Con base en los avi­
aos seneradoe por las 
irregularidades detec­
tadas, se determina el 
total de cada tipo de 
caso. 
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ción". 

- Solo avisos de ins­
cripción de trabaja­
dores. 

6. Uso de formularios o­
ficiales: 
- Obligatorio: 

* Para av isoa de -
inscripción de -
trabajadores omi­
tidos. 

Opcionales: 
* En fórmulario ofi­

cial. 
* El dispositivo -

magnético " eeg\'in 
instructivo" 
Aviso de modifica­
ción de salarios. 
Aviso de reingreso 
Aviso de baja. 

7. Con base en loa avi­
aos generados por las 
irregularidades detec­
tadas, se determina el 
total de cada tipo de 
caso. 

NOTA: El total de aviaos 
afiliatorios es el reeul­
aul tadoa seg-0.n el punto 5 
anterior, con las cifras 
de control de cada tipo 
de aviso de acuerdo con 
el punto 6. En relación -
al punto 1 de estas ins­
trucc ionea, en el caso de 
patrones de la industria 
de la construcci6n este 
desglose se hará por cada 
uno de los registros de 
los pagos anteriores a la 
dictaminac ión. 



INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO II. "A­
NALISIS DE PERCEPCIONES 
POR GRUPOS O CATEGORIAS 
DE TRABAJADORES, INDICAN­
CANDO SI SE ACUMULARON AL 
SALARIO BASE DE COTIZA­
CION POR EL PATRON". 

l. Determinar grupos o -
cateqorlas de trabaja­
dores hombgeneos en -
cuanto a conceptos de 
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INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO I-A 
"CUADRO ANAL I TI ca DE LAS 

CUOTAS DEL SEGURO DE RE­
TIRO PAGADAS POR OMISIO­
NES DETERMINADAS EN LA 
REVISION". 

1. Los .formularios 
SAR-01-1 resultantes 
de la revisiOn prac­
ticada. se desglosan 
en este cuadro anali­
tico. 

2. Se adjuntan al anexo 
.fotocopias del SAR-01-
1 "Complementarios" 
elaborado y pagado con 
motivo de la Auditoria 

3. El patrbn presentara y 
pagar:..i: 
- Ante el banco que 

maneje su CLtenta de 
SAR, 

- Los -formularios com­
plementarios de 
SAR-01-1 y SAR-02-1 
derivados del dicta­
men. 

4. Si el patrbn no pre­
senta y paga los ~or­
mularios complementa­
rios. no se dara tra­
mite al dictamen sin 
salvedades. 

INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO JI. "A­
NALISIS DE PERCEPCIONES 
POR GRUPOS O CATEGORIAS 
DE TRABAJADORES, INOICAN­
CANDO SI SE ACUMULARON AL 
SALARIO BASE DE COTIZA­
CION POR EL PATRON". 

1. Determinar grupos o -
categorlas de trabaja­
dores homOgeneos en -
cuanto a conceptos de 



pe1·cepciones o pre5ta­
ciones. Se elabora un 
ane~(O por cada grupo o 
cateqorla. 

2. Con base en los con­
tratos de traba jo: 
- Colectivos. 
- Ind!Viduales. 
- Costumbre de la em-

presa. * Se especi-fica 
este ane:<o los da­
tos solicitados. 

3. Se usa una X para in­
dicar si se acumuló al 
salario base de coti­
zaciOn declarado. 

4. Ejemplos de base de a­
cumulaciOn: 
- 30 dias de aquinaldo 
- Un alimento gratuito 

al dla. 

5. Resumen del grupo. a­
notandoi 
- Total de trabajado­

dores del qf"upo .. 
- Promedio de SCO 
- Promedio de SBC 

INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO III. 
"CONCILIACION DE PERCEP-

CIONES DE TRABAJADORES, 
CONTRA REGISTROS CONTA­
BLES V LO DECLARADO PARA 
EFECTOS DEL Il1PUESTO SO­
BRE LA RENTA. 

l. Se enlistan los con­
ceptos de percepciones 
asi como las especia-
1 idades de cada empre-

2. Se enl istan las cLten­
tas y subcuentas de -
gastos al cierre del 
ejercicio dictaminado. 
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percepciones o presta­
ciones. Se elabora un 
ane::o por cada grupo o 
categorla. 

2. Con base en los con­
tratos de trabajo: 
- Colectivos. 
- Individuales. 
- Costumbre de 1 a em-

presa. * Se especl~ica en 
este anexo los da­
tos solicitados. 

3.. Se usa una X para in­
dicar si se acumuló al 
salario base de coti­
zaciOn declarado. 

4. Ejemplos de base de a­
cumulación: 
- 30 dias de aguinaldo 
- Un alimento gratuitw 

al dia. 

INSTRUCCIONES PARA EL -
LLENADO DEL ANEXO I ll. 
"'CONC:ILIACION DE PERCEP-

CIONES DE TRABAJADORES, 
CONTRA REGISTROS CONTA­
BLES V LO DECLARADO PARA 
EFECTOS DEL I11PUESTO SO­
BRE LA RENTA PERSONAS 
MORALES O FISICAS. 

1. Se enlistan los con­
ceptos de percepciones 
asl como las especia­
lidades de cada empre­
sa. 

2. Se enlistan las cuen­
tas y subcuentas de -
gastos al cierre del 
ejercicio d1ctam1nado. 



Se enlistan las cuen­
tas consignadas en la 
dec:laraci6n anual de 
ISR. 

3. Los tres totales con­
signados deben ser -
iguales. 
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Se enlistan las cuen­
tas consionadoils en la 
declaración anual de 
ISR. personas morales 
o Tlsicas. 

3. Los tres totales· con­
signados deben 
iguales. 

INSTRUCTIVO PARA EL LLE­
NADO DEL ANEXO IV .. ªRE­
PORTE SOBRE LA<S> ACTIVI­
DAD<ES> V CLASIFICACION 
DE LA E11PRESA DICTAl'llNADA 

1. Se contesta con base 
en Acta-Constitutiva y 
re.formas a la misma. 

2. Es el domicilio legal; 
- El centro de trabajo 
- El centro donde se 

localiza la Admbn. 
principal de la em­
presa dictaminada. 

3. Se contesta con base 
en: 
- Los avisos de ins­

cripcibn patronal -
ante el IMSS. 

- Considerando la ~1-
tima cl!dula de 1 i­
qUidacibn de cuotas. 

4. Con base en anlll is is 
documental ante1 
- Otras dependencias -

Gubernamentales. 
- Incluye la actividad 

actual desarrollada. 

5. Esta secc i6n se con­
testa en base enz 
- P6li::as ·de diario, 

ingreso y egreso. 

6. Se incluye en esta -
seccitin. la maquinaria 
y equipo que 
- Propio. 
- .Arrendado. 



112 

7. Esta seccibn se con­
testa en base: 
- NOmina o listas de 

raya. 
- Avisos presentados -

ante el IMSS. 

8. Esta secciOn se con­
testa en base: 
- Registros auKiliares 

del costo cuando se 
determine con proce­
sos. 

- Si real iza varias -
actividades, se des­
cribe cada proceso 
por separado. 

9. Anotar el lugar y fe­
cha de elaboracibn del 
reporte. 

10. Anotar la fecha del i­
nicio de la<s> activi­
dad<es) comprobada<s> 
para tal efecto. 

11. Anotar el nombre del 
patrbn o representante 
legal y firma autbgra­
fa del mismo. 

12. Anotar el nombre com­
pleto, firma y No. de 
registro ante el IMSS 
del CPRD. 

NOTA: En caso de que en el 
periodo revisado se obser­
ven cambios de actividad~ 
deberAn elaborarse, tantos 
reportes como 5ea necesa­
rio, indicando adicional­
metite fechas dE! inicio y 
término en cada una de e­
llas. 



DICTAMEN C1990l 

------- A __ DE ______ DE 19 

PATRON 

Con base en el e>Camen aue practiqué a las hqLtidac:1ones de pa.go al 
IMSS, preparado por la Adm1nistrac:1on de 

por el pet·iodo comprendido del _ _=~,:;e de . _ a·1 bimestre de 19_, 
es m'l op1n1on que ha cumpl100 con las. obliqaciones que marca el 
Articulo 19 T-rac:c1ones I. l I y I 1 I de la Ley del Seguro Social (no 
ob!:tervando situaciones irreoularidadesJ observando que al enterar el 
patron las cuotas ocrero-patronales del Sequro Social, inc:urriO en 
omisiones que fueron cubiertas con liquidaciones complementarias por 
un importe total de $ 

y que or1ginaron por--··· 

Mi examen se e-.:ec:tuO conforme al "Instructivo para la Oictam1naciOn 
sobre el C.umpl1m1ento de las Obl1gac1ones que la Ley del Seguro Social 
y sus regli?lmentos imponen a los F·atrones y de'1'és SuJetos Obligados", y 
a las normas de auaitorla qenet·a!inente aceptadas, y en consecuencia 
incluyeron las pruebas selectivas en la contabilidad y otros 
procedimientos de Auaitoria que, centro de las circunstancias 
considere nece$arios. 

C.P. _______ . 
·---·--------------·-------

Registro J .M.s.s. 
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DICTNEN SIN &AL\IEllADES <1'9921 

A 

He examinado los mov1m1entos de a+1liac1bn ~e trabajadores. nóminas, 
listas de raya, 11quidacianes de cuotas obrero-patronal .. , 
documentac10n comprobatoria v re91stros contables en 10 r•Ter•nte a 
pago d• sueldos, salarlos y otras pmrcepciones a trabajadores, 
asimismo eTectue pruebas globales sobre nOmina de sueldos, sobre la 
conc11iaciOn oe percepciones d• trabajadores. contra req1stros 
contables y lo declarado para eT9Ctoa del Impuesto sobr• la Renta para 
personas morales o fts1cas por •1 eJerc1c10 comprendido del.~~-,--~~ 
~~~~-de al~~~-de 199~• y por cada uno 
de los seis bimestres de este año, referentes al patrOn~~~~~~­
-,-~~~~~~~~~-· con numero de registros patronales~~~~~~ 
~~~~~~ y registro +ederal de contribuyentes.~~~~~~~~~-

En m1 opin1on el patron ha cumplido con las 
obligac1ones que marca el articulo 19 Tracc10n 1. 11 y 111 de 1• Ley 
del Seguro Social. seo~n s~ inTorma en los anexos 1. 1-A, 11 y 111, no 
obs•rvando irregularidades. 

Mi e><amen se e-t=i:!ctuO con-forme a.l Instructivo par.;1, la dictaminaciOn 
sobre el cumolimien~o de las obligacio~e~ que la Ley del Seguro Social 
y sus regl~mentos imponen a los patrones y demas sujetos obligados y a 
las normas de auditoria generalmen'te aceptadas. y en consecuencia 
tncluyeron las pruebas ae los registros de contabilidad y otros 
procedimientos ae auditoria que. dentro de l•s circunstancias 
consider-e necesarias. 

Registro !.M.S.S.~~~~ 
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DlCTA'1EN SIN SALl/EDADES 119921 

--·------#-\ ____ DE _____ DE 19_ 

He e>:am1nado los mov1m1entos de i':fil1acH:m de traDaJadores, nominas, 
listas de ray,:i.. l1qu1dac1ories de cuotas obrero-patronales .. 
doc:umentac:16n c:omprobator1a y t·eatstros contables en lo referente a 
pago de sueloos, salarios y otras percepciones de trabajadores. 
asimismo e.fectue pruebas aloba.les sobre nóminas de sueldos. sobre 
la conc:il1ac1Cm de percepc1ones de trabaJadores. contra registros 
cont•bles y lo declarado para eTec:tos del lmpueuto Sotire la Renta para 
per-sonas morales o f'ls1cas por el ejerc:icto comprendtdo del ··-----
..,... ____ de ______ al ____ de ~de 19ct_, por cada uno 
de los seis bimestres de ese ano referentes al patr6n. _______ _ 
------,...-~·· con nOmero de reo1stros patronales 
___ , y nümero de req1stro feoe1·al de ccn1:r1buyentes -------

En mi op1n1tin el patrOn ··----·-·--ha cumplido con las 
obligaciones que marca el articulo \q fracciOn l. 11 y 11! de la Lev 
del Seguro Social seg~n se in~orma en los anexos 1. 1-A. II y III. 
habiendo observado que cumplib con las disposiciones legales. excepto 
en que incurrib en om1s1ones que -f•Jeron cubiertas con liQuic:ac1ones 
complementaria• por un importe total de •--------~----~ 

y que se originaron por ___ _ 

Mi eKamen se efectub con-forme al Instructivo para la dicta.minación 
sobre •l cumplimiento de las obl1gac1ones que la Ley del Seguro Social 
y su• reglamentos imponen a los patrones y demA=o sujetos obligados v a 
las normas de auditor-la generalmente aceptadaa, y en consecuenc:.1a 
incluyeron la• pruebas de los registros de contabilidad. y otros 
procedimientos de auditoria que. dentro de las c1rc:unstanc1as 
considerl!o necesarias. 

C,P, 

R•Qistro 1. M. s. s. 
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DICTAMEN CON SALVEDADES 11992> 

··-------- _,_. __ DE ___ _ DE 19 

He examinado los movimientos de a.f1l1acíbn de trat.a1adores. nominas~ 
listas de raya. l 1ou1dac1ones de cuotas obrero-patron?les. 
documentac10n comprob~tor'"ia y re-a1stros contal:lles en lo ret=e1·ente a 
pago de sueidos. salarios y otras perc:epc1ones a t.rabaJadores. 
asimismo et=ec:tué prueoas glooales sobre nOm1na de sueldos. sobre la 
concil1ac:1on de percepcl.ones de traoaJddores. c:o!"tra registros 
contables y J.o declarado para ef-ectos oel lmpuesto soore la Renta para 
personas morales o fis1cas oor el eJe1·r:1c10 comprendido del -----
_____ de ________ al ____ de .. ·--·-·---·--ªe 1'-1_,y por cana uno 
de los seis t:nmest.re<:> de ese aNo. re;-:erentes al patron_ ----·-------

con numero de req1stros patronales __ _ 
------·y reg1st.ro federal ce contribuvente5. _____ .. ___ _ 

Rn m1 opir-10n el pat1·on ·----·----·--- __ . _____ ha cumplido con las 
obl1gac1ones oue marca ei art1culo 19 +racc10n l. [1 y 111 de la LeY 
del Seguro Social, segun se in~orma en los ane~os I. I-A, 11 y 111, 
habiendo obse1·vac:10 que cumpl lb con las d\spos1c1ones legales, excepto 
que incurrib en omisiones qL1e fueron d(~t.erminadas cor el suscrito por 

la cant. idad de •------------ --·---··--·-·-·- ···------------------ ·-·· •... ----- - --- . ··--- --·- ·-·-·------·-
v que se or1c;unaron por 

Mi examen se e~ectuO con~orme al lnstruct1~0 oara la d1ctam1nac\On 
sobre el cumpl1m1en't.o cJe las obl1oac1ones QL\e la Ley del Seouro Social 
y sus reglamentos imponen a los patrones v d~m~s suJetos o~l1gados y 
a las normas de auditor1a oeneralmente ~ceptadas, y en consecuencia 
incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoria Qu~. dentro de las circunstancias 
cons1der~ necesarias. 

C.P. __________ _ 

Registro !.M.S.S. ··-·----·-· ---· 
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INFORME ( 19901 

l. CARACTE.RlSTICAS GE:.Ne:r.·¡..:,t_t:.3 DEL PATRON 

Nomore o Ra;o::On ~oc1a1 ____ ._. -·-·· 

Dom1c1l10 Legal __________ ------------------··--------

Fec:ha de tn1c1ac16n de Ooerac1ones ____________ --------· 

Giro _____________ ·----·-----····-----

Actividades pr1nc1pales ten orden de 1mportancia) 

1. 

2. -------- ----· ---

3. 

4. ------------------------- . 

Nombre del Represente Leaai _______________________ ·---------

Cent1·os de TrabaJO 

DOMICILIO FECHA OE REGISlRO HCl'!vlOAO~B CLAS l F. DE LA f:.MPR:ESA 
INIC. DE PATRONAL 
ACTlVID. GRADO U€. 

CLASE RIESGO . -PRlMA 

En el ejercicio dictaminado se adquiriO calidad de patrOn sustituto. 

si _____ No _____ _ 

Se tienen bases de cot1:ac16n especiales? 

Si~--- No. ____ _ 

En caso afirmativo ~speclfiquelas 
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I I. CARACTE~~ISTICAS DE LOS cornRAlOS LH:. TRABAJO 

COLECT rvu _______ , __ 1NUlV10UAL-

L-lenese una c:édula por cada grupo de tr-ab.:uac:1ores c:at:.e·qorias de 

~stos c:on iguales c:ondicione-s de traUaJo y prestaciones: 

S1nc:1ic:~to _______ .. __________________ ---------. 

Vigencia del Contrato: Del __________ _ al ____ -------

Tipos de Contratacibn: 

Planta. _______ ._ Obra determinada ___ _ 

Eventual _____________ ------ Otros. _______ _ 

Grupo o cateqorias de tracaJadores ___ ··----- ·-----·· ------

JORNADA DE TRABA;J(J: 

DIURNA 

NOCTURNA 

MIXTA 

TI PO DE SALARIO 

C.P. 

Registro I.M.S.s. 

HORARIL 
Dé A 

HORA~. 

LABORPiJPtb 

lHl 

DIAS.DE LA SEMANA 
QUE SE TRABAJAN 
L M M J V S O 

NOMBRE V FIRMA DEL PATRON 
O REPRESENTANTE LEGAL 



INFORME 11992) 

I. CARACTERISTICAS GENERALES DEL PATí<DN 

Nombre o. Raz.On Soc1al_. ______________ .. 

Domicilio Legal ________________ _ 

Fecha de !nic1ac10n de Operaciones 

Giro 

Actividades or1nc1pales <en orden de 1moortanc1a) 

1. ---------·------
2. ---------------

-----------------·-
4. ---------·-·--------·--------·-----
Nombre del Reoresente Legal ----------------···---·· 
Centros de frabaJo dictaminados 

patronal tes) incluido \sJ 
número ts> de req1stro (sJ 

DOMICILIO FECHA DE REGISTRO ACTIVIDADES CLAS 1 F. DE LA EMPRESA 
INIC. DE PATRONAL 
ACTIVID. GRADO DE 

CLASE RIESGO PRIMA 

En el ejercicio dictaminado se adquiriO calidad de patrón sustituto. 

Si _____ No _____ _ 

Se tienen bases de cotiz.ac16n especiales? 

Si _____ No. ____ _ 

En caso a~1rmativo esoeciTlquelas 
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11, CARACT~P 1ST1 CAS DE LOS CON 1 RATOS DE 1 l<ABAJO 

L:OL.ELTlVO _____ _ lNDlVIOUAL ___ _ 

LUmese una cl!dL1la por cada grupo de trabaJacJores o categorias de 

~stos con 1quales cona1c1ones de trabaJo v prestaciones: 

Sindicato __ ·--------·----·-------

Vigencia del Contrato: Del al 

Tipos de Contra tac ibn; 

Planta _____ _ . Obra determinada 

Eventu.:-.1 Otros. ______________ _ 

Grupo o cateqorlas de trabajadores ___________________ _ 

JORNADA DE TRABAJO: 

DIURNA 

NOCTURNA 

MIXTA 

TI PO DE SALAR 10 

C.P. 

HORARIO 
DE A 

Hü~AS 
LABORADAS 

----------

Registro 1.M.s.s. ____ _ 

O !AS DE LA SEMANA 
ClUE SE 1RABAJ1-\N 
L M M J V S D 

NOMBRE Y FIRMA DEL PATRON 
O REPRESENTANTE LEGAL 



11990> ANEXO 1 

CUADRO ANALITlCO DE CUOTAS DEL SEGURO SOCIAL PAGADAS POR 011ISIONES 

DETERl11NADAS EN LA REVISION 

PATRON----------·-·----- _ f.:EGISlRO PATRONAL. ... 

CUOTAS OBf<ERO-PATR.ONALES PAGAL.1A5 COMO PRODUCTO DEL. DICTAMEN 

Al'ID __ 

Nl!\m. ENFERMEDAD.OS RIESGOS 
y MATERNIDAD I.V.C.M. DE TRABAJO GU?.l~DERIAS 

DIAS 
1er. ------ --------- -----20. 

-----·~·· -----3o. -------- -·-------··-
4o. --------- ------5o. ------- --·--·-··- - -------60. ------ -----

CONCEPTOS DE OMISIONES DETERMíNADAS EN LA REVISION 

Trabajos no inscritos ($) 

Trabajadores inscritos en ~echa 
posterior y/o con salario in-fe­
rial'" < •> 
Avi.sos de modiT1cac1t:m de sala­
rio con fecha posterior y/o sa­
lario inferior 
Avisos de inscr1pciOn por ba­
ja (s) improcedentes 
Avisos de baja no presentados 

SUMA 

TOTAL 

l'IJTAL 

<•> Se elabora el aviso de inscripcibn del trabajador y en su caso el 
de baja. Para trabaJadores temporales o eventuales urbanos, sblo se 
elaborarh el aviso de alta. no siendo necesarios los demés tipos de 
avisos. 
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11 992 > ANEXO I 

CUADRO ANALITICO DE CUOTAS DEL SEGURO SOCIAL PAGADAS POR OMISIONES 

DETERMINADAS EN LA REVISION 

PATRON REGISTRO PATRONAL 

R.F.C·---·------

CUOTAS OBRERO-PATRONALES PAGA!JAS COMO PR(JDUCTO DEL DICTAMEN 

A~O __ 

NUM. ENFERMEDADES RIESGOS 
BIMESTRE DIAS Y MATERNIDAD I.V.C.M. DE TRABAJO GUARDERIAS TOrAL 

ler 
20. 
3o. 
4o. 
So. 
éo. 

CONCEPTOS DE OMISIONES Lit:.lC.RMlNAORS C:N LA REVIS.lON 

NCJmero oe traoaJadores no inscritos 
NUmero oe trabaJadores 1nscr1tos en 
Techa posterior y/o con salario in­
.feriar <*> 
NUmero de avisos de mod1f=1cac10n de 
salario con -fecha posterior y/o sa­
lario inferior 
NCunero de avisos de inscr1pciOn por 
baJa <s> improcedentes 
NCJmero de avisos de baja no presen­
tados 

TOTAL 

SUMA 

C•> Se elabora el aviso de inscr1pc16n del trabaJador y en su caso el 
de baJa. Para trabajadores temoorales o eventuales urbanos, sblo se 
elaborara el aviso de alta, no siendo necesarios los demAs tipos de 
avisos. 

12:.<;: 



( 1992> ANEXO 1-A 

CUADRO ANALITICO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO DE RETIRO PAGADAS POR 

Dt'11610NE9 DETERMINADAS EN LA REYISION 

AMO __ 

BIM. 

lo. 
20. 
3o. 
4o. 
So. 
60. 

REGISTRO PATRONAL.~~~~~· 

R.F.C:. 

CUOTAS PATRONALES PAGADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

APORTACION 
DIAS CUOTA-PATRONAL ADICIONAL (1J TOTAL 

(1) La aportac10n adicional es a C1'3rgo del trabaJador asequrado v su 
depbsito por conducto del patrón. 

NOTAa La cuota patronal tiene como l\m1te superior el equivalente a 25 
veces el s~lario m1nimo general del Distrito Federal. 
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<19901 ANEXO 11 

ANALISIS DE PERCEPCIONES POR GRUF'OS O CATEGORIAS DE TRABAJADORES, 

INDICANDO SI SE ACUl1ULARON AL SALARIO BASE DE COTIZACION POR EL PATRON 

PATRDN _____________ REGISTRO PATRONAL 

GRUPO O CATEGORIA OE TRABAJADORES. -------------------

CLAUSULA CONCEPTO DE 
PERCEPCION 

NUMa DE 
TRABAJADORES 

POR GRUPO O 
CATEGORIA 

St:: ACUMULA AL 
SAL.ARIO BASE 
COTIZADO 

SI NW 

S.C.D. 

124 

BASE DE ACUMUL.ACION 

PROMEDIO 

S.B.C 



<1992) ANEXO 11 

ANALISIS DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEGORlAS DE TRABAJADORES, 

INDICANDO SI SE ACUMULARON AL SALARIO BASE DE COTlZACION POR EL PATRON 

PATRON ____________ _ REGISTRO PAlkUtJAL. 

GRUPO O CATEGORIA UE TRABAJADORES ______ ----

CLAUSULA CONCEPTO UE 
PERCEPC!ON 

SE ACUMUl..A AL 
SALAR ID BASE 
COTIZADO 

SI NO 

125 
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119901 ANEXO 111 

PATRON __ - ·---···· ... --·-- REGISmo PAlRONAL. ______ _ 

CONCIL!ACION DE PERCEPCIONES DE TRABAJADORES, CONTRA RIESGOS CONTABLES 

Y LO DECLARADO PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

REMUNERACIONcS PAGADAS POR 
NOMINAS, LISTAS DE RAYA. 
POLIZAS DE DIARIO Y EGRcSOS 

Sueldos y salario5 
Agtnnaldo 
Prima vacacional 
Tiempo extra 
Comisiones 
Compensaciones 
Grati-f1c:ac:1onea 
Hab1taciOn 
Alimentac:ibn 
Ahorro1 Patrbn i'. l rab. h 
Primas 
Despensas 
Premios de producc:1Cm 
Bonos 
HonoroO'r\os 

T O í AL; 

DE. REGISTROS CONTABLES 

CTA SUB 
CTAS 

COSTO De FABRICACION 

CTA 

CTA 

SUB 
CTAS 

SUB 
CH\S 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADl10N. 

12b 

T O T A L 

.. ______ _ .. _____ _ 

.. ______ _ 
··------,. .. ____ _ 

$--·--·---
$·--·-·-·--s ___ ___ . ___ s ____ __ _ 



CTA SUB 
CTAS 

CTAS. DE. 1'ALANCE 

Declarac10n anual I.S.R. 
Man~ de oora directa 
Sueldos y salarios 

Honorarios 
Gastos de previs10n soc1al 

Otros gastos 

T O T A L 
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·--··---- .. 

COSTO GASTO 
$ 

.. 

"'-------.. ______ _ 



l 1992) ANEXO 111 

PATRDN _______ _ REGISTRO F'ATRONAL ________ . 

CONCILIAClON DE PERCEPCIONES DE lRABAJADORES, CONTRA REGISTROS 
CONTABLES V LO DECLARADO PARA EFECTOS OEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA 

PERSONAS MORALES O FISlCAS 

REMUNERACIONES PAGADAS POR 
NOMINAS, LISTAS DE RAYA, 
POLI ZAS DE DIARIO Y EGRESOS 

Sueldos y salario~ 
Aqu1naldo 
Prima vacacional 
Tiempo extra 
Comisiones 
Compensaciones 
Grati.f1c:ac:iones 
Habitac:iOn 
Alimentacibn 
Ahorro: Patrbn f. Trab. h 
Primas 
Despensas 
Premios de produc:cibn 
Bonos 
Honorarios 

T O T A L: 

DE REGISTROS CONTABLES 

CTA COSTO DE fABRlCAC!ON 

CTA 

SUB 
CTAS 

sue 
CTAS 

GASTOS DE VENIA 

12B 

1 O 1 A L 

$ ______ _ 
$ _____ _ $_______ s _____ _ 

:------
~--·-----

s _____ _ 



CTA 

CTA 

SUB 
CTAS 

SUB 
CTAS 

GASTOS DE ALIMON. 

CTAS. DE BALANCE 

Dec:larac:1Cln anual 1.S.R. 
Mano de obra di rec't.a 
Sueldos y salarios 

Honorarios 
Gastos de previs10n soc:1al 

Otros gastos 

T O T A L. 
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$ ____ _ .. ______ _ 

COSTO GASTO 

$ 

.. ______ _ 
.. ______ _ 



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y VERIFICACION 

< 1992 l'\NEXO IV 
REPORTE SOBRE LA(S) ACTIVIDAD (ES) Y CLASIFICACION DE LA EMPRESA . 

DICTAMINADA 

NOMRE O RAZON SOCIAL 1 

DOMICILIO LEGAL 2 

' 
3 REGISTRO (S) PATRONAL (ES) ASIGNADO (S) Y SU CLASIFICACION ACTUAL 

NUMERO INUMERO !NUMERO INUMERO 
CLASE I FRACOON I PRIMA I CLASE l FRACCICN I PRIMA I et.ASE I FRACCION I PRIMA I CLASE I FRACCIOH I PRIMA 

1. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4 ACTIVID~CES 

ANTE LA SRIA. DE HDA. Y CREDITO PUBLICO 

ANTE LA SRIA. DE SALUBRIDAD V ASISTENCIA 

ACTUAL 

s MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
NOMBRE NOMBRE 

6 MAQUINARIA Y EQUIPO INCLUSO TRANSPORTES 
NUM. 

DE . NOMBRE uso COMBUSTIBLE CAPACIDAD 
UN10. O ENEROIA O POTENCIA• 
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7 PERSONAL 

NUMERO DE OFICIO U OCUPACION NUMERO DE OFICIO U OCUPACION 
TRABAJADORES TRABAJAOORES 

B PROCESOS DE TRABAJO 

LUGMI Y FECHA EN DONDE SE ELAllCAA ESTE REPORTE --FECHA DE INICIO DE lA ACTIVIDAD COMPROBADA 

9 10 

HOMBRE Y FIRMA DELPATROH O SU REPRESENTANTE LEGAL NOMBRE, FIRMA Y No. DE REGISTRO ANTE EL IMSS 

11 12 

1 

Nota: EN CASO DE OUE LOS ESPACIOS MARCADOS NO SEAN SUFICIENTES. ANEXAR LA 
INFORMACION FALTANTE EN HOJAS POR SEPARADO, INDICANDO EL RUS RO 
CORRESPONDIENTE. 
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Las d1~erencias menc1onadas a cont1nuac1on. son con referencia 

al texto del l•;ctamen. 1n~orme v ene11os. 

A. Texto de\ Dictamen: 

1. Sa dan tres texto:: 

- Sin salvedad. 

- Sin salvedad. cuando hay omisiones v Tueron pag•da~ antes de 

presentar el f•3 ctamen. 

- Con salvedad cuando hav omisiones y na Tueron pagadas ant.es 

de presentar el Dictamen. 

2. Se Precisa meJor el párra.¡:o del alcance, mencionando entre 

otras. que la Auditoria se realiza mediante !a rev1s10n dez 

nbm1na. listas de rava. liquidaciones. cuotas obrero 

patronales. reg1st1·os contatJles. etc •• 

~. En el texto del Dictamen va no se menciona, QLte !a informac10n 

la preparb !a adm1n1stracion de la empresa. 

B. lnformea 

No sufriO cambios. 

C. Cuadro analltico de cuotas del Seguro Social pagadas por 

omisiones determinadas en la revisiOn1 

1. Se adiciona el RFC del patrbn. 

2. Se ratifica QUe es el patrOn, el responsable del pago de las 

cuotas omitidas. Antes la responsabilidad era del CPR. 
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3. Si no se pagan las cuo'tas omitidas. el Dictamen se> presenta1·~ 

con sal vedad. 

4. Se da la opc16n de usar +ormulat"1os. en dispositivo maqnético~ 

segt'.m i ns true:~ 1 vo. 

'5. En el caso de pat:.rones de la lndustt"ia de la const:.rucc1on, 

les pide in-formes de los pagos anteriores a la dictaminacibn. 

D. Cuadro analitico de .tas cuotas ael Sequt"o de Retiro pagadas 

por omisiones det:.et"m1nadas en la rev1sion. 

1. El anexo es nuevo. 

2. En este cuadro. se aclara que de no paqar las omisiones 

detectadas, se presentar~ un Dictamen con salvedad. 

E. Analis1s de cerc:epciones por grupos categorlas de 

trabajadores indicando si se acumularon al salario base de 

cotizac:ibn. 

1. Sblo se elimina el resumen de grupo o categorla, as1 como el 

promedio de BCD y SBC. 

F. Conciliaci6n de cercepciones de t:.rabajadores. contra registros 

contables y lo declarado para e-fecto del Imcuesto Sobre la 

Renta para personas morales v -flsicas. 

1. Sblo se aclara que es !SR de personas morales y Tlsic:as. 

2. Se precisa que es gasto de -fabricac:ibn en luqar de c:osto de 

-fabric:ac:it>n. 
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G. Reporte sobre la ac:t1vu::1ao y t:lasi.f1cac:10n de la empresa 

d1c:tam1nada. 

1. El anexo es nuevo. 
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C:APHULO 5 

OBLIGACIONES PATRONALES 

5.1. PRINCIPALES OBLIGAClONES DE LOS PATRONES 

Desde que nac:e. el hombre adquiere derechos y obligaciones. E::n el 

transcurso de su vida comprende d1ve1·sos ambitos o reTerentes ciue ·van 

desde el medio -familiar. escolar. asoc:1aciones re11g1osas, 

mercantiles. polit1cas y laborales entre otras. 

En este tlltimo l\mb1to tiene derechos que eje1·i::1tar y obl1gac1onee 

reciprocas que recibir, con el obJeto de lograr el orden JUr1dico del 

E1iitado o Nacibn y el orden social dentro de cualquier orqan1smo v. la 

sociedad. 

Para lograr es~e orden dentro de cualqu1e~ crgan1smo social. los 

patrones tienen diversas obl1gaciones que cumplir, para 

trabajadores. uno de ellos es la seguridad; de este modo el teOr1co, 

Abraham H. Maslov, psicblogo y consultor norteamericano, present.O 

teorla de motivaci~n donde manifestó, Que existen cinco necesidad 

humanas, una de ellas, es la seguridad del ser humano. Aqul en~atiza 

que las necesidades de seguridad o de estabilidad, es la bUsqueda de 

proteccibn contra la amenaza o privaciOn. un escape al peligro. ~as 

necesidades de seguridad tienen gran imoortancia en el comportamiento 

humano. Ya que toda ve=, oue todo empleado esta siempre en relaciOn 

con la empresa. sus decisiones pueden provocar incertidumbre, ya que 

este busca dentro de su trabaJO seguridad, protec:c1cn contras peligro. 



color. incert1d\.ln1bre. desempleo. roe10. etc. 

De est.e modo a través del tiempo. en las empresas u 

ha maniTestado la 

seguridad del trabaJador concordancia tripat·t1ta del Estaco. 

patrones y trabajadores. para lograr una mayor vivencia entre ambos. 

pero con "mayores benef-1r:ios pare. ec-l trabaJador". 

Por este mot1'/0 el 1.M.S.S. • de acuerdo a lo' establecido por la 

Ley del Seguro Social. mani.f1esta y atribuye a los oatrones diversas 

obligaciones. que contiene el Hrt. 19 de dicna Lev. 

Art. 19. Los patrones est.an obligados a: 

l. Registrarse inscribir a sus trabaJadores en el Instituto 

Mexicano del Seguro Social, comun1car sus altas y baJas. las 

modi-ficac1ones de su salario y los dema=:- datos que serta.len 

esta ley y sus realamentos. dentro de pl~:o~ no mayores de 

cinco di as. 

Il. ~levar registros. tales como nominas v lista.5 de raya en las 

que se asiente invariablemente el nümero de dias traba.Jades y 

los salarios percibidos por sus trabajadores, ademas de otros 

que exiJa la presente ley y sus reglamentos. Es obligatorio 

conservar es~os registros durante los cinco anos s1gu1entes al 

de su Techa. 

lll. Enterar al Instit.uto Mexicano del Seguro Social el importe 

de las cuotas obreropatrona1es. 

lV. f't·oporciona1· al Insti.tuto los elementos necesarios para 

13b 



prec,sar La e)l'.1s't.enc1 ª• natura tez a v cuantia de las 

obl1gac1ones a su careo estcblec1das por esta leV. decretos V 

reglamentos r~spect1vos. 

V. Perm1t1r las inspecciones v v1s1til's i:iom1c1liar1as q1..1e 

pract1Que el lnstitu't.o. las aue sa suje't.ar~n a lo e~t3t.U1ecido 

por esta ley, el Cbdigo Fiscal de la Federac10n y los 

reglamentos 1·espectivos. 

V bis. Tratandose de patrones oue se dedio1..1en en fo1·ma permanente 

o esporad1ca la actividad de la construcciOn. deberan 

expedir y entregar a cada trabajador. constancia escrita del 

numero de atas tratJaJados v del :.=:::tlario percibido. semanal v 

quincenalmente conTorme a los periodos de pago establecido, en 

la inteliqencia de oue deber an cubrir 

obrero-patronales. aun el caso de que 

las cuotas 

sea posible 

determinar el o los trabaJadores a quienes se deban aplicar. 

por incump l imient.o de su parte de las obligaciones previstas 

en las .fracciones anteriores. en cuyo caso s1..1 monto 

destinar~ a los servic'los sociales de beneTicio colectivo 

previstos en el capitulo Un1co del titulo cuarto de esta ley. 

VI. Cumplir con la5 dem~s disposiciones de esta ley y 

reglamentos. 

Las disposiciones c.ont.enidas en Las tracciones I.11.111 y V bis. 

son aplicables a los casos de construcc1bn. ampliac16n o t·eparación 

de casas habitacibn c1..1ando los traba1os se realicen en Terma pe1·sonal 

por el propietario. o bien. por cooperacibn comunitaria. debiéndose 
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comprobar este hecho a sat:1sfaccibn cel Institut.o. 

5.2. ATRIBUCIONES DEL l.rt.s.s. DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO 
EN LA LEY DEL SEGURO soc IAL 

Con el comien:o de un nuevo siglo. que minif-iest:.a diversos 

cambios tanto económico. sociales. polit1cos Y culturales. trae como 

conser;uencia diversas necesidades. en el .seno de la sociedad mexicana. 

principalmente en la clase trabaJadora. en cuanto a salud. segurid~d y 

salarios Justos entre otros. 

Estas necesidades con-forme pasa el tiempo, cot1ran mayor e><igencia 

por parte de los tracaJaCores. mot: i vo por el cual. en 1943, siendo 

presicente Manuel Avila C:amacho. s.-·. pUblica en el D.O.F ... la Ley del 

Seguro Social. para proteger a los tracaJadores y asi cumplir con uno 

de los propbsitos de la revolución mexicana de 1910. Ley que se abroga 

con la promulgac1bn de una nueva ley en lQ73. cuya v1aenc1a se 

mani~iesta en ld actualidad. 

Si esté. lev. man1.f1est.:i en el Art. 19. que los patrones tienen 

diversas obligaciones que cumplir para beneficien del trabajador. esta 

obligaciOn es reciproc:a, es decir, el !.M.S.S. debe tener diversas 

Tac:ultades y atribuciones para hac:er cumplir las 

establecidas antes mencionadas. 

De esta manera los articules 240~ 241, 267 y 268, contienen las 

f-ac:ul ta des y atr i bue iones <lel I.M.S.ti •. • que acontinuac16n 

mencionaremos: 
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Art. 240. El lnst1tuto 1"1P.)1'1cano del Seguro Social tiene las 

-facultades v atribuc1onP.s s1quientes1 

VII •. Establecer y organizar sus deoendencias. 

VIII. Reqisr..rar los patrones y demAs sUJetos obliqados. 

1nscr1b1r a los trabaJadores asalariados e independientes 

IX. Recaudat· la cuotas. capi.tales constitutivos. sus accesorios y 

percibir los demas reci.trsos ael Instituto. 

x. Establecer los procedimientos para la inscripciOn. cobro de 

cuotas y otorgamiento de prestaciones. 

XI. Determinar los cre':lttos a favor del Instituto y las bases 

para la liquidacibn de cuotas y recargos. asi como para 

-fijarlos cantidad liquida. cobrarlos y percibirlos. de 

conformidad con la presente ley y demas disposiciones 

aplicables. 

XII. Detenerminar la existencia. contenido y alcance de las 

obligaciones incumplidas por los patrones y demas suJetos 

obligados en los termines de esta ley y demas disposiciones 

relativas, aplicando en caso. los datos con los que cuente 

los que de aC:uerdo con sus experiencias considere como 

probables. 

XIII. Ordenar y practicar inspecciones- dom1ciliari.as con el 

personal que al efecto se designe v reQuerir la extab1ciOn 

de libros y documentos a fin de comprobar el cumpli.m1ento de 

las obligaciones Que establece la Ley del Seguro Soci.al y 
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demAs 01spos1cones ap11cñbles. 

Art. 241. L.as aL1torHH•des -fiscales y locale-E debertiin prestar el 

auMilio Que el lnstituto sol1c1te, para meJor cumplimiento de 

sus -funciones. 

El Instituto tenora acceso a toda clase de material 

estad\s"t.ic~. censal v 1-lscal v, en general. a obtener de la 

0Tic1na= pUblicas cualquier dato o in.forme que se considere 

necesario. de no ex1st1r pt•ohib1~10n legal. 

Art. 267. El pago de las cuotas, l.os recargos y los capitales 

constitutivos tienen el carácter oe -fiscal. 

Art. 2bB. Para los e.fectos del articulo anterior. el Instituto 

tiene el cart:ic:ter de 01·gan1smo .fiscal aut.ónomo. con -facultades 

para det.erminar los cri?a1tos v las bases para 1 iqu1 dacion. 

as\ como pat·a .f1Jarlos en cantidad liquida, cocrarlos y y 

percibirlos de> conformidad con la presente ley y sus 

disposiciones reglamentarias. 

En este articulo seNalan las act1v1dades Que tiene 

encomendadas el l.M.S.5., para el logro de uno de sus objetivos: 

vigilar el cumplimiento de las ob11qac1ones que tienen a su cargo los 

pa'trones. 
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:5.3 PATRONES QUE SE DEBEN DlCTA'11NAR 

Dentro de los mú.ltioles ~sfuerzos que realiza dta c:on dia el 

Instituto Mexicano del Seguro Social a .f-1n de proporc1onar seguridad a 

la población. garant1zannole el derecno humano que tiene 

protecc10n de su salud. as1stenc1a medica. protecc1ón de los mer11.os de 

subsistencia y en general 

bienestar. 

los serv1c1os necesario= cara su 

Est:t. el de v1g1lar el correcto cumplimiento que la propia Ley del 

Seguro Social impone los patrones "f demAs sujetos obligados. 

mediante visitas domiciliar:i.a realizadas por e~ propio Instituto. 

Con obJeto de ampliar esta v1q1lanc1a el !.M.S.S •• autoriza el 

dictamen reali:ado por Contador Pí.tbl1co independ1ente. oubl1c.:\ndo para 

ello, el Instructivo para la Oictaminacicn 5obre el cumplimiento de 

las Obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos 

imponen a los patrones y demás suJe"tos obligados. 1985. 

Como ya_ mencionamos en el capitulo anterior. es"t.e instructivo 

su-Fre dos modi-ficac1ones. siendo necesario a partir de la publ1cación 

de 1992, invitar los patrones d1c"t.aminarse oTreciendoles 

mültiples venta1as las cuales mencionaremos en el siguiente 

subcap i tul o. 

S1n embargo, al no obtener la resouesta satis~ac:toria a ésta 

invitaciOn. e1 !.M.S.S. considera necesario hacer obligatoria la 

d1ctaminac iOn antes re-fer ida, para determi nades contri buventes. 
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As1. el 21) oe Jul10 de 1993, se publica en el Diario OTicial de 

FederaciOn las re~ormas. a la Lev del Seguro Soc1al. 

Una de las cuales es la ad1cibn del Articulo 19-A. QUe nos dice: 

"Los patrones de trescientos trabaJadores o mas. que en los 

termines del Código Fiscal de la Federac10n estén obligados a 

dictaminar por Contador PUbl ico autot"izado sus estados -Financieros. 

para eTectos del Seguro Social. deberan presentar al Inst1tuto copia 

con Tirma autbgra-ra del in-forme sobre la situación Tiscal del 

contribuyente. con los anexos re-ferentes a las contribuciones por 

concepto de cuotas obrero patronales de conformidad con lo dispuesto 

en el Reglamento del referido Cbdigo Fiscal. 

Cualquier otro patrbn podra optar por dictaminar por Contador 

Pltblico autorizado sus aportac:iones al Instituto Mexic:ano del Segl.1ro 

Social en termines del reglamento respectivo. 

Agregando dentro de los transitorios el articulo 3o. que 

menciona: 

Las disoosic1ones de este Decreto Que se ret=ieren al Dictamen de 

estados -financ:.1eros por Contador Póoiico autorizado. entrarAn en vigor 

a partir del lo. de enero de 1994, con el objeto de permitir a la 

ccntaduria pübl1ca organi=ada, a los patrones o suJetos obligados y al 

propio Instituto establecer y consolidar 

cumplir ccn las mismas". 

in-fraestructura para 

Con lo anterior sin duda. el Instituto Mexicano ele! Seguro Social 

ampliar~ el numero de contribuyentes revisados loqrando con ello, en 
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una .forma mas .;it=1c1ent:e e! obJettvo car-ó\ al cual 'fué c:reado. 

5.4. VENTAJAS PARA LOS PATRONES DUE SE HACEN DICTAMINAR 

lndudablemenee los patrones v Clern.t1.s SUJetos ob!1gaQos. obtienen 

bene<ficios al hacerse dictaminar por Contador ~c.rbl 1co Independiente, 

respecto de las obl1gac1ones ~ue la ~ey del Seguro Social y sus 

Reglamentos les imponen. 

Debido a que los hechos .;1f.1rmat1os en los d>ct.ámenes. -Fer-muladas 

por Contador Püblico tndepend1en~e. que teng-,n registre otorgado por 

lA Direccibn General de Auditoria Fiscal ~edgral y por el propio 

Instituto. se presum1r~n ciertos salvo prueba en contrar10. por lo 

anteriormente expresado. 

Si se dec:1de voluntar-1amente contratar los serv1c1os de 

auditorlac se obtendr-~n en Torma enunc1a~iva no 1im1t~t1va las 

siguientes ventaJas: 

Sólo se revisarAn- eJerc.icios anteriores. al d1ctaminado por 

Contador Pllbl1co lndeceñdiente por medio de or-den de visita 

domiciliaria. cuando eKista denuncia especif-ica por parte de 

algiln trabajador o cuando se encuentren en el dictamen 

irregularidades. de tal magnitud que la autoridad se vea 

obligada a e1ercer sus -Func:::1ones f.iscali~a.dcras. 

b. F'a1·a la empresa Yesult.a conven1ent.e, estar co1-rect.e y 

adecuadamente regulari~ada oara eTectos del Seguro Soc1al. ya 
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que sP. evn:ar1a qr.;1.ndes desemoo1sos aue debilitarian su 

economia. er'l caso de &ccidente o en-fe1·med.:1d del trabajador si 

esi:.uviera daClo de alta con salario in-ferio1· a1 suvo o que no 

es~uviera daoo alta. 

c. La emoresa puede ser dictaminada oor Contador F'übl1co 

independiente aún. af.tn cuantio existiet·a 5011citud para 

practicarle visita oom1c1al1ria. s1 dicha orden de visita no 

le nut11era sido noti-ficada por el instituto. 

d. Esta posibilidad se e><tientiP. a..:m cuando ya hutJlera sido 

notiTicada la orden de visita. se suspender-1a. siempre y 

cuando la empresa aceptar~ ser dictaminada por los dos 

eJercicios inmediatos anteriores a la +ecna de la orden de 

visit~. ademas de requl.;1rizarse en los bimestres transcut·ridos 

en el eJerc1cic. 

e. Facilidad de oagar las di-ferencias detectada:;; en la auditarla 

real1:::ada por Cornado1· Pi.tolico lndeoendiente en un alazo de 

doce meses. orev10 1.=mter~ a cuenta. actualizacibn v recargos 

morato1·ios. 

Tratandose de empresas en las Que exista solicitud u orden de 

v1s1ta domiciliaria. esto no sera aplicaole. 

~. La liberacibn. en su caso. de la imposiciOn de multas por 

tratarse de un acto espontaneo. 

Como pod1·~ observarse. el r'latrOn decice dictaminarse cor 

Contador f-'•)btico lndepend.•P.nte, é5t~ 1·~ouc1ra Pn qran medida las 
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v1s1tas dOmJc1l1a1·1as ae1 lnstit.uto. cioemas de sic;in1ficarle un .:¡nor,.-o 

en cci.so de regular1zac1ones o multas obteniendo la certeza c¡ue el 

cl\lculo v pd.qo de las cuotas al Se~uro Social son correctas. 

Con la re-formas a la Le" del ~Je>guro Social del :;¿O-Jul io-J 99:;.. se 

sel"talan las ventaJas que el pa'trOn otJl1gado a dictaminarse. 

obtendra a oart.ir de 1994. en caso de op't.C\r voluntariamente oor dicho 

medio de ~iscal1zac1on. 

Asi tenemos que el Articulo 19-A < D.O.F. del 20-Julio-199$): 

"1. Durante e.i af1o de 1994 0 no serán suJetos de v1ei'ta 

domiciliaria durante el e;erc1c10 d1::--.:::.m1nado ni por los tres 

inmediatos ar.teriores al mismo. excepto i:1..1anco al revisar el dictamen 

se encuentren irregularidades en su -formL1lcic:icn. 

2. Durante 19Qe-, los patrones mencionados no seran obJeto ae 

visita dom1ciliar1a durante el eJercicio dictaminado nJ por los dos 

a~os anteriore~ al mismo. excepto cuando al revisar el dictamen se 

encuentren irregularidC\des en su contenido. 

3. Durante 1996. estos mismos patrones no serén obJeto ce visita 

domiciliaria durante el eJercicio dictaminado 

anterior. 

por el inmediato 

4. Durante 1997. las -Facultades, oe revisión a través de visita 

domiciliaria podré.n eJercerse por los cinco eJerc1c1os anteriores. 

incluido el aictaminado. 

Los sujetos a oue se re.fiere esta dispos1ciOn podrán pag.:or, sin 

que metlJe autorizac10n, las dii=erenc1as determinadas en el d1ctam~n 1 
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hasta en doce mensual ida aes prevJ ~ qa1·ant 1.a del i.nterés -fiscal. 

debiendo actuali:::arse el si:llao Jnsoluto y cubrir los recargos causados 

e intereses por el Pl~20 conceatdo. en los términos v ttcnc1ci.ones 

sel1al~dos en el C6tHgo Fiscal de la Federacion. 

Los bene-f1c1os q1Je otorga E!sta dispos1ci6n. no son ac11cables por 

lo que respecta al Seguro ce Re-t: l ro". 

Estas ventaJa~ aLmque son a .futuro. representan una gran opciOn 

para aquellos patrones que deseen reoular1zarse en sus pagos de una 

manera no muy onerosa. 
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CAPITULO b 

CASO PRACTICO 

En el presente c"'pitulo. nos evoc:aremos a la· aplicac1on pré.c't.1ca 

del "Instructivo pan;· l~ D1ctaminac:10n sobre el c:umplim1ento de las 

obligaciones que la L..ey del Seguro Soc:ial y sus Reclcmentos imoonen a 

los patrones v demAs su3etos obl iqados. 

Tal c:aso pr~c:tico. sera re-t=er1do en .._1na empresa de serv1c1os. 

Primeramente menc:ionaremos el c:ues-r.ionar10 para la evaluac:ion del 

control interno para la dictaminac:ibn de las cuotas al Sequro Social. 

mismo que ser~ la ba~e para determinar el alcanc:e del Programa de 

Aud1 toria. 

Posteriormente daremos. el exoedient.e que deberA ser entregado al 

I.M.S.s.~ el cual contiene: 

1. Dictamen 

2. In.forme 
a. Caracterist1cas generales del patrón 
b. Caractet·isticas de los contratos de trabajo 

3. Anexos 
a. Anexo I. Cuadro analitic:o de cuotas del Seguro Social 

pagadas por omisiones determinadas en la revisibn. 

b. Anexo 11. Ana11sis de percepciones oor qrupos o categorlas 
de trabaJadores indicando s1 se acumularon al salario base 
de cotizac1bn por el patrón. 

Anexo III. Concil1aciOn ele percecc1ones de trabaJadores. 
contra registros contables y lo declarado para e+ectos del 
impuesto Sobre la t;:entC\. para personas morales v ~is1cas. 

d. Anexo IV. Reporte sobre la<s> activiciad~es' y clas:i~·1cac:ion 

de la empresa dictaminada. 



aJESrl<JWUO PARA IA EllllL!JM:I<JI DEL cnmtOL Illl'ERlll 

L Existen funcionarios encargados de: 
a. Asignación de sueldos 
b. Contratación de personal 
c. Realizar trámites caro representante 

legal ante el IMSS 

2. Existen expedientes de personal, sí la 
respuesta es si, ¿contienen? 
a. Solicitud de empleo 
b. Registro Federal de Contribuyentes 
c. Aviso de alta del IMSS de su anterior 

trabajo 
d. Aviso de: alta al IMSS 
e. Aviso de ncdificaciones de salario 
f. En su caso, aviso de baja del traba­

jador 

3. Existe delegación de funciones respecto a: 
a. Elaboración de nánina 
b. Registro contable de náni.na 
e. Pago de nánina 

4. Existe revisión en cuanto a: 
a. Cálculo de nánina 
b. captura de nánina 
c. Pago de nán.ina 

S. Se archivan consecutivamente, las náninas 
firma.das por los snpleados por el tiempo 
que estípula la L.s.s. 

6. Existen contratos de trabajo 

7. De que tipo son los contratos de trabajo: 
a. Individual de trabajo 
b. Contrato colectivo de trabajo 
e. Contrato ley 

e. ¿Existe control de tiempo trabajado? 
Sí la respuesta es positiva, que medios se 
utilizan 
a. Reloj checador 
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b. Tarjetas de personal 
c. Otro (indicar) 

9. Se verifica. anualmente el grado de riesgo 
a que pertenece la empresa, pal:'a verificar 
si permanencen en el mismo grado de riesgo 

10. se verifica anuahrente la antigüedad de los 
trabajadores, para saber cuantos empleados 
pueden jubilarse 

lL Se lleva 'POr separado los cálculos de los 
salarios bases de cotización, en cuanto a; 
a. Salario de base fija 
b. Salario de base variable 
c. Salario de base mixta 

12. se verifica que los salarios, es ten correc­
tamente calculados, en cuanto a: 
a. Exactitud de período vacacional 
b. EXactitud de aguinaldo 
c. EX.actitud de prima vacacional 

13. se paga el aguinaldo, respetando lo esta­
blecido en la L.F.T. 

14. se verifica que los salarios pagados a los 
trabajadores, es ten acorde con el salario 
profesional que les corresponde, de acuer­
do a lo establecido p:¡r la LFl' 

15. se pagan indemnizaciones en base al sala­
rio diario integrado 

16. se dan a conocer al trabajador las bases -
de su participación en las utilidades 

17. se entregan las utilidades a los trabaja-­
dores, en el plazo señalado por la L.F.T. 

18. Las ap::>rtaciones al INFONAVIT, se han efec 
tuado hasta 10 veces el salaría nú.nino ge:" 
neral que rige en la zona 

19. EX.iste un registro de las contingencias, -
que tiene la empresa en ralación con las 
primas de antigüedad de los trabajadores. 
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México, D.F. A 20 DE FEBRERO DE 1993 

He examinado los 1TOVimientos de afiliación de trabajadores, nérni.nas, listas de 
raya, liquidaciones de cuotas, obrero-patronales, documentación ccmprobatoria y -
registros contables en lo referente a pago de sueldos, salarios y otras percepci.2, 
nes a trabajadores, asimisno efectué pruebas globales sobre náninas de sueldos, -
sobre la conciliación de percepciones de trabajadores, contra registros contables 
y lo declarado para efectos del Impuesto Sobre la Renta para personas m:>rales o -
físicas ¡x:>r el ejercicio canprendido del 112 de Enero al 31 de Diciembre de 1991, 
por cada uno de los seis bimestres de ese año al patrón " La ffamburSuesa Mágica, 
S.A. de c.v.", con número de registro patronal B02-14235-10, y número de registro 
federal de contribuyentes HAM-891018-ILl. 

En mi opinión el patrón "La Hamburguesa Mágica, S.A. de c.v." ha cumplido con 
las obligaciones que marca el artículo 19 fracción I, II y III de la Ley del Se<J!!. 
ro Social según se informa en los anexos I, I-A. II y III, habiendo observado que 
cumplió con las dis!X'siciones legales, excepto en que incurrió en anisiones que -
fueron cubiertas con liquidaciones canplementarias IX'r un importe total de ---­
N$ 4,401.00 (cuatro mil cuatrocientos uno nuevos pesos) y que se originaron por -
avisos de baja presentados en forma extemporánea. 

Mi examen se efectuó conforme al Instructivo para la dictaminación sobre el -­
cumplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro social y sus reglamentos -
imponen a los patrones y demás sujetos obligados y a las normas de auditoría gen!!, 
ral.mente aceptadas, y en consecuencia incluyeron las pruebas de los registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoría que, dentro de las circunstanci­
as consideré necesarias. 

C.P. JAIME RUIZ RIVERA 

Registro I.M.s.s. No. 0783 04 59 
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XNFORME 

- Nanbre o razón social; La llambJrguesa Mágica, S.A. de c.v. 

- Dc:rnicilio legal: Av. Ejército Nacional No. 350-1, OJl. Veronica Anzures, 

M. Hidalgo, Méx. D.F. 

- Fecha de iniciación de operaciones: 18 de octubre de 1989 

- Giro: Desarrollo y operación de uno o más rest.aurantes, sin venta de be­

bidas alcoholicas. 

-Actividades principales {en orden de importancia): 

1. Preparación y distribución de canida, sin venta de bebidas alcoholicas. 

2. Praooción para el desarrollo de uno o más restaurantes. 

- Nanbre del representante legal: Miguel I.ede7ma Jamaica. 

- Centros de trabajo dictaminados (número ( s) de registro ( s) 

patronal (les) incluido (s) 
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FECHA CLASIF. DE LA EMPRESA 
INIC.DE REGISTRO GRADO DE 

DOMICILIO ~ PATRONAL ACTIVIDADES ~ ~ lli!11l 

Av. Ejerc. Nac. 
No.350-1 C.P.3500 
v. Anzures 18-10-89 80214235-10 Of. Admvas. 11 Mínimo .3500 

Av. del Hueso 
No.4090 C .. P. 1900 
Coapa 18-10-89 80214235-10 Restauran té 11 Mínimo .3500 

Río Churubusco 
No. 89 C.P. 1150 
Col. Florida 15-11-89 80214235-10 Restaurante 11 Mínimo .3500 

Ins. Norte 
No. 3200 C.P.3200 
Col Linda vista 12-09-90 80214235-10 Restaurante ll Mínimo .3500 

Av. Universidad 
No.540 C.P. 3279 
Col. Narvarte 24-10-90 80214235-10 Restaurante ll Mínimo .3500 

División del Nte. 
No.3500 C.P.3500 
Col. Santa Ursula 04-D4-91 80214235-10 Restaurante lI Mínimo .3500 

Av. Río Consulado 
No.1102 C.P.1500 
Col .. Nva. Sta. Ma. 04-04-91 80214235-10 Restaurante ll Mínimo .3500 

- En el ejercicio dictaminado se adquirió calidad de patrón susti-

tuto: Sí ______ _ No. __ ....._ __ _ 

- Se tienen bases de cotización especiales: 

Sí __ ~X~--- No _____ _ 
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- En caso afirmativo específiquelos; Se cotiza por horas trabaja­

das semanalmente, ver escrito autorizado con el oficio 

No 391/003801, en et cual se especifica las particularidades de 

la base. 
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:I:I. CARAC'rERIST'.tCAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO. 

A.COLECTIVO: X 

- Sindicato: Organización Sindical de Hoteles, Restaurantes, Si-­

milares y Conexos de la Republica Mexicana 

- Vigencia del Contrato: ~I~n•d•e-te_r_m~•-·n~a·d-ª~------------

- Tipos de Contratación: 

Planta __ -'x~--- Obra oeterminada. _____ E.ventual __ x __ 

---------- Otros -----------------

Grupo o categorías de trabajadores: Empleados, hostess/anfitrión, 

sostenimiento, mantenimiento equipo.swing, entrenador, contador 

- Jornada de trabajo: 

HORARIO 
DE A 

DIURNA 

NOCTURNA 

Variable 
MIXTA 

HORAS 
LABORADAS 

Mínimo 4 hrs. 
Máximo 8 hrs. 

DIAS DE LA SE 
MANl\ QUE SE -:: 
TRABAJAN 
L M M J V S D 

Ver escrito autorizado con el oficio No. 391/003801 de fecha de -

fecha 8 de mayo 1990. En el cual se especifican las particularid~ 

des del horario. 

- Tipo de salario: ~M~i_xt~º----

C.P. JAIME RUIZ RIVERA 

Registro I.M.s.s. 0783 04 50 
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B. INDIVIDUAL: X 

- Sindicato: No sindicalizados {De confianza) 

- Vigencia del Contrato: ~I~n;d;e~te~r~m"i~n~a~d~º'------.,..--------

- Tipos de contratación: 

Planta'------ Obra determinada'------ Eventual __ _ 

--------- otros 

Grupo o categoría de trabajadores: De oficinas administrativas 

- ~ornada de trabajo: 

HORARIO 
DE A 

DIURNA _9_ __6_ 

NOCTURNA 

MIXTA 

HORAS 
LABORADAS 

8 

- Tipo de salario: _, ~F~i4jo'----

C.P. JAIME RUIZ RIVERA 

Registro I.M.S.S 0783 04 50 
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ANEXO I 

CUADRO ANAL1TICO DE CUOTAS AL SEGURO SOCIAL PAGADAS POR OMISIONES 

DETERMINADAS EN LA REVISION 

PATRON: LA HAMBURGUESA MAGICA,S.A.C.VREGISTRO PATRONAL;B02-14235-10 

R.F.C.: HAM-B9101B-IL1 

CUOTAS OBRERO-PATRONALES PAGADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

(NUVOS PESOS) 

NUM. ENFERMEDADES RIESGOS 
BIMESTRE DIAS Y. MJ\TERNIOAD I.V.C.M. DE TRABAJO GUAROERIAS TOTAL 

ler -2J! N$ 169. 220 N$ 98,712 N$~ N$~ N$ 288,839 

2• 

3g 

4g 

5g 

5g 

...fil. 166,660 97, 223 36,330 ~ 314,841 

...fil. 159. 070 ~ 34,003 ...11..ill..L 299,832 

_g 177,83S 103,737 38,183 ~ ...ill.ill1 
...fil. 192,555 112,323 40,864 ..ll..Jl.2.L 362. 634 

--2-1 177 ,45B 103,516 37. 686 ~ 334,227 

CONCEPTO DE OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISION 

Número de trabajadores no inscritos {*) 

Número de trabajadores inscritos en fecha 
posterior y/o con salario inferior {*) 

Número de avisos de modificación de salario 
con fecha posterior y/o salario inferior 

Número de avisos de inscripción por baja (s) 
improcedente ( s l 

T O T A L 

Número de avisos de bajas no presentadas N$ 4,401 

S U M A N$ 4, 401 

* Se elabora el aviso de inscripción del trabajador y en su caso el de 
baja. Para trabajadores temporales o eventuales urbanos, sólo se ela 
borará el aviso de alta, no siendo necesarios los demás tipos de avI 
sos. 
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ANEXO II 

ANlU.ISIS CE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEGORIAS DE TRABAJADORES, IN­

DICANDO SI SE ACUMULARON lU. SALARIO BASE DE COTIZACION POR EL PATRON 

A) TRABAJADORES SINDICALIZADOS 

PATRON: LA HAMBURGUESA MAGICA, S.A. DE C.V. REGISTRO PATRONAL 

B02-14235-10 

GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES: EMPLEADOS,HOSTESS/ANFITRION, MANTE 

NIMIENTO, MANTENIMIENTO EQUIPO, ESWING, ENTRENP.OOR. 

(NUEVOS PESOS) 

SE ACUMULA 
AL SALARIO 

CLAUSULA CONCEPTO DE PERCEPCION BASE COTIZADO BASE DE ACUMULACION 
SI NO 

~ SU E LOO _x_ N$ 4,326,427 

___l!2.:_ TIEMPO EXTRA _x_ 13,412 

__ 7_o_._ l?P.IMA DOMINICAL _x_ 194 ,364 

'iJIJ\S FESTIVOS __ x_ 171,090 

--1.!.2.:_.. VACACIONES __ x_ 64. 076 

--11.9..:..- PRIMA VACACIONAL __ x_ 26, 260 

BONOS _x_ 367. 015 

-11.Q.:_ AGUINALDO _x_ 216. 563 

JUNTAS _x_ 26 ,958 

S. COMUNICAC!ON _x_ 5,985 

OTRAS PERCEPCIONES _x_ 5,162 

FONDO DE AHORRO 
__ x __ 565,418 

TOTAL N$ 6,004,730 
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B) TRABAJADORES DE CONFIANZA 

PATRON: LA HAMBURGUESA MAGICA, S.A. DE C.V. REGISTRO PATRONAL 

802-14235-10 

GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES: EMPLEADOS DE OFICINAS ADMINIS--

TRATIVAS 

(NUEVOS PESOS) 

SE ACUMULA 
AL SALARIO 

CLAUSULA CONCEPTO DE PERCEPCION BASE COTIZADO BASE DE COTIZACION 
SI NO 

___22.:,._ SUELDO _x_ N$ 4,981,412 

~ PRIMA VACACIONAL _x __ 1, 314 

~ VACACIONES __ x __ 169,451 

BONOS __ x __ 5,100 

~ AGUINALDO _x_ 446,609 

OTRAS PERCEPCIONES 
__ x __ 

14. 217 

GRATIFICACION EXT. 
__ x __ 

6 ,567 

RETROACTIVOS _x_ 29. 838 

~ PRIMA VACACIONAL _x_ 15,845 

FONDO DE AHORRO __ x __ 390,881 

TOTAL N$ 6,061,234 
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ANEXO UI 

PATRON: LA HAMBURGUESA MAGICA, S.A. DE C.V. REGISTRO PATRONAL 

802-14235-10 

CONCILIACION DE PERCEPCIONES DE TRABAJADORES, CONTRA REGISTROS CO!!, 

TABLES Y LO DECLARADO PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PA-

RA PERSONAS MORALES O FISICAS 

(NUEVOS PESOS) 

REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINAS, 
LISTAS DE RAYA, POLIZAS DE DIARIO Y 
EGRESOS 

SUELDOS Y SALARIOS 

AGUINALDO 

PRIMA VACACIONAL 

TIEMPO EXTRA 

RETROACTIVO 

P.T.U. 

S. COMUNICACION 

AHORRO: PATRON 13% 

PRIMA DOMINICAL 

VACACIONES 

OTRAS PERCEPCIONES 

BONOS 

JUNTAS 

TRAD. 13% 

GRATIFICACION EXTRAORDINARIA 

FESTIVOS 

HONORARIOS 

TOTAL 

159 

TO TA L 

N$ 9,309,839 

663,171 

42 105 

13,412 

29,838 

__ 1_5~ 

5 ! 985 

956' 299 

195,678 

253, 527 

19,379 

372 ,116 

26 ! 958 

6,567 

171,090 

138,159 

N$ 12,361,080 



DE REGISTROS CONTABLES 

CTA. GASTOS DE FABRICACION: 
SUB. 
CTAS. 

N$ 

N$ 

CTA. GASTOS DE VENTAS: 
SUB. 
CTAS. 

050 .JJL SUELDOS Y SALARIOS N$ 7,500,000 

--1.Q_ TIEMPO EXTRA ___ 1_2_, ill_ 

~ VAC. y PRIMA VAC. 139,068 

...iQ.._ GRATIF. ANUAL 408,406 

...lQ_ INDEMNIZACIONES 172,247 

056 ..2L SUELDOS Y SALARIOS 

PREOPERATIVOS 198,239 

_n__ GRATIF. ANUAL 

PREOPERATIVOS 3,812 

051 _ll_ FONDO DE AHORRO 825,336 

HONORARIOS 9,238 N$ 9,260,668 

CTA. GASTOS GENERALES: 
SUB. 
CTAS. 

070 ...lL SUELDOS Y SALARIOS N$ 2,354,386 

_iQ_ VAC. Y PRIMA VAC . 84 306 

...i.Q_ GRATIFICACION ANUAL 183,463 

-1Q_ INDEMNIZACIONES 52 416 
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071 ....1!L ~F~O~ND-O~D~E~A~H~O~R~R-O __ N$ ___ 1_3_0=9~6-3 __ 

HONORARIOS ___ 1_2_8~9~2~1~- N$ 2, 9 34 , 4 5 5 

CTA. CUENTA DE BALANCE: 
SUB. 
CTAS. 

127 ...Q.Q_ PARTICIPACION DE 

UTILIDADES AL PER-

SONAL PAGADA EN EL 

~E_J_ER~C~I_c_r_o _____ N$ ___ 1_5~6~·~9~5~7 __ N$ __ 1_5~6~·~9~5~7 __ 

T O T A L N$12, 361, OSO 

DECLARACION ANUAL I.S.R. G A S T O 

MANO DE OBRA 

SUELDOS Y SALARIOS N$ 11,266,623 

HONORARIOS 138, 159 

FONDO DE AHORRO · 956,299 

T O T A L N$ 12,361.081 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y VERIFICACION 

ANEXO IV 
REPORTE SOBRE LA(S) ACTIVIDAD (ES) Y CLASIFICACION DE LA EMPRESA 

DICTAMINADA 

NOMRE O RAZON SOCIAL 1 
LA HAMBURGUESA MAGICA, S.A. DE c.v. 

2 DOMICILIO LEGAL AV. EJERCITO NACIONAL No.350-1, COú. VERONICA ANZURES 
DEL. M. HIDALGO, MEX. D.F. 

3 REGISTRO (S) PATRONAL (ES) ASIGNADO (S) Y SU CLASIFICACION ACTUAL 

NUMERO !NUMERO !NUMERO . !NUMERO 
CLASE 1 FAACCION j PRIMA / CLASE ! FRACCION 1 PRIMA 1 CLASE \ FAACCION 1 PRIMA 1 CLASE 1 FRACCION 1 PRIMA 

II 1 MININA! • Jsob 1 1 1 1 1 1 1 1 
4 ACTIVIDADES 

ANTE LA SAIA. DE HDA. Y CAEDITO PUBLICO 
DESARROLLO Y OPERACION DE UNO O MAS R eTM "~"'~• DF. 

BEBIDAS ALCOHOLICAS .. 
ANTE LA SRIA. DE SALUBRIDAD Y ASISTENCIA 

DESARROLLO Y OPERACION DE RESTAURANTES 

ACTUAL 

DESARROLLO y ---- -•-·• neo ---- · ··- · ··--

- - --
5 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

NOMBRE NOMBRE 
CARNE PAPEL J\.T.ltMTNTO V 'C"ldr1:'n11.oo .. 

PAN ..,,... "~.e nt> bJ\.-- 0 

VERDURAS "'"'T.,.,. ... n'I:' ...... , ............... 

CONOIM1:'M'T'nc SERVILLETAS DESECHABLES 
BEBIDAS NO ALCOHOLICAS PLATOS DESECHABLES 

~· 6 MAQUINARIA Y EQUIPO INCLUSO TRANSPORTES 
NUM 

OE 
UNID. 

. NOMBRE uso 
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COMBUSTIBLE 
OENERülA 

CAPACIDAD 
O POTENCIA. 



7 PERSONAL 

NUMERO DE OFICIO U OCUPACION NUMERO DE OFICIO U OCUPACION 
TRABAJADORES TRABAJADORES 

4 GERENTES· 

2 ·•e 
18~ MESE RAS 

7 EMPLEADOS DE '" .......... 
7 SUPERVISORES 
7 SEGURIDAD 

2 ··-- . 
15 ADMINISTRATIVOS 

8 PROCESOS OE TRABAJO 

PREºARA,.ION y ••-••-• M .. 

--LUGAR y FECHA EN DONDE se ELABORA ESTE REPORTE FECHA DE INICIO CE lA ACTIVIDAD COMPROBADA 

9 10 
MEXICO, D.F. A 20-FEBRER0-1993 ¡ 18 DE OCTUBRE DE 1989 

NOMBRE Y FIRMA DEL PATRONO SU REFAESENTANTE LEGAL tiOl.ABRE, FIRMA Y No. CE REGISTRO ANTE EL IMSS 

,. ' 

LEOEZMA JAMAIC~ 1MIGUEL C.P. JAIME RUlfz RIVERA 
REG. 1.M.s.s. No.0?.~~-~~-_?_9 __ 

Nota: EN c;;, DE QUE LOS ESPACIOS MARCADOS NO. SEAN s;;;;;~~~~~~~~E~-;:;;~J 
INFORMACION FALTANTE EN HOJAS POR SEPARADO, INDICANDO EL RUBRO 
CORRESPONDIENTE. 

'----·- -------·-----
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e o N e L u 5 i o N B s 

El clictarren para efectos de las cuotas a pagar al I.M.s.s., es un gran avance 

en materia de control y verificación del Instituto Mexicano del Seguro social, ya -

que le ayuda a verificar y determinar, que los sujetos obligados al pago y retención 

de cuotas, es ten cunq:>liendo con lo estipulado en la Ley del Seguro Social. 

Este conglanerado legal representa para el patrón la certeza de estar cumplien­

do correctamente con sus obligaciones, ya que de no haber aportado las cuotas obrero 

patronales, el dictamen es una vía rápida y de fiscalización indirecta para corregir 

y actualizarse, en el entero y pago de cuotas al Instituto Mexicano del Seguro so-­

cial. 

Por otro lado para el patrón también representa seguridad, ya que siendo sujeto 

obligado a dictaminarse a partir de 1994, tendrá los elementos necesarios para ccm­

probar, que sus empleados estan dados de alta en el !.M.S.S. correctamente, lo que 

a su vez garantiza al trabajador recibir las prestaciones de seguridad social a que 

tiene derecho. 

Para el contador Público Independiente, representa una ampliación de su canp:> -

de trabajo, derrostrando con ello que es digno de confianza, que respondió caro se e~ 

peraba en las auditorías para efectos fiscales (LISR), que le permitieron elaborar -

y que sirvieron de base para dep5sitar nuevamente en él la confianza de una Institu­

ción que tiene fines de recaudación. 



Por lo antes dicho deducim::>s, que el dictamen es de gran utilidad para: 

L 'l'Odos aquellos sujetos obligados e implicados en cuestiones laborales. 

2. Proporciona apoyo al I.M.S.S., para o:rnplir con su objetivo de redistri.bu-­

ción del ingreso a los trabajadores. 

3. De este m::x:lo, si los trabajadores forman la mayor ~e de la población eco­

nómicamente activa de nuestro país, entonces el Estado debe cerciorarse que 

uno de los objetivos más importantes que se rMrco en la creación del seguro 

social, que es dar salud y seguridad al trabajador, se éste llevando a cab:::> 

en forma concreta y correcta por parte del patrón. 

Lo antes expresado, se consolida con mayor fuerza con el nuevo decreto de refof'._ 

mas a la Ley del Seguro Social publicadas el 20 de julio de 1993, por el C. Preside!;!l 

te carlos Salinas de Gortari. 
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llJIEXO A 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

a. Entidad: 

La actividad económica es realizada por entidades identifica-­

bles, las que constituyen combinaciones de recurSos humandos, recu~ 

sos naturales y capital, coordinados por una autoridad que toma de­

cisiones encaminadas a la consecución de los fines de la entidad. 

b. Realización: 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaci2 

nes que realiza una entidad con otros participantes en la actividad 

económica y ciertos eventos económicos que la afectan. 

e. Período Contable: 

Las operaciones y eventos así como sus efectos derivados, sus­

ceptibles de ser cuantificados, se identifican con el período en -­

que ocurren, por tanto cualquier información contable debe indicar 

claramente el período a que se refiere. En términos generales, los 

costos y gastos deben identificarse en el ingreso que originaron, -

independientemente de la fecha en que se paguen. 

d. Valor Histórico Original: 

Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad cu­

antifica se registran según las cantidades de efectivo que se afec­

ten o su equivalente o la estimación razonable que de ellos se haga 
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al momento en que se consideren realizados contablemente. Estas ci­

fras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran eventos pos­

teriores que les hagan perder su significado, aplicando métodos de 

ajuste en forma sistemática que preserven la imparcialidad y objetl 

vidad de la información contable. 

e. Negocio en Marcha: 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo especifl 

cación en contrario; por lo' que las cifras de sus estados financie­

ros representarán valores históricos, o modificaciones de ellos, -­

sistemáticamente obtenidos. 

f. Dualidad Económica: 

Esta dualidad se constituye de: 

- Los recursos de los que dispone la entidad para la realiza-­

ción. 

Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la espec! 

ficación de los derechos que sobre los mismos existen consi­

derados en su conjunto. 

g. Revelación Suficiente: 

La información contable presentada en los estados financieros 

debe contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para 

juzgar los resultados de operación y la situación financiera de la 

entidad. 
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h. Importancia Relativa: 

La información que aparece en los estados financieros debe mo~ 

trar los aspectos importantes de la entidad susceptibles de ser cu-

antificados en términos monetarios. 

i. Consistencia: 

Los usos de la información contable requieren que se sigan pr2 

cedimientos de cuantificación que perma'nezcan en el tiempo. La in--

formación contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los 

mismos principios y reglas particulares de cuantificación para, me­

diante la comparación de los estados financieros de la entidad, co-

nocer su evolución y ,mediante la comparación con estados de otras -

entidades económicas, conocer su posición relativa. 

FUENTE: Boletía A-1, Principios de Contabilidad Generalmente Acepta 
dos. 
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ANEXO B 

TECNICAS DE AUDITORIA 

a. Estudio General: 

Consiste en la apreciación que hace el auditor de las caracte­

rísticas generales de la empresa, sus estados financieros y los el~ 

mentos de ambos y de las partes importantes significativas o extra­

ordinarias de ellos, que pueden requerir atención especial. 

b. Análisis: 

Consiste en el desglose o descomposición de un universo deter­

minado en sus partes,para su eatudio y generalmente se aplica a cu­

entas o a rubros genéricos de los estados financieros. 

c. Inspección: 

Es el examen físico de bienes materiales o documentos, con .el· 

objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una op~­

ración, registrada en la contabilidad o presentada en los estados -

financieros. 

d. Confirmación: 

Esta técnica consiste en que el auditor, debe cerciorarse de -

la autenticidad de los activos, operaciones, etc. de la entidad su­

jeta a examen, por medio de escritos de persona o personas ajenas 

a la organización, que conocen las operacio.nes efectuadas con la --
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la misma, así como las condiciones en que fueron pactadas, de tal 

manera que esa información sea "válida". 

Se lleva a cabo, enviandole a la persona física o moral una -­

carta, en la que se le pide conteste por escrito al auditor, si es­

tá o no de acuerdo con la misma. 

La confirmación puede ser: 

- Positiva: Si al confirmante le pide que conteste por es--

crito, si está o no de acuerdo con el dato solicitado. 

- Negativa: Si al confirmante se le pide que conteste al audi­

tor, solamente en caso de no estar conforme con los datos de 

la entidad. 

Blanco: Si al confirmante no se le proporcionan datos y le -

solicitan informes sobre saldos y movimientos. 

e. Investigación: 

Esta técnica la utiliza el contador público al obtener inform,!_ 

ción de funcionarios o de empleados de la entidad auditada, que le 

sirven para complementar su trabajo. Está puede ser formal o infor­

mal, dependiendo de la manera en que la realice y de los recurs".'a -

que aplique. 

f. Declaraciones o certificaciones: 

Son documentos o cartas que firman al contador público, las -­

personas que han participado en las investigaciones realizadas por 
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el auditor y que incluyen hechos relevantes. 

g. Observación: 

Es la forma, en que el auditor se cerciora de modo abierto o 

discreto, determinados hechos o circunstancias y de las operaciones 

que realiza el personal de la entidad auditada. 

h. Cálculo: 

Una parte de los datos de la contabilidad reflejados en los -­

estados financieros, es el resultado de cálculo o cómputo sobre ci­

ertas bases predeterminadas. El auditor, debe cerciorarse de la ca­

rrección númerica de estas partidas mediante el cálculo. 

i. Comprobación: 

Está técnica consiste en la revisión de documentos comprobato­

rios o representativos de las operaciones que se han realizado en -

la entidad sujeta a exámen. 

FUENTE: Auditoría I, Osario sanchéz Israel. 
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PRESTACION 

Subsidio 

Ayudu 

Pensiones 

lndemnfzacfón 

Finiquito 

Aguinaldo 

ANEXO C 

PRESTACIONES EN DINERO 

S E G U R O 

ENF. Y. MAT. / I. V. C. Y M. 1 RIESGO DE TRABAJO 

Por enfermedad y 
11aternt dad 

Para funerales del 
asegurado ó del - -
pensionado hllecf 
do. -

Gastos de matrimo­
nio del asegurado 
que contrae nupcf • ... 
Asistenciales al -
asegur-ado pensiona 
do por t.V,C. y H:­
Y la viuda o conc.1:!. 
bina 

Al asegurado: 
• I.V.C.H. en 

edad avanzada 
• Sobrevivtentes 
• Viudez 

Horfandad o as­
cendtentes 0 so· 
lo a falta de -
v1 uda, o huer-­
fanos con dere­
cho. 

Por incapacidad 
temporal 

Para funerales del 
asegurado fal 1 eci­
do por riesgo de -
trabajo, 

Al asegurado: 
• I ncapacf dad per­

manente parcial 
• Incapacidad per­

manente tota 1 
* A los sobrevtv1-

entes, viudez 
* Horfandad o as-­

cendtentes. solo 
a falta de vtuda 
o huerfanos 
derecho 

A los asegurados que sufran tncapacfdad permanente parcial. sf 
la valuación definftfva de la incapacidad fuese de hasta de un 
ISS 

A los pensionados que cambian su residencia al extranjero en 
forma permanente. 
A los huerfanos junto con la última mensualidad de su pensión 
A la viuda que contraiga nuevas nupcias 

A los pensionados, en un equivalente a 30 dfas del importe de 
la pensión que perciban. 

FUENTE: Apuntes de Contabilidad de Contribuciones 111 
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ANEXO O 

PRESTACIONES EN ESPECIE 

SEGURO 

Enfermedades y 
Haternt da.d 

Invalidez., Vejez, 
Cesantf a y Muerte 

Riesgo de Traba.jo 

P R ~ S T A C I O N 

•Asistencia 11édica, qutrúr-­
gtca., farmacéutica y hospt­
talarta. 

• Asistencia obstétrica. 

• Ayuda para la.ctancta y una 
canastilla. 

• Asistencia médica, qufrúr-­
gtca, farmacéutica y hospt· 
ta 1 arta. 

• Aststencta médica, qutrúr-­
gtca y farmacéutica. 

• Servicios de hospttaliz.actón 

• Medicamentos. 

• Aparn.tos de prótesis y or-­
P ed ta, 

• Rehabflitactón. 

FUENTE: Apuntes de Contabilidad de Contribuciones 111 
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RErnell\S A LA LEY DEL smJRO SOCIAL 

En el capitulo 2 subcapitulo 2.1 .. 2., mencionamos que el 9 de julio de 1993, 

fueron aprobadas las reformas que el presidente carlos Salinas de Gortari, pre­

sentó ante la cámara de Di¡>.ltados. Estas ref0%11\0s son publicadas el 29 de julio 

de 1993 en el Diario Oficial de la Federación, mismas que integran el presente -

anexo, en el cuál relacic:::nmros los artículos con sus respectivos transitorios, 

haciendo hincapié al final, a los art!culos que a nuestro criterio son los más 

relevantes. 

ARTICULO PRIMERO,• Se r•form•n los 
111rculo1 1g fracciOn 111, 32, 33, 37 fr1cc16n IV, 44 

m~n;:. ~g~,~~º,r.~~~~=~ ~5y ~~·~,s .. '~·,~~~~:~:;;:: 
,,, primer p6rr1ro. 122 u111mo pirralo. 128. 160 
primlf P•rrafo. Hi1. 177, 103·G primer p6rr1lo, 240 
lt1cc16n XXI. 257 frtcc16n 111. 11 d1nomln1Ci6n del 
Titulo Sexto y dt su Capllulo 111, y 101 1rtlculo1 276. 
278. 280 y 283. u 1d1cron1n los articulas 9 b11. 19 
con un !llhmo pirr1fo. 19·A. 218 b11, 2•0 con un• 
fr1cciOn XXII y 253 con un• fracción 1 bis; y se 
d•rog•n los 1rtlculo1 81, 162 V 163 p1r1 quedar 
comoslgu• 

.,ArtfCU(O 9 bit ... LH d11po11c10MH f1SC•IH de 
11t1 L•y au• Hl1bt•c•n c1rg11 • 101 p1rt1cul•r .. y 
In qui 11f11l1n 111c•pcion11 • In m11m11. 111 
como 111 qu• fl¡1n 111 1nfr1cciones y 11nc1onn. son 
d• 1phc1clOn Hlrict1. 51 con11der1 que 1111blectn 
1;1rg1 111 norm11 qu• H 11f11r1n 1 su11to, ob¡tto, 
bllt de cotización y l111 " 

"Artlc:ulo 19.· ............................ . 
1 yll,• ... 
111.• D•t1rm1n1t IH cuolH obrero patron1!11 1 

· su c1rgo y •nterar su importe al ln111tuto 
Meidc1no d1l S1guro Soc11I, 

IV•VI.· .................................... .. 

Cu1ndo ti patrón ll•ve su contabilidad med1an1e 
•I 111t1m• de registro electrónico. I• 1nlorP1•c1ón • 
qu• 11 1tl111en les frecc1on11 1 y 11. podr6 
proporc1on1t1t en d11pos1!1vo1 magn811cos. 
oroc111do1 en lo• 16rm1no1out111\111 el ln1t1tuto" 
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7o. Trans. En epoyo e lol'o patrones pul que 
cumpl1n con 11 obligación d• autodeterm1n1rH 
plr• •I p1go de cuotu obtero P•tronalts, •1 

Instituto cont1nu116 emfüendo las ll~u1d1cionu da 
111lgul1nt1 manera· 

Nlsnlrode 

trlbljidofH 

porp.atr6n 

M*'dlcrcl.llfU 

o. llal y Nall CQ;UllU 

M1n1?9decilz 

unmo bmutr• di emisión 

1n1UILl!o M••lcano 

dtt h;uro loc:Ltl 

loelt1Sllr4 

ilO °'"'ª"' 
10. di 1995 

.. Artlculo 19 A.• Lot p1tront1 d• trtscl•ntoa 
lr•b•Jador11 o mh, que en lo• 16rminos d•I Cód1g~ _ 

F11c•I d• I• F•d•r1c10n f116n obhgectos 1 
d1c11m1n•r por cont•dor pUbl1co 11.11011zada sus 
Ht1do1 fin1nc .. ro1. ci11• ef•clos del Seguro Soc11\, 
d•b.,tn pr .. •n11t •I ln1h11.1to cop11 con l11ma 
1u1óg1al1 del 1nlorm1 sobre •• S1h.1ac16" fiscal de• 
cont11buyente. con lo5 aneios t11re111n1es .a ras 
conlnbuc1one1 por conc•plo de cuotas ob1ero 
palron•IH de conformidad con lo dispuesto en el 
Re~l•manlo del referido Código F11cal 

Cualquier otro p1trón podr6 oplar por d1ctammar 
por con\adnr pUbl1co autorizado sus aportaciones al 
ln1111u10 M111c1no del Seguro Social •" i.rm1nt11 
del regl1m1111to respectivo." 



lo. Tran.. Las di1po11c1on_H de Hlo Otcr110 que 
H refieren 1 dlclamen de Hiedo• fin1nc1ero1 por 
cont1dor pl1bl1co aulorlado, en1r1r6n •n vigor a 
par11r dal 1n do enero de 199'4. con el ob¡elo dt. 
p11rm111r 1 Ja conl1duri11 públ1ce org1ri1zae1a. 1 101 
polronH o tUJclo• obhg1dos y 11 propto lnst1luto, 
Hlttlltcer y con1ol1d1r 1u 1nfrnstructure pare 
cumplir con 111 m11mt1 

Pire los afectos dtl artlculo 19 A. 101 p1lront1 
no obllgados e dlctemlnu 1u1 E1t1do1 Flnanc1ero1 
quo lo hagan d1 m11ntre voluntana. gozaran 
Hclu1iv1mtnle por lo que •• refiere • 1u1 
obll1i11c1on11 con ~ 61111uro Social. dt 101 1igu1ent11 
benaficio1 

f.. Ourtnlt ti 1fio dt 19tiot. no 11r6n tUJelot 
dt vmt1 domtc1U1na duranlt ti IJetclc/o 
d1cl1m1n1do n1 por los tres 1nmed1a101 
anl1nor11 11 m11mo, 111c1plo cuando ti 
rev111r e* d1et11m1n 11 ancu1ntren 
irr1111u1and1dH en 1u formur1c1ón 

11.. Ou11m1 1 lil95, 101 oatrontt m1nclon1do1, 
no Hr6n objeto dt vi1111 domtc1h1r11 
duranle t'I 1¡1rc1c10 dictaminado ni por /01 
dos anos 1nler1cir11 11 mismo. 111c1pto 
cuando 11 rev111r al d1ct1m1n 

encuentren mo9ular1dadea "' 1u 
conl1n1do. 

111 •• Ouflnlt 191l6, 11101 mismos p1tron11 no 
serin objeto do vlllla dom1cll111111 durante 
el c1erc1c10 d1ct11m1nado m por el mm1d11to 
anterior 

IV.• Durante 191i17. IH facu111dt1 dt revl11ón a 
travós de v1s1t11 domictllana padrón 

e¡ercer11 por 101 cmco IJtrc1c101 
anloriores. incluido el d1ct1mm1do 

Lo1 SUJCIOI 1 que •• fl•F1tre Hla di1pos1clón 
podr6n pagnr, 11n que m1d1e autorización, 111 
d1ferenc111 determmad11 en al dictamen, hasta en 

doca man1uoilid1dtt, pravia gar1ntla del lnterh 
f11c11. dtbr•ndo aclualizorsf. ti nido rn1oluto y· 
cubm 101 recargo• cau1.:1do1 e 1nt1r1111 por ti 
plazo conc1drdo. an 101 termino• y cond1c1onn 
u111rodo1 en ti Cód1110 F1sc:1I de la Federación. 

' L~• bananclo1 qua olorga 11ta drsposfclón, no 
son aphcabln por lo que rnpecla al Seguro de 
Ratlro. 
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"Artlculo 32.• Para los efac:los de e111 Le)'. el 
1111110 bue da cot1zac1ón u 1ntegr1 con 101 p111101 
hechos en efectivo por cuota d1arr1. y 111 
111ra11r1cacionas, perc1pc:1on11, alim1ntac10n. 
habrlacrón, sirrm11. com1s1ones. pres11c1ont1 en 
espoc1e v cualquier otra cantidad o preslac10n que 
H enue;ue al lrnba¡ador por s1.1s servicios 

~o se tomuín ttn cuen11 pera lt inlegrac1nn ael 
Hlario bnfl de c:n11zac•On daaa 111 na1urall!Z1. ;os 
11gi.;11nt11 conc1plo1 

l.• Los 1nt1rumenlo• dlt uaba10 laru como 
hartom11n111. ropa y otros 11m111111. 

11.. El anorro. cuando H integre por 1.1n 
depósito oe canlldad semanaria ov1nce"ª' 
o mensual 1gua1 (Jel uaba¡aanr y Of' la 
empresa, 11 u cons11tuyo en forma diversa 
o putda ti trabajador r1\irar10 mb de dos 
v1c11 al allo, 111tegrarí nlarlo. tampoco 11 
tomarín en cuenla ru cantidades 
otorgadu sior al patrón para finH 1ocrale1 
de carícltr 11ndrc1I. 

111.. Ln aport1c1ones aa1c•on1ru q1.1e 111 paUCn 
convenga lllorgar a favor oe sus 
lflb1jador11 por conceplo de cuotas del 
uguro dt retiro. 

IV.• Las 1por11c1onH 11 ln1t1tu10 del Fondo 
Nacional aa ta VM1nd1 para los 
Tr1ba¡ador11 y IH p1r11c1pac1one. en 111 
utdtdadn dt la empresa. 

v.. LI al1m1nlac1ón y la h1b11ac1on cv1ndo H 
enlreguen en forma onerosa a 
t11oa¡1e1ores; H 1nt1ene11 QIJt son 
onerosn astas prts1ac1orias cuanao 
repre11nt1n cad¡, una de allu. como 
mln1mo, el 20% del 11l1r10 mlnimo genere\ 
d1a110 que rl/t en ti Oislrito Faderal. 

VI.· Las dtsptl'IHS tn 11si1c1e o 1n dinero. 
111mpr1 y cuendo i;u lmpor1e no reba11 ti 
'40% dtl 11ltrio mln1mo general diario 
vigente en el 01sl111, Federal: 

VU.• Los premios por 1Js1slenci1 y punlu1l1d1d. 
Srtmsire que el importe de cada uno de 
ttlos conc1ptos no rebase el 10% del 
"'ª"º blH de tol1zacrOn. 

Vlll.•Lll centid1d11 11por1•d11 P''" fines 
soc11te1, con11d1rindou como 111es fu 
enlregadu para con1111u11 1ondo1 dt 1rgvr. 
plan dt p1n1lon11 111tbl1c1do por el 
patrón o dar1v1do de con1r1Uae1on 
colectiva Los planes de pensiones scran 
sólo los que reunan los requ1111os que 
astablezca la Secretarla de H1c1enda y 
Crétfllo Püblrco 

Para qua los conceplns menc1ori1rfos en e!.le 
precepto so excluyan como integrantes del salario 
baH de cot1zac1ón, deberan eater deb1damen1e 
r1g1strados en la c:ont1b1hd1d dtl patron." 



"Aitrculo 33,• Los 11egur1e1e11 u 1nscriblr6n :on 
el ul1rio blH da cot1znr.r6n que perciban en t-1 
momento de su 1M11c16n. Hlotb•ec1éndose como 
limite sup1rior el 1qu1vale,,le 1 ve1n1rcinco veces et 
utario m1mmo general que 11¡a e-n 11 01st11to 
Ftdet1I y como /1nu1e inferior el solano mlnrmo 
general del 6rH g1ogril1ca respechva, 111vo lo 
d11pua110 en I• fracción 111 del Artlcu/o 35. 

T111andose de segu101 de invalrdez. ve1cz. 
ceunlla en edad avanzada y muene. el llm1te 
1ure11or ser• el equ1v1Jenle a 10 vecH el sara110 
mln1mo general vigente en el 01111110 Federal" 

4o. Tran. Par• 101 efectos d1l 1rtfculo 33, que H 
reforma por ••I• Decreto, el l/mlte superior para lo• 
teguro1 de rl91go1 de tr1b1jo, enfermedades y 
m1tamlded y guardarlas, erilrari en Vigor de 
minera g11du1I, de 11 5lguienle rorma 

A par11r d• la vigencia del presente 
Oecrelo, H 1umentar6 dicho llm1t1 de 10 a 
18 vtcH ti salarlo mln1mo general que r111 
en el Olltrito F'eder1I. 

11. A p1rt1r del 1o dt enero de 1994. se 
1ncrement118 11 1111rro bue de cot1zac16n 
de 18 1 25 vecH el 11larro mfnuno generel 
que rija en al Ol1lrilo Federe! 

Por lo que H raflere al seguro de retiro, el limite 
superior equlva/cnle 1 25 veces el ulerlo mrnlmo 
que rija en el Oislnlo Federal se aplica desde el 1o. 
de m1yo da 1992 en que enlró en vigor el Oecteto 
que reforma y 1d1cfona d1verus d1sposiclonH de la 
Ley del Seguro Socitl y da la Ley del Impuesto 
¡Sobre la Ren11, publicado en Dl1rfo Oflclal d• I• 
. Federación de fecha 24 de febrero del mismo 11\0, 

·Anicu/037.• 

11111 •• 
IV •• Tr1téndo11 de 1vsenc1al 1mparadas por 

incap1c1dade1 mitd1cu npedrdu por el 
Instituto, no ser6 obl1galorio cvbm las 
cuotas obrero palro11ares eKcep10 por lo 
que se refiere al soguro do rel•ro y dichos 
periodos so coni11aeiar11n como c:ot1zado1 
para todOI los electos legares en favor del 
1r1b1f1dor." ..,, 

"Articulo 44.• El patrón al efecluar el pago de 
urarios' a 1u1 1raba¡ado1es, debera tell!ner las 
cuo111 que a 61tos les couesponde cubm 
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El pairan lendra or ca11c1er de 1el1nedor de ras 
CUOIH que descuenle • IUI ltablJldOtlS y det11r1 
determinar y enlerer el ln111tulo las cuelas obrero 
palronales. en lo• ttrmlno1 111\1l1dos por 111a Ltv 
v 1u1 Reglamentos." . 

"Artfculo 45.• El pago de las cuotas obrero 
pelronares sera por b1me¡lres vencidos, a mis 
la1dar el d/a quince de los meses de enero, mano. 
mayo, JUiio. 11pliemb1e y noviembre de cada ano. 
En el remo del 11guro de retiro se cubm6n los dlas 
d1ec1111te da los me11s antes indicado• 

Los patrones y deom41 su¡elos obligados, 
efectuarán enfeto!I ·provisionales a cuenta de l.U 

~~~~ª'u~~~:111~1:',:,:!s ~=,~=~r:~0~1a8 ~~'.n~~n~~ 
agosto, oclubra y diciembre de c.ad1 ello El entero 
provisional de que 11 lrale, serl el eqv1v1/ente al 
cincuenta por ciento del monto de les cuolH obrero 
iia1ron11e1> corresiiondrente al b•meslre inmed11to 
anterior Re-speclo d• las cuo1.u re11111v11 al se:¡uro 
ae retiro no u tondran que A'11cluar enlero1 
p1ov111onale• 

T1atindou de 1n1c1ac16n de 1c1ivraade1, /1 
ob11g1c10n ae el1clu1r ar enlero d• pegos 
prov111onaru u d1Ferrr• 11 bimestre s1gv1en!e e 
aqutl den1ro del cual se naye dado dicho supuesto. 
Los capr11le!o const11u11vos tienen el c:aracter de 
delm1!1vos 11 momenlo de nollf1caru y deben 
pagarse al rn5111uto, en un lérm1no no m1yor de 
quince dlas, contados 1 pat11r de aquél en que se 
haga la nohl1cac10n de los mtsmos"' 

~Anrcu/o 46.· Cuando no 11 enleren las cuotu. 
los enteros provl1lon1l11 o 101 c1pll1/es 
consl1luhvos dentro del plazo .se/lal1do en IH 
d1spos1c1one' respeclrvas, el palrón cubrir6 1 parrn 
de la fecha en qua los cr6d1los se hrc11ren e1C1g1ble1 . 
la actualrzacrOn y los recargos corr11pond1entes en 
los lirm1nos d1I Código F11c11 de la Federación, 11n 
per¡urcro de las 11nc1onea que proced1n 

En el CASO di qv111 p1trón o IUJelo obl1g1do no 
cubra oponunamente el importe di 111 cuo11a 
obrero pllron1les o lo hag1 en forma incorrecla, el 
Instituto podr~ delerminarlas y f111r1as en canhdad 
lfqu1d1, con base en 101 datos con que cuente o con 
apoyo en los hecno• que conozc1 con moliva dtl 
1¡erclc10 de 111 laculladas de comprobec16n de qu• 
gou como 1utor1aad t1sc11 o bien • lt1v6s de /os 
exped1e1tles o documentos proporclon1do1 por 
otr1111uloridades fiscales 



El 1nst111.110 • 1olicltud de los patronn podr• 
conceder . p1 nrrng a par• el P•go de 101 cr6d1los 
denvados • •Je cuotas, 1ctuatiz1c10n. c1p1tales 
con1htut1vo• v recargos Ourente et plazo concedido 
se ceuur•n recargos sobre el 111do 1nsoluto 
•ctuallzedo en 101 ttrm1no1 qua establece el Código 
F11cal de la Fed1rec1ón. Esta ororroga no ser• 
•Pllcable P•1' el 11guro de ra\lro " 

•Articulo es .• 
l. 51 lo lntap•c111 par• trabajar recibir• 

m11ntres dure 11 1nh1b1htac10n, 11 cien por 
c11nto dtl salarlo en que es1uv1eu 
coh11ndo tn 11 momento da ocurrir el 
111190. 
El goce de Hle sub11dlo se otorga11!1 •I 
asegurado ent11t1nto no se declare que se 
encuentra c•pac111do par• tr1b11ar, o b1tn 
H dtclart 11 1nc1pac1dad p11manent1 
p1rct1l o toti11I, lo cu1I deber• r1111uru 
denlro dtl t6rmlno de clncu1n11 y dos 
samanat que durt 11 1tenclón m6dlca 
como consecuencl1 del 1cc1d1nt1, sin 
p111u1c10 de qua un1 vez determinada la 
"1c.tp1c1d1d qua corresponda, conUnUa 1u 
1lenc10n o rehabihtaclón conforme a lo 
dispuesto por 11 1r1lcuto 68 de la presente 
Ley. 01 no d1termina11e la incap1cldad 
parcia\ o totel continuar• re~lbltndo ti 
1ub1td10 

11. Al ser declaradt 11 incap:1cldad 
permanente total del 1segu11do, hle 
rac1b1ri unt pen11on men•ual equiv•lente 
al iselanla por ciento del salario en que 

llhsvtere co•1zando En el caso da 
enrermadadH :it Uabe¡o 11 tomari al 
promedio de In cincuenta y dos UlhmH 
semenH dt cot1Z1c10n. o 111 que tuviere si 
su ese¡uram11nto fuese por un tiempo 
menor. 

111. Si 11 inc1p1cld1d declar1d1 11 permanente 
p11cl1I, ti H1¡urado rec1b11i un1 pansiOn 
c1lcul1d1 conforme a la tabla di v111u1c10n 
dt mcap1cid1d contenidt en la Ley Federal 
dtl T11b1Jo. tom1ndo como bise al monto 
de la pan11ón que correspondttla a la 
lncepacldad permanente 10111 El tanto por 
c•anto de I• lnc11p1c1d1d se f1¡art tntre et 
mh1mo y et mlnlmo estabt1c1do1 en dicha 
tabl1 ltnl1ndo en cuenta la edad del 
trab1¡1dor, la 1mpor1anc•• de la 
mcap1c1d1d, 11 6sta es absoluta pora el 
e¡1rc1c10 dt su p1ol1110n 1un cuando quede 
h1b11itado par• dedicarse 1 otra, o qua 
11mp!1mtnt1 h1y1n disminuido sus 
1pt1ludes para ti d111mpat10 de I• misma 
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IV 

o para e¡elCt!I act1v1dades remuneradas 
11me1anl11 • su profn10n u of1c10 

$1 t<1 valuac10n def1nit1v1 de la incapac1d1d 
tuese de hasta el 2S%. se pagar• al 
asegurado, en sus111uc1ón de la pens10n. 
una indemnización global equivalente a 
cinco anu1hdad11 da \1 pensión que le 
hubiese correspondido Oicha 
1ndemnizac1ón 11rfl opta\lva para al 
trabajador cuando la valuación d1f1nil1v1 
de la incapac1d1d e1u:eda dtl 25~ sin 
rebasar el 50%. y 

"Articulo 7Q,. Para 101 tlaclos de la f1¡ac1on da 
In primas a cubrir por el so9uro de riesgos di 
uaba¡o, las empresas 11ran cl111f1c1dH y 
agrupadas da acuerda con su act1v1dall. en ctastts. 
cuyos ¡radas de riesgo se 1111a11n para cada una 
de 1111 clases Que a con1muac16n tamb16n se 
relacionan (Ver cuadro ca•parattva) 

El CoMe¡o T 6cmco dtl 1nst11uto M•~1c1no del 
Seguro Scctal promovar6 ante las instancia1 
comp1ten101, cada tr11 al\01. la r....,s10n da la tabla 
tnlerlor, par• propiciar que u m1nteng1 o 
rntituya. en 1u c110, el equlhbrio financiero de esta 
ramo de seguro. 

Al inr.cnb1rse por primara vez tn t• Instituto o al 
c1mb11r di clase por mod1ficac16n e" sus 
tctivid1d11, lar. empre111 lnvu\at:!tmente urin 
colocadas en el gr1do medio de la clue que 111 
corra1ponda y con apego a dicho grado ptger•n la 
prima del seguro da r111go1 dt IL'11b11Jo • 

"Articulo eo... Lu empresas tan:lr6n la 
obllgación da revisar anu1\mtnt1 ti grado do nesgo 
conforma al eual tsltn cubriendo tus prima.. para 
determinar de 1cu1rdo con tus lndicH da 
1lnl11t11hdad, por ti periodo y dentro del plHa Que 
11f11le 1\ R1gl1m1nto, li ptrm1nec1n en el mismo 
grado da r1Msgo, 11 d11m1nuyt o 1111.1m1nta. 

El grado de riesgo conforme al cual esltn 
cubriendo sus primas las empresas. podrt ser 
modificado d1sminuy6ndolo o aumtnl6ndolo. E1t11 
modificaclon11 no podr6n exceder los llm1t11 
delermln•dcH, ti.u• los g11do1 m6x1rio y mlntmo de 
la clHt o aue corresponda I• emprna 

El ln1ti1uto landr6 lt facultad ae validt1r o 
coueair la determinación y on caso da om1110n Ut 



111 emp1ts11. 1mpondr& 11 unc1on y emltlf& el 
dictamen que corr11pond1. d• conform1d1C1 con 
Hll Ley y 11 Reg\1mento de 11 m1te110 

L1 disrT1lnuc10n o 1umento proceder& cu1ne10 11 
Indice d• s1n1er.tr1Ud1d de los riesgos de t11b1¡0 
termtru1do• dur1nte ti l1p10 que lij• el Reglamenlo. 
con md11pencsenci1 d• la 1ech1 en que ••to• 
hubieren ocurrido, na lnlerior o supenor al 
corrHpond•tnt• 11 grado dt rlH'ilO en que 11 
empreH se encuentre cotizando. 

El Indice dt 1in111\11l1d1d 11 d1term1narLi 
conforme 11 Re'illamento dt 11 melena " 

So Trans Pare 101 efec\01 del articulo 80 d• 11 
Ley, que H reforma por este Decreto. y de 
conf01m1dad con lo di1pu1110 por 1\ R1gl1mento da 
\1 m1teri1, las 1mpre111 dtber&n 1u1od1l11m1nar 
por prlmer1 vez 1u grado de r111go, tomando en 
con1lderact6n 11 Indice de s1n1eilral1dad que se 
actualice en el pe1iodo que correr& del 10. de enero 
11 31 de diciembre de Hl9•. con v1gencl1 a partir 
del tegundo b1m11tre de cohzac1on del ar.o de 
1'105 

"Articulo IU,• 01rog1do.• 

"Articulo 83,· ............... . 

Los ctrnbios de una acliv1dad c-npr1sari1I, de 
una cine a otr11, H h1r6n 11empre e 1rav61 d1 

d11po1lci6n del E¡ecul1vo Federal. ajus1indou 1 In 
11gu11ntes reglu. 

Cu1ndo ti lnd1c1de11n111t11hdatl de lod11 
y c1d1 una de 1111mp11111 compr1ndid11 

•n una actividad t11.c1dt du11n10 cad• uno 
de 101 UH \iltimo• arios 11 gr1do mb1mo 
d• la clH.t en que H 1nc1.11ntro3. dicha 
acl1V1dad paHrA a le c\10 1up111or 

1\, C1.11ndo el lnd1ce d111n101tral1dad dt lodu 
y cada un1 de las 1mpre111 comprendidas 
en una 1ctTVld1d. 111 infer1or dur1nt1 cad1 
uno de los tres lilt1mo1 ai\01. 11 g11do 
mlmmo d• I• cl111 en la que u 1ncu11nu1 
d1ch1 achv1dad pasara a 11 claso 1nfer1or 
lnm1dl111. 
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"Artrculo 11•·· A 101 patronu v • los 
trabajadores lu corr11spond1 cubnr p1'ra 111 nguro 
de ent1rme..Jades y mn1e1mdad. las cuot:n del 
8 750% y ~ 125~Ai ~obre el u111110 d1ano bao de 
cohZ1ciOn, resptc\lvamente 

"Articulo 118.· El 11egurado que quede privado 
di traba¡o remunerado, pero que h1ya cub1<1rti> 
1nm1cs11t1m.tnle 1nl11 dt tal pnvacion. un 1nlnimo 
d~ oetio co11zac1on11 Hman1l11 ln1nterrump11J11, 
con11rvara du11n11 In ocho nman11 po1ter1or11 a 
11 dnocup1c10n. al derecho a recibir 
t)'clu11Vamonle la a111tencla m6:11ca, de 
m11ernidad. qu1rUrg1c1. farmac•u11c11 y tiospi1a111i1 
quo 111 n1co11111. Oel m11nio dl':rtcho d11frut1r6n 
1u1 b1n1fic1arlo1 

• La rtlorma del artlculo 118 de Hte 
ordenamiento. no tendr6 aplicacl6n pita 1qu1!111 
persono qui al entrar en vigor d1ch1 dl1positl6n, 
11 encuentren dadas de baja v dentro del P11iodo 
di cont1Nlc16n de derechos 

L• reforma a I~ lracc16n 11 del articulo 1Sl8 de 
este ordenamiento, sólo tendra aphcac16n respecto 
d• \01 asegurados qua Ingresan por primera vez al 

.r•g1m1n obl!g11101io al entr11 en vigor 11 misma, no 
uf para los 1n.cr11os con antal1c16n 

"Articulo 122.• ............................................... . 

P111 los electos de este artlcuto. H 
con11d111ran como samana.. de cotizaclOn IH qua 
11 encuentren amp111du por cart1f1cado de 
Incapacidad, axc111pto por lo que u rtl11r1 11 seguro 
dertliro." 

-Ar\lculo 121 ... Pera 101 electos de esta Ley 
1xlsle lnv•hdaz cuando 11 1sagurodo se halle 
imposiblUtado para p1ocur1111. mediante un 
tr1bojo, un1 remunoraclOn 1up11lor al c1ncuent1 por 
c11nto de su rCi•Tiuner1ción tlabihH1I 'parc1b1d1 
duran!• 11 lilhmo ir.o de trabajo y q1.1e 151 
imposibilidad d•rive da una enfermedad o 1cc1den11 
no proft11on1las.~ 

"Articulo 115:0 •• Tiene derecho a recibir ur.a 
1yud1 para gas\os de ma111momo 1quivalent1 a 
t111nt11 dles de ula110 rnln1mo general que fiJI en el 



01•lrllo F•dor•i. 11 11-ng1.ir1do qu1t cumple 101 
s1gul1nl11 re~u11ilos 

11111 ....... . 

"Artfc:ulo 1'11.· El "''~guiJdo que d1¡1t de 
p1rtenec•r 11 segu•et erbligatar.o cnnurv116 sus 
dtrec:ho1 1 la 1yud• p11a gastot ae m11lrlmon10 si 
lo contrH dfl:nltó da noven!• dlas h6b1las conl1dos 
1 Plttlr di 11 fec:ht di IU blJI. 

El 1Hgur1do que 1umrm1u1 dalo• falsos en 
rel1c16n • su estaao CIVIi, pierde lodo derecho 1 11 
1yud1 par1 gastos d1 m1Uimor110" 

"Artfculo 102.-01rog1do.~ 

"Artfculo t&3 ... 01rog1ao: 

"Articulo 111 ... A los ontrones y a .ros 
lreb1j1dor11 les rorrnpond1 cubrir. p11a 101 
seguro• 1 qua se refiere este capllulo, 181 cuotat 
del 5.950 por cienlo y 2.125 por c1en10 sobre 11 
~alerlo bise d1 co1izac10n, respecllv1m1nle" 

So Trans. S• 11rorm1 el Articulo Segundo 
T11ns11or10 d11 01cr110 por 11 que H Rtforman. 
Adic1on1n. y Oerog1n 01veraos Attfculos de 11 Ley 
dtl Seguro Social. pubhc1do en el Olerlo Cflcl1I de 
11 Fed111clón dtl d/1 27 de d1c11mbre de Hl90. · 
p1t1 queatr como sigue· 

"Segundo.- LH rtform11 11 ertlculo 177 de la 
Ley 1ntr1r6n 1n vigor ti 10 de enero de 1996 

01.111n1e los at'to1de19Sot 11995, 1101 palrones 
y 1 los tr1b1J1dor11 IH corre1ponder6 cubrir. pere 
los 11guros 1 qu• H refiere el C1pftuto V del Tllulo 
Segundo de 11 Ley, 111 cuotas sobre el 11l1no b11e 
d• cot111c16n qu• e conhnu1c16n 11 md1c1n· 

Mo 

1994 

1995 

P1tron11 

6.970 

1.810 

TtlbljldOfH 

2.025 

2.075 

L• cuanlf1 d• 11 contrlbuc16n del Eslado peri 
lo• ttferldo1 Hguro1 ser6 19ual al resultaao de 
aplic1r el porc1nt1jt indicado en el articulo 178 de 
la Lty, 1110111 de In cuotes p1lroni1IH conlorme el 
pr11tnlt articulo " 

179 

''Ar11cufo 183°0.- El lfltb&Jador podr6 nollf1car 1 

In S1crolul1 dft H1c1e11dn y Crid1to Pú~hco o 11 
lnsliluto Mavictmo d•I Seguro Soc111. ti 
111cumphm11n10 do las 0Dllgac1on11 • cargo de los 
palrones. 11tablec1das en eslt c1pltulo y 11 
respecto. amb111 au1or1dade1. md11tmltm1n11, 
tendr6n la facultad ~o practicar ln1p1ccfon11 
domlclliar/H y. en su caso. la da determinar 
crid1los y las bases de su liquidación, 111 como la 

1ch11hza~rón y rec.ugos. qi.:e se gentten, en lo• 
ttrmlnos d• lo» 1ttlculos 19 fracclOn V, 2ot0 
freccion11 XIV y XVIII. y dtmh relativos de Hll 
Ley 

"Articulo 218 bla •• La mcorporacién votuntari• 
al 1t-g1men obl1g1tot10 1e1m1no por. 

Ooclerac16n e¡1pruu firmada por el palrón 
""gurado; y 

11. OeJtr de pag,u In cuolH durante trt1 
blm11lrH ·conuc:ulivns " 

"Artlculo 2oto ....... . 

1 1 XX. 

xx1 .• nev1sar lo: dictámenes formulado• por 
contadores pUDllco• sobre el cumphmien10 
dt lu dr!lpos1clonCli cont1ntd11 en 1111 
Ley y sus Reg:amento1. y 

XXll.•Lll d11m61 que le 01orguen e•ta Ley, 1ua 
Reglamentos y cu11quitr olra d11po11cl6n 
1ptic1ble." 

"Artlculo 253.- ................•..•.... 

1 bl1 •• Vigilar y promover el equ1llbrio financrero 
dt todos los romos de aseguramiento 
comprendidns on Hla Ley; 

ll 1XIV .. 



"Articulo 257 .............. . 

lyll 

111. Repr11entar al lnstilulo Mexicano del 
Seguro Soc111, como org1n11mo nscal 
autónomo. ante lod11 lu aulor1d1d11 ccin 
la suma dt ftcul\ades ytnet1l11 y 
11cec11l11 que reQu1era le Ley: HI como 
r1pre11nter lt<g1lmtntt 11 Instituto como 
persona moral con todas 1u l1cullades 
que corrttponden e 101 mand1tar101 
gener1l11 pire pl11to1 y cobr1nn1. actea 
de 1dmlni1tr1c10n y deo dom1n10, y las 
11pec11l11 que requieran r:l6usu11 tr1Dtt:i1I 
conforma 11 Código C1vd ¡ara ti O!llfllo 
Federal. 

El Olrector Otneral podr6 delegar la 
r1prn1n11c1ón. incluyendo 11 lacutlad ~xpres1 pare 
conciliar 1ntt IH Junlll dt Cor.c1hac1on y Arb1traj1; 

WtlX .• 

TITULO SEXTO 

DE LOS PROCEDIMIENTOS, CE LA 
CADUCIDAD Y PRESCRIPCION, 

Capitulo 111 

Ot la Caducidad y Prascrlpclón 

•Articulo 210 ..................... . 

El plazo dt caducid1d 1tl\at1do en 1111 1rtlcuto 
sólo 111u1p1nd1r6 cu1ndo 111n11rpong1 ti recurso 
dt lnconlormtd~d o Juicio." 

•Articulo 278,· LH cuot11 1ntlf1dn sin 
ju1tlficacltin 11gal 1tr6n devutltH por tl lnslituto sin 
c1u11r lntar1111 en ningUn c110. 11ampre y cuando 
Htn reclamad11 d1ntro da 101 cinco 1fto1 
1igu11n111 11 11 ftch1 del entero corrttponditnle, 
excepto In proven11nt11 del 11guro dt retiro; por lo 
que 11 r1f11rt a t$IU Ultimas, H Hlari a to 
or11Vi1to an las dlspos1c1on11 ltg1111 

ft51l1m1nlarl11 r11p1cllv11. Tr11tnaose de las o1rH 
r1m11· de 11eguram1ento, ti ln1u1u10 podri 
de1c:ont11r ti costo de las pres.tac1ones que hubiere 
otorg1do • 

isa. 

•Artlculo 21!10 •• E• lntktinguiblt ti derecho a1 
otorgam11nlo dn un• pen116n, ayuda Hllltnc111 o 
111gn1c.1on tlm•llt1. 11tmpre y cuando ol aHgurado 
11\isl•ga todo• y c1d1 uno de 101 requ1s1101 
11t1blec1do1 en la prHtnlt Ley p1r1 gozar de IH 
p111tac:1ones corr11pondienlt1 En el 1uputtlo dt 
qui anltt de cumplir con los requ111lo~ 1el1ti\los. e 
nümtro de cot1i1c1on11 o edad H t11m1ne la 
relación latioral. ti 1se~ur1do no habr• edqutndo el 
derecho a recibir 11 ptntión; sin ptt1u1c:10 de lo 
1nttrior, par1 la consarv1ci6n y reconoc1mienlo de 
sus derachos se tplh::ar6 lo di!lpuesto en 101 
9rt1culo1182 o 183 do es.ta Lty, sagUn sea el c:uo .. 

"Artlculo :zn .• Los actos u om111on11 que en 
perjuicio do 1u1 trabajadores o dtl ln1t1tu10 reahcan 
los patron11 y dtmh ~UJtlo1 obligados en 101 

t41rmlnos de 1111 Ley. 11 11nc1onar6n con mulla da 
UH hHla lrHclen111 c1ncu1n11 vtcts ti importe del 
ulerio mln1mo general que rl¡a tn ti C1s1n10 
Federal Estas sancionts urtin impu11111 por ti 
ln•liluto Me1ucono del Seguro Soc11I. de 
conlorm1ded con ti Rtgltmtnto dt la mal1111." 

ARTICULO SEGUNDO ... A p1rt1r dtl 1o. dt 
agosto dt 1993, se ebroge la Ley dnl lmpuetto 
Sobre lu Erogaciones por Rel'T'luner"clOn ol 
TrabaJo Ptrsontl Prestado BIJO la 01reec16n y 
Oependenc1a de un P1trón contenida en la L•V que 
Eslablece, Rtform1, Adicione y Ottoga d1v1rsn 
Olspo1ic1ones F11cal11, publicada en ol Olarlo 
Oflc:lal de la Fedot1clón del 30 de d1c11mbra de 
1980, y telormado tn Ultima 1ns1ar1e1• •n el 
ARTICULO VIGESIMO PRIMERO de la Lt)' que 
Armonizo 01ver111 01spos1c1on11 con el Acuerdo 
Gentral de Arancelts y Comorc10. los Tratados 
par1 Evil.r 11 Ooble Tr1bul1c10n y pare 
Slmplificac10n Fiscal, publicada en Diario Oficia! 
dt 11 F1dtr1clón correspondienle al luries 20 de 
JUiio dt 1 Q92. 

TRANSITORIOS 

Primero •• El Prtstnlt Oecrelo enuara tn vigor 
al dla 11guinnte dt su pubt1cac10n en el Diario 
onc111 de la F1d111clón. 



De los artículos anteriores, a través de un análisis, hacesros canentarios a 

aquellos que consideraroos más importantes. 

Art .. 19 Fracción III. Se estipula la obligación de autodeterrninar las cuotas 

obrero-patronales. L:::> que trae consigo una mayor exactitud en el pago de las mis­

mas y una disminución en aclaraciones administrativas posteriores solicitadas por 

el !.M.S.S. 

Art. 19 A. Este artículo inp::lne al contribuyente dictaminarse para efectos -

del Seguro social a partir del 1 de enero de 1994, caro. lo marca el Art. Tercen> 

Transitorio. CUando se este obligado a dictaminarse de acuerdo al Art. 19-A, se -

proporcionará al !.M.S.S. sobre la situación fiscal que incluya las anexos de las 

cuotas obrero-patronales, con lo cuál el !.M.S.S. mantendrá un control mis ad~ 

do sobre los sujetos obligados. 

con esto se marca una imposición más, a los contribuyentes que para efectos 

fiscales estaban ya obligados a dictaminarse. 

Art. 32. Se dan porcentajes autorizados sobre conceptos que no integran el -

salario base de cotización. Mismas que se precisan y profundizan en los acuerdos 

279/93 , 495/93 y 496/93 de la Subdirección General Jurídica. 

l\rt. 33. Se incrementa el límite para cotizar en el I.M.s.s. ,hasta 25 veces 

el salario mínimJ general del D.F •• Dicho incremento representa, para las empre­

sas una carga econánica que repercutirá dlrect.anente en sus finanzas. 

Por otro lado para el trabajador representa una disminución de su salario, -

misrro que reducidará su poder adquisitivo. 
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Art. 37. El contenido de este artículo es ambiguo, pues no se explica sobre 

que salarío se cubrirá el Seguro de Re tero. Por lo que se debe suponer, que aún -

existiendo incapacidades médicas, estas no se tararán en cuenta para el cálculo -

del seguro de Retiro. 

Art. 45. se cambia fecha para pago de liquidaciones bi.m:!strales y enteros -­

provisionales al !.M.S.S., del día 17 al día 15. El seguro de Retiro se seguirá -

a¡:ortando el día 17 de los iooses correspondientes. 

Art. 65. se establece un aumento para tener derecho a cobrar una incapacidad 

global, anteriormente era del 15% , ahora es del 25% sin revasar el SO't. PUdiendo 

el trabajador elegir entre la pensión global o la asignación de la pensión normal 

que le c;:orresponde. 

Se precisa que si se sufre un riesgo de trabajo, la base para asignar el m:>,!! 

to de la incapacidad, será el salario base de cotización al rranento de ocuttir el 

riego. 

Art. 79. Sepublican las nuevas tablas, para la fijación de las primas a cu-­

brir por el seguro de riesgos de trabajo. Aspecto que también impactan en gran ~ 

dida las finanzas de las empresas. 

Art. 80 y So Transitorio. La enpresa tendrá la obligación de vigilar cada -

año, que su grado de riesgo con el cuál está cubriendo sus primas de este seguro, 

esten correctas. Aún cuando, su vigencia es aparti.r del 2o Bim. de 1995, se advi­

erte que en caso de anisión, se hará acreedor a la sanción que le inponga el -

r.M.s.s. 
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Art. ll4, 117 y So. Transitorio. El aumento en las cuotas de los seguros de 

enfermedades y maternidad, invalidez, vejez, cesantía en edad avanzada y muerte, 

involucra una erogación extra, tanto para los trabajadores cano para el patrón. 

Tales aim"entos se presentan a continuación en cuadros canparativos. 

EllreRMFDl\DES y Ml\TERNIIW) 

PATRON TRABAJADOR TOTAL 

Allo Antes Ahora Oif. Antes Ahora Dif. Antes Ahora Dif. 

1993 8.400\ B. 750% 0.350% 3.000\ 3.125 \ 0.125\ 11.40% 11.875% 0.475\ 

1994 8.400\ B. 750\ 0.350\ 3.000\ 3.125\ 0.125\ 11.40\ 11.875\ 0.475\ 

1995 8.400% 8. 750\ 0.350\ 3.000\ 3.125\ 0.125\ 11.40\ 11.875% 0.475% 

1996 8.400% 8. 750\ 0.350\ 3.000% 3.125\ 0.125\ 11.40% 11.875\ 0.475\ 

INV1\LIDEZ, VEJEZ, CfSAN1'IA Y KIER'l'E 

PATRON TRABAJADOR TOTAL 

Allo Antes Ahora Dif. antes Ahora Dif. Antes Ahora dif. 

1993 5.180\ 5.180\ o.o % l.850\ 1.850% o.o \ 7 .030% 7 .030% o.o % 

1994 5.320% 5.670\ 0.350% l.900\ 2.025\ 0.125% 7 .220\ 7 .695% 0.475% 

1995 5.460% 5.810% 0.350% l.950% 2.075% 0.125\ 7 .410% 7 .885% 0.475% 

1996 5.600\ 5.950% 0.350\ 2.000% 2.125% 0.125% 7 .600% 8.075\ 0.475\ 

En el seguro de guarderías,no se dio incrmento alguno, quedando en 1%. 
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Mn'ICUID SEQNX>, lmpuestc:i del l\ sobre Erogaciones por Remuneración al Tra­

bajo Personal SuOOrdinado. 

Considerruros que es un gran acierto la abrogación de dicho impuesto, ya que 

con el pago de éste, se estaba realizando. doble tributación, respecto de los im-­

puestos locales sobre las erogaciones por I.emuneración al trabajo personal subor­

dinado. Por otro lado, 
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CUADRO COMPARATIVO DE LAS PRIMAS DEL SEGURO DE RIESGOS DEL TRABAJO 

l'ltlWl;IDW .. ,_ 
Q~do .. ,_.... Pi*Nt.npofdfn!Cll .. , ... ..- - a- --- ...... .- ·- ·- . ..... 
Cluol 

,.,,,_ -· "''"" -· """"" ....... ... 0.08711 03'711$ 

"º 0.1150 044510 

'º1111 0.21125 054355 ,, .. 0.3500 1104140 

1157 0.43711 0.13f25 

Ct.H• ....... -· ........ ..... ........ -·- 0.3""" -"'"''° 167 0.4311 v.73U5 . ,,~ ._,.,.,, 
o. lo .,¡i,,.g5 

;,Vil4 ~2eo . ''"' l.1~065 

'·-.. ·- ~·- ~:;25 
_._. -· 1.;.,vo .4•¡v .. .. w 1.;.115 

"''"" 
Cln•nl Ant•~OI" Actual Anltrlof -· ,,,,,,no. ....... 
" 

.,,, O.M25 1.32635 

" 
.. , ,,0$00 1.•2• o 

" "" 1.\3HI l,$<1205 .. 5127 1.22$0 111ino 

" "" 1.31ll 1.711HI .. '°'' ·- 1.111~ 

" 
.. ,. U1175 1.1113•5 .. '"' 1.5750 2.01130 .. "" 1.6625 - ·~ 10il5 .. 76111 1.7500 2l0100 

" .... 1.11315 230'15 .. ,.,, 1.ljl250 2•0210 

" '"' 2.0125 2~55 .. lil2211 "'° 25&11•0 

" "" 2.\175 211ia25 

" .. ., 22750 :U9'10 

" 102&7 23tl2.5 U81V5 

" ..... 2.4500 uneo .. 11011 26315 30fJ7tl5 
30 .., .. ..... 3.111550 

" 1'725 2.7125 321335 

" ..... .. ,.. 3311120 
33 t2•3V 2&875 3.47~5 

" 12700 297~ 35711;() 

" 1315l 30625 3117475 
30 13510 3.1500 317260 
37 13H7 32375 387045 
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-· --...... .,,__ l'm..npordlr1'oll .. ·- ....... º""' -- ...... - ·- ·- ·-
"'""" ........ ""'" ......... """" ....... -"' ,.,,. 2.u~ .1e~so 

"''' '·'•:t ''" " """"º l.~l;N 

" 
,,.,. 2.0871 3.0~ 

" 12790 U71SO 3.mllO 

b~IO '"~ .Jal!O 

" 
,,.., 3.2371 3.111).15 ,. 
""" 3,:1,250 "'"º 

" "540 :u12s •OMIS 

" 14170 , .... •.10400 

" 15212 3.san 4211115 
155415 3.6750 435'i70 

" , .... 3.7625 •US755 

""" 3.e!OO US540 .. ""' 39311 U5325 .. 11940 4.02&0 •.75110 .. 11:s21 •.ms 4.141i5 
17111 ..... 4.tle&O .. 11104 C.21715 1.04405 .. 11107 4.3750 0.142!!0 

" IOS6S ••ezs s:wm .. """ <l.!1500 S.l:IUO ., 11211 4.1371 '·"""' .. ,..,. •. ªº 11.WilJ 

" lii97 4.1\H Ult75 .. 20355 4.11000 ....... 
" 2011!1 4.H715 U270 .. 21011 107!0 U2S30 .. z1¡129 (1.1125 eor.111 
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( Concepto 

Enfermedades y 
maternidad 
Invalidez. vejez 
Cesanlia en edad 

INFORME OFICIAL DE AUMENTO DE PRlMAS COTIZABLES AL IMSS 

Patrón TrabaJador Estado Sutn8 ) 

.35 0.125 0.025 0.50 

avanzada y muerte .35 0.125 0.025 O.SO 

m.:Et~".t;;r1~~t~~~¡¿ ~:XEi:,~o~:::h.- ::TI.·:t.:º2SQ~:--~z ~~º·~~1.~· e.~.ü1p~ 
Riesgos del trabajo .50 O.SO 

1\W~\.J\~Is:·:·~;:~~= -L:;'.::J:2Q.~Z_{:L ;,:,:·.·:1.ó.25<C:·-~D =-~5i:-~:~~i::. ;rru1~ 
M1culo32º .40 0.075 0.025 0.50 . 
Mk:ulo 33 • .40 0.075 0.025 0.50 

.:;:;,c~~~::;t:.-.::.-..:T::~~ ~~.~2.~k:.r.~~, ~~~EM~~'I?~~· :.;:r~~:1~~.~::::: ~..;,:~~~ 
Impuesto sob1e 
remuneraciones 
personales menos 1.00 más t.000 

~.~·:;;;: -.·-; '<7' . • ,,-~-:-'7'!··: -~ ·::::~l':foo·~·':".';~ -.7 .. ;. ··a:4oa--~ ·T·::,.~ 7-··: 7~?ttoo7".''. 7y:·r?""2 .. scJ":.:"3:~ 
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HORAS EXTRAS: EVENTUALES NO 
COTIZAN Y PERMANENTES 

SOBRE EXCEDENTES 

(Acuerdo del Consejo Técnico del IMSS) 

ACDO. 279/93 Subdirección 
General Jurfdica. (Se precisa el 
contenido y alcance del con· 
cepto Horas Extras, regulado 
por el Articulo 32 de la Ley del 
Seguro Social). 

Este Consejo Técnico, con fundamento en los artfcu­
los 240 fracciones 1, IV, XIII, 252 y 253 fracción .X Bis 
de la Ley del Seguro Social, con base en la resolución del 
Comiré de Asuntos Jurídicos de este Cuerpo Colegiado, 
contenida en el acta del 12 de agosto de 1993, y con 
el propósito de precisar el contenido y alcance de algunos 
de los conceptos regulados por el artículo 32 de la mis­
ma Ley, reformado por el Decreto publicado en el Diario 
OOclal de la Federación el 20 de julio del present~. aHo, 
acuerda lo slgulenre: l. HORAS EXTRAS, Atento a que 
la Constitución PoF!tica de los Estados Unidos Mexicanos 
autoriza, por circunstancias extraordinarias, la amplia· 
clón de horas de jornada, se considera que el pago por 
el tiempo extraordinario, cuando este servicio se preste 
eventualmente, no de manera corldlana, hasta el mar· 
gen legalmente autorizado, no integrará al salario base 
de cotización. Se considera como eventual ·1a presta· 
'Clón del referido servicio, hasta por tres horas diarias, 
tres veces a la semana, un bimestre continuo o en forma 
dlscoriUnua hasta noventa dfas, durante u·n · a!lo calenda­
rio; y en caso de prestarse-el servido en (onna pennanen­
te o pactado previamente, excediéndose del máximo 
legal, es decir, por más tiempo del seHalado"anterlor· 
mente, el salario se integrará con todo el tiempo exceden­
te. Este criterio dene el carácter de provisional, por lo que 
podrá ser revocado en cualquier momento, a juicio de 
este Consejo Técnico. 11, Hágase del conocimiento 
de las diversas Dependencias del Instituto para que se 
cumpla debidamente y difúndase adecuadamente, a nn 

. de que los patrones y trabajadores tengan un conocimien-
to preciso al respecto. · 

189 



DESPENSAS: EXCEDENTES 
DEL 40% Y VALES 

(Acuerdo del Conse/o Técnico del IMSS) 

ACDO. 495/93 Subdirección 
General Jurídica. (Se precisa el 
contenido y el alcance del con· 
cepto Despensa, regulado por 
el Arlfculo 32 de la Ley del Se· 
suro Social). . 

Este Consejo Técnico, con fundamento en los artícu· 
los 240 fracciones 1, IV, XIII, 252 y 253 fracción X Bis 
de la Ley del Sesuro Social, con base en la resolución 
del Comllé de Asuntos Jurídicos de este Cuerpo Cole­
siado, contenida en el Acta del 12 de agosto de 1993, 
y con el propósllo de precisar el contenido y alcance 
de algunos de los conceptos regulados por el artfculo 
32 de la misma Ley, reformado por el Decreto publica· 
do en el Diario Oficial de la Federación el 20 de julio 
del presente año, acuerda lo siguiente: l. DESPENSA. 
La fracción VI del ArUculo 32 determina que no lntesra 
salarlo base de collzadón, la despensa en especie o di· 

. nero, hasta el 40% del salarlo mínimo seneral diario v~ 
·sente en el Dlstrilo Federal. Cuando este concepto 
otorgue en un porcentaje superior al señalado en el 
precepto citado, el excedente intesrará el salarlo base 
de collzaclón. También se consideran como despensa 
los vales deslinados para tal fin, que alsunas empresas 
entregan a sus trabajadores. 11, Hásase del conocimiento 
de las diversas dependencias del Instituto p~ra que se 

"cumpla debidamente y difúndase adecuadamente, a fln 
de que los patrones y trabaladores tensan· un conoc:J. 
mle~.lo preciso al respecto. · 

,. 

19Jl', 



PREMIOS 'POR ASISTENCIA 
Y PUNTUALIDAD: 

EXCEDENTES DEL 10% 

(Acuerdo del Consejo_ Técnico del IMSS) 

ACDO. 496/93 Subdirección 
General Jurldica. (Se precisa el 
contenido y alcance del canee¡> 
to de Premios por Asistencia y 
Puntualidad, regulado por el 
artlculo 32 de la Ley del Seguro 
Social). 

Este Consejo Técnico, con fundamento en los artlcu· 
los 240 fracciones 1, IV y XIII, 252 y 253 fracción X Bis 
de la Ley del Seguro Social, con base en la resolución 
del Comilé de Asuntos Jurldicos de este Cuerpo Cole­
giado, contenida en el Ac:a del 12 de agosto de 1993, 
y con el propósilo de precisar el contenido y alcance 
de algunos de los conceptos regulados por el artlculo 
32 de la misma Ley, reformado por el Decreto publl· 
cado Fºr el Diario Oficial de la Federación el 20 de Ju· 
lio de presente año, acúerda lo siguiente: l. PREMIOS 
POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD. La fracción VII 

·del cilado artlculo 32, dispone que estos conceptos no 
Integran el salarlo base de cotización, cuando el lm· 
porte de cada uno de ellos no rebase el 10% de dicho 
salarlo. Si se otorgan estas prestaciones en cantidad 
superior, para cada uno de los conceptos señalados, 
Integrarán el salario base de cotización únicamente las 
sumas que excedan dichos topes. 11. Hágase..del cono-

·•.dmiento de las diversas Dependencias del Instituto para 
que se cumpla debidamente y difúndase adecuadamente, 
a fin ~e que los patrones y trabajadores tengan un conocl-

. , miento preciso al respecto. " --
,. 
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llJ 
ICSTITUTO UEXICAHO DEL SEOUFIO SOCIAL soucrruo DE REGISTRO DE CONTADORES SOUCIT\JD 
DELE OACI"'"' PUBUCOS PARA LA OICTAU1HAC10N SOBRE EL No. 

SUBOELEGACION 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES QUE LA 

LEY DEL SEGURO SOCIAL Y SUS REGt.AMENTOS 

·~ 
JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS IMPONEN A LOS PATRONES Y DEUAS SWETOS 
AUDITORIA A PATRONES Y~RJFlCACION OBUGAOOS 

l. DATOS DEL CONTA OA PUBLICO 

F NOMBRE: RF.C 
o CAPE LUDO PATERNO, MATERNO V NOMBRE) 
T OOLUCIUO PARTICULAR CAUf N\JU. 
o COl.Oll• COOIGOPOST-" o 
R POWCION ENTlDAl>FEOERATLVA_. __ TELEFONO 

' 
TITULO EXPEDIDO POR: 

F CEOULA PROFESIONAL NUUERO OEFECHA 

1 REGISTRO ANTE LA S. H. V C. P. 

' 
11. DATOS DEL DESPACHO AL QUE PERTENECE 

NOl.IBRE:,·_ -----------------------R.F.C .. _ ------
OOUICILIOCAU..E. ______________________ NUM .. _ ------

COLON1A•---------------------COOIOOPOSTA . .__ _____ ¡ 

~:~:uN',-o-.. -,-.,-,Ñ,,-,::::::::::::::-_'_NT_'º_ .. _'_'°'_"'_'ov_·~=====--,-EC-HA_O_E_IN_GR1EE~,_'º_"_º'-:_--:_--=._--=._--=._--:_--=._--=._--=._--=._--:_-: 

111 COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS AL QUE PERTENECE 

NOMBRE:.·_------------------------------
OOUICIUOCAll.E. ______________________ NUM .. _ ------
COLONJA, _____________________ CODIGOPOST1"'-"'------I 

POBl.ACION ENTIDAD FEDERATIVA TELEFONO 

IV. EMPRESAS EN LAS QUE HA PRESTADO SERVICIOS PAOFESIOUALES 

PATRON 1 TELEFONO 1 CARGO 1 PE:AIODO 

SEANEXA: 
1. CONSTANCIA DE RECilSTRO EXPEDIDA POR LA OQf,fF 
2. COPIA DEL ACTA DE NACIM1ENTOOCARTA DE NATURAUZACION 
CERTIFICADA POR NOTARIO PUBLICO 
3 COPIADElACEDUlA PROFESJO/!AlEl.llTIDA POR LAS E.P. 
CERTIFICADA POR NOTARIO PUBLICO (ANVERSO Y REVERSO) 
4. CONSTANCIA VIGENTE DE t.IUIBRES!A Al COLEGIO DE 
COtl"TAOORESPIJBUCOS .• 
5. UUA FOTOQRAFIA TAUAÑO INFANTIL "°ICIONAL PARA 
Tl'lAUITE DE CREDENCIAL • 

NOTA: CUAl.OUlER MODIFICACION A LOS DATOS DE ESTA soucrruo. 
OEBERA COUUNICARSE DEllTRO DE LOS QUINCE DIAS SIGUIENTES 
A lA FECHA EH OUE OCUD'IA 

HAGO DEL CONOCIMIENTO DEL IMSSOUE EN CASO 
DE SER ACEPTADA ESTA SOUCITI.JO, ME SUJETARE 

A LO ESTABLECIDO EN EL INSTRUCTIVO PARA LA 
O!CTAM1NACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO CE LAS 
OBUOACIONES OUE U\ LEY DEL SEGURO SOCIAL Y 
SUS REGU..MENTOS IMPONEN A LOS PATRONES Y 

GEMAS SUJETOS OBLIGADOS 

FIRMA DEL SOUCITA.0.,Tf 

LUGAR Y FECHA 

PARA USO EXCLUSIVO DEL 1.M.S.S. 
CONCLUSION 

EVALUADOR 

NOMBRE Y FIRMA 

FECHA 

otAI MES IANo REO. ASIGNADO 
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AVTO~IAZACION 

NOMBRE Y FIRMA 

FECHA 

DIAi MeslANo 

SE PRESENTA POR TRIPLICADO• 
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INSTITUTO MEXICANO Ofl SEGURO SOCIAL AVISO ARA PRESEN AA OIC AMEN Rf.5Pf.CT0 

. DW!OACIOH DEL CUUPUMIEHTO DE V.S OBLIGACIONES 

SU9DElfOACIOH 
CUE LA LEY DEL SEOUAO SOCIAL Y SUS 

REGLAMENTOS IMPONEN A LOS PATRONES Y PAAAUSO 
JEFATURADESERVlctOSDE FIHANZAS DELIAS SUJETOS OBU<UOOS EXClUSIVOOEt. 
AUOrTORIA A PATRONES YVE:RIFICACION !.M.S.S. 

'""""' 
l. DATOS DEL PATRON 

NOMMIOMZOHSOCW. ____________ REOISTROPATROHAL ___________ J 

006nCIUOF'ISCAl:CAU.E NUllERO ______ R.F.C. -----
COLONl.I COO.POSTAL TEL.EFONO ____ _ 
POBLACIOH ENTIDAD FEDERATIVA, _________ _ 

ACTMDAOPREPONOfRAHTE, ___________ CLASE YRlESQ0'-----------

SE ENCUENTRA OICTAUINAOA PARA EFECTOS FISCAi.ES: 
51 ____ _ "º-----

11. SITUACION DEL EJERCICIO A DICTAMINAR PEAIOOn. 
llWESTRE OJOTAS OIAEAO PATROllAUS PAGA04S APOATACION[S SEGUROl.MOAROP/flETIRO MJM.OETRASAI. C.OP. EH llOAA 

REGJSTilOPATAONAl 

11/. OTROS REGISTROS A DICTAMINAR 

CLASE V PRIMA UBICACION DEL CENTRO DE TRABAJO 

ACEPTAMOS YNOS SOMETEMOS A U.SNORMAS VIGENTES PARA LA 
REAUZACION DEL DICTAMEN CONFORME AL "INSTRUCTIVO PAAALA 
DlCTAMINACION SOBRE ELCUMPUMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

QUE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL V SUS REGLAMENTOS IMPONEN A 
LOS PAmONES V OEMAS SUJETOS OBUCAOOs-

PATRONO REPRESENTANTE LEGAL CONT AOOR PUBLICO DICTAMINADOR 

NOMBRE Y FIRMA NOMBRE V FIRMA NUM. REG. IMSS 

LUOAAVFEC 

PARA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 
CONCLustON: N:.EPTADO___ AECHAZAOO __ _ CAUSASDELACCMAlO _______________ _ 

DATOS COMPU:MENT ARIOS 

FECHA OE RECEPCION DEL AVISO 

___ PRIMEA DICTAMEN 

SUSTITUCION C P REGISTRAOO 

----PRORROGA P(PRESENT. 
UJGAR YFECHA NOMBREYFIRMAOELEVALUADOR · DICTAMEN 

L=========--'========~ •• ~.;::~ SENfAPóR-,,.., .. ,,.--""'1 • .,A<li1>~------' 
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NOTAS 

( 1) Arturo Elizondo Icpéz. El Proceso Contable. p. 39 

2) Instituto Mexicano de Contadores Públicos. Nomas y Procedimientos de Au­
~. p. 15 

3) Alejandro Durán Argudin y Ma. de los Angeles Yepéz M::>rquecho. La Audito-­
ría Inteerna en la Organización. p. 5 

4) Arthur W. Holmes. Auditoría, Principios y Procedimientos. p. XXII 

( 5) John w. Cook, et. al. ~ p. 5 

6) Victor Paniagua y Fernando Espinoza. Auditoría Integral. p. 18 

7) Alejandro Ourán Argudín y Ma. de los Angeles Yepéz l-brquecho. 
Op. cit. p. 2 

8) Juan Ramón Santillana González. Conoce las Auditorías. p. 116 

( 9) Charles A. Bacon. Ma.nual de Auditoría Interna. p. 2 

(10) Henoc Regalado Hernández. Auditorái J. p. 

(ll) Idan. 

(12} Roy A. Lindberg y Theodore Cohn. La Auditoría Administrativa. p. 227 

(13) José Fernandez Arena. Auditoría Administrativa. p. 14 

(14) William P. l.eonard. Auditoría Administrativa. p. 45 

(15} Juan Raniin Sa.ntillana González. Op. cit. p.118 

(16) Ibid p.120 

(17) Roy A. Lindberg y 'lheodore Cohn. Op. cit. p. 11 

(18) walter B. Meigs. Principios de Auditoría. p. 161-162 

(19) Israel Osario Sabchéz. Auditoría I. p. 23 

{20) Joaquín rodriguéz Valencia. Sinopsis de Auditoría Administrativa. p. 65 

(21) Manuel ME>..ndival Escalante. elementos de Auditoría. p. 14 
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(24) Juan Bernaldo Quiróa. Op. cit. p. 554 
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